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1. QELLIMI I RAPORTIT

Raporti ka pér qéllim vlerésimin e nivelit 18 zbatimit 18 dispozitave pérkatése kushtetuese dhe
ligiore q& rregullojng respektimin e 8 drejtave 1€ [Emijéve e sektorin e arsimit nga
autoritetet dhe institucionet ¢ arsimit & KosovEs.

Kushtetuta ¢ Republikis s¢ Kosoves (ng tekstin e mitejmé: Kushtetuta) parashikon: (i)
Shkollimin themelor publik pa pages& pér féniijét dhe (ii) mund@si t& barabarta pér t& gjithé
pér t"u arsimuar, sipas aftésive dhe nevojave (& vecanta t& tyre. Kéto dy dispozita kushiefuese
nairtheiné tri aspekte themelore: (i) Sistemi arsimor dubet 12 ofroj€ qasje né arsim, pérfshiré
arsimin themelor t& detyrwesh@ms (ii) arsimi dubet t& jeté gjithépérfshirés dhe duhet 12 ofrojé
mundési t& barabarta pér arsimim; dhe (jii) arsimi dubet t€ shérbejé pér pérmbushjen e
nevojave themelore dhe specifike t& ¢do fémije. Pérderisa aspekii i paré i referchet gasjes ose
Mesémarvies né aveim, si nj& e drejtg themelore dhe (n€ kité rast) kushtetucse e njeriut,
aspekti i dyté dhe i treté trajtojné gjithe pérfshirien dhe réndésing e arsimit t# ofruar né
Kosove pér shvillimin e potenciallt 1¢ ploté & [Bmijéve sipas nevojave dhe aftésive t€ tyre
specifike. Prandaj raporti heton pjesémarrien e fémijéve, gjithé pérfshirjen ¢ mstitucioneve
arsimore dhe réndEsing e arsimit @ ofruar né KosovE pér t pereaktuar nése ato shérbejné pér
ta pérmbushur t& drejtén e fEmijéve né arsim. si njé e drejlé themelore e njeriut.

Pjesiémarrja né arsim - pérkufizohet si: “Shpeshigsio me 1é cilén njé meénds ndiek (& njéftal
akiivitere arsimore i nxénésit/studentél e fferé, kombinuar me intensitetin e pérfshiries gé
nxéndsi e percepton né aktivitetet e ndiekra™ Ky pérkufizim pérbéhet nga tre komponentg
kryesoré: (i) Ndjekja ¢ shkollimit, (i) barazia me nxénésit e tjerg, (iii) pérfshirja aktive e
nxénésve individualé n njé mjedis arsimor. Mg tej kjo pjesémarrje pérfshin edhe “mése
miedisi évhté | pérshiatur dhe pramohet nge fémifa derisa pérshlruan imtensitetin e
pérfalirjes ose angazhimit né nj¢ akiiviter”, NE ményré q& ky mjedis & jeté i favorsheém,
duhet t¢ analizoben pesé dimensione me rendési’, si: disponueshméria;® gasshména
pérballueshméria:® mundésia e pérshtaties/adaptimit:” dhe pranueshméria’ Pér qéllime i kétij
hetimi. kéto pesé dimensione jang pérdorur pér ta lehtésuar t kuptuarit dhe mjedisin mésimor
sjatd vizitave né terren né shkolla.

Pérfshirja né arsim - njé pérkufizim pérgjithiésisht i pranuar dhe i gjerg | périshirjes &shte ai
i paragitur né Deklaratén e Salamankis®, i cili thotd: “Payimi themelor i shkollés
giithépérfehirése éving gé @ gfithe fémijét duhel ¢ mésoiné s bashku, kude gé éshie e
minclir, pavarésisht véshtivésive apo dallimeve gé mund té kené. Shkollar giithépérishirése
duhei 18 kuptojné dhe ' pérgjiigien nevejave 1& ndryshme t¢ nxéndsve & tyre, duke pérshiatur
stile dhe shkallé 18 ndryshme 1@ & méswarit dhe duke siguruar avsim cilésor pér 16 giithé

"M, G L. oA Oregor R Maxwell, slnclusion Through Participation: Understanding Participation in the
International Classification of Functioning, Disability, and Health as o Methodological Research Tool for
Investigating Inclusion,» Frontiers in Eduecation. vEIlL 1 3. or. June 208, p. 16, June 2018,

! Ko pesd dimensione kand rezultiar ti réndésishme ne vier#simin & mjedisit shkollor gjasg vizitave né shkolla
si ples® e kitij hulumtimi. Pormulimi | pieshkrimit @ pesé dirmensioneve shié modifikuar pak pér ta kuptuar m@
lehnz pa e ndryshuar substancen ose kuptimin,

* Pérshikruan mundésing objektive pér ¢ u angazhuar ng arsim.

# Pershkruan s a mundeni. apo e pﬂ'l:n:p‘tﬂ“i se mundend, (2 kens qa.'zje n¥ kontekstin arsimor.

* Mbulon jo vetem kufizimet financiare, por edhe nése shpaguben pEmjekjet, sl ng aspektin e kohes ashiu edhe
1 enerjist s shpenzuar, per o angamehusar né arsm.

* Pershkrunn nidse nje situatd mund 18 pErshiatel [pée nevgjat ¢ nudndsve].

7 Mbulan pranimin i njerBzil (8 pranis® s njé personi né njé simate

* UNESCO. «The Salamanca Ststement and Framework,» UNESCOQ, Paris, 1994,
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népérmjet kurrikulave 18 duhura, reegullimeve orgenizative, strategiive 18 mésimdhénies,
pérdorimir 16 mjcteve dhe partneriteteve me komuniretei e fre.” Kjo deklarati rezulton me njé
gasje t& re né arsim, ¢ cila promovoi integrimin né shkollimin ¢ rregullt 1& fémijéve me aftés
té kufizuara, Megjithaie: “Ndryshe nga synimer, hatimi § integrimit né prakeiké nuk elimino
ndarien, margfinalizimin, diskeiminimin apo zhvlerésimin né mjediset e shkollave 1&
sakanshme. [niegrimi ishie krvesisht i reformé né nivel 18 sistemit, duke marré si (@
mirégené ve ndryshimet né sistemim (vendogie) do (€ ndikonin mé procesin e mésimdhénies
dite mésimnxenies ng klase né mémaen mé & miré pér "nxénésit gF tntegroheshin™ Rreth 15
vite pas {illimit 18 zbatimit (& konceptit t& integrimit, ky hetim shqyrtol shiurtimisht rezultatet
¢ mundshme dhe ndikimin gé ka pasur gasja ¢ re né shkollimin ng Kosové pér fmijét me
nevoja @ veganta arsimore,

Réndisia ¢ arsimit- lidhur me réndésing e arsimit dhe se pér ¢faré géllimesh shérben dhe
duhet 18 shérbej ai, studivesit kryesor® 1€ kisaj fushe ndahen ng dy grupe: (i) Grupi i paré
deklaron sc arsimi duhet i shiérbej€ géllimit utilitar t€ zhvillimit ekonomik individual dhe
shogéror, Al zakonisht u referohet vierave 1€ jashtme, rezultateve arsimore, kontributeve ng
zhvillimin ekonomik. ndértimit 1€ kapitalit njerézor & késhtu me radhé, t& gjitha kéto qf 1
shérbejné pérfitimeve & pérbashkéta shoqérore dhe g i pErjashiojn vierat e brendshme;'”
(i1} Grupi i dyté fokusohet né nxénésin, duke theksuar: “(...) kuptimi | ploté | motivimit i&
neénisit die efekreve konrekstuale gé ndikoiné né motivim Eshié thelbésor dreft iransformimis
té shkollave nga 1& genit burgie 18 percepiuara imelektuale, pa réndési dhe domethénie
personale. né miedise gé mbéchiesin eksplorimin, mésimnxénien dhe kreativitetin tek 1é gjivhé
mrénésit.”™"! Andaj arsimi duhet jo vet®m 1'i pErmbushE prioritetet & autoriteteve shogérore,
por edhe t'i pErmirfsojé arritjer akademike & nxEn¥sve, motivimin dhe pasionin e
varhdueshém pér té mesuar. '

Pérkufizimi 1 fundit ishte at q# i dha drejtim hetimit pér kB8 raport, pasi EshiE ng pdrputhje
me kornizén ligiore 18 KosovEs, e cila fokusoher né zhvillimin e f&mijéve sipas aftésive dhe
nevojave 1€ tyre specifike. Hetimi synon € adresoj# tri pyetje kryesore: (i) A ofrohet qasje €
barabarté ne arsimin publik pa pagesé pér t€ gjithé fmijét né KosovE, si njé nga & drejiat
themelore 1& njériut‘ ? (ii) A &shig sistemi arsimor mjaft gjithEpérfshirss dhe a ndihen t# gjithe
nxeEnésit mirg dhe 18 pranuar brenda sistemit? (7ii) A ofrohet arsimim adekuat dhe a shérben
al pér zhvillimin ¢ personalitetit, talentit dhe aftésive mendore dhe fizike 1@ mx#nésve né
potencialin e tyre maksimal dhe bazuar n€ nevojat dhe aft@sité ¢ tyre specifike?

2. BAZA LIGIORE

Avokati i Popullit, sipas Kushtetutis dhe sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin ¢ Popullit',
(né tekstin & métejmé: Ligii pér Avokatin e Popullit), pos t& tjerash, i ka kéto kompetenca dhe
pérgjeajési:

o “dvokati § Popuilii mbikégyr dhe mbron ¢ drejtat dhe livitd e individéve nga veéprimel ose

" P. Haug, «Undersianding inclusive education: ideals and realityn Scomdinmvion Journal of Discalbiliny
Research, w3l 1 19, nr. 3, pp. 206217, 2017,

", Gilbbons, sRekevance of Higher Education in the 21 st Century,n The World Bank, Washingtan, 19445,

"WE, M, A Rich Gilman, «Motivation and ifs relevance (o school psychology: An introduction to the special
issuew Lot of Sofvoed Poyeladomy, w2 i 4, nr. 5, pp. 323-329. 2006,

12 ), Dewey, The School and Society, Chicago: The Chicazo University Press, 1900,

* Gazera Zyrtare ¢ Republikis 38 KosovEsnr. |6/, 26 gershor 20157, Prishting:  hitps:/gek.rks-
aov.het! ActDetail aspu? ActiD=10811,
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masveprimet ¢ palizishme dive 18 parreguilta 1é& qutoritereve publike (meni 132, paragrafi
I, i Kushrerurésh!

o Avokati | Popullic mund 1@ fapé rekomandime dhe 18 propozejd masa, nése véren shhelje (&
t¢ drefiave dhe lirive 1@ nferiul nga ana e organeve 18 administratds publike dhe organeve
tiera shietérove (meni 133, paragrafi 3. i Kushtetutés):

s 1 térhegé vémendien pér rastel kur autoritetes i shielin 1¢ dreftar e nerine dhe (& béjé
rekomandim g€ 'u fepet find rasteve (¢ tilla dhe ke Eshté e domosdoshme 1€ shprehé
mendimin e ver mbi géndrimer dhe reagimei ¢ autoriteteve périarése né lidhje me rastet e
tifla (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, 7 La’gﬁ: pér Avakatin e Popullit):

s ¢ rekomandojé Oevering. Kuvendin dhe autoriletet ifera kompefente 1€ Republifkés s&
Kogovis per péshifer qé kané 1 béfné me avaneimin dhe mbrojtjen ¢ té drejtave dhe lirive
t# njeriut, harazisé dhe fo diskriminimit fneni 18, paragrafi |, nénparagrafi 1.3, ¢ Ligfi
pér Avokarin ¢ Popullit);

o ¢'i publikoie njoftimet, mendimet. rekomandimel. propozimet dhe raporier e veta (neri I8,
naragrafi |, nénparagrafi 1.6, | Ligiit pér Avokatin e Popullit).”

3. KORNIZA LIGJORE

3.1. Konventa pér t¢ Drejtat ¢ Fémijés (KDF)'*- KDF-ja rekomandon ushirimin ¢ s&
drejtés st arsimit “né ményré progresive dhe mbi bazén e mundésive 1¢ barabaria”™." E drejta
pér arsimim karakterizohet 51 njé “e drejeé e afiésimit-fugizimic”. Njé e drejté e tillé i ofron
individit mé shumé kontroll pér drejtimin e jetés € 1ij apo saj. n# vecanti kontrollin mbi
veprimet & shtetit kundrejt individit. Me fjal€ 2 tjera, ushirimi i 58 drejts s8 arsimimit i
ndihmon fémijét né zhvillimin ¢ ploté t& personalitetit. té talenteve dhe 18 afigsive 1 tyre
mendore e fizike'™ né menyré qi i peetoiné 1€ mirat e & drejtave 1€ fera. Konventa njeh
nevojat e vecanta t8 fEmijéve me aftési ¢ kufizuara dhe parasheh qé ndihma ¢ dhéné nga
shieti duhet 18 jepet falas sa her# {2 jet® ¢ mundur. né ményré qé fémijéve me afiési @
kufizuara t'u mundésohet 18 marrin arsimim n& ményré efektive, kualifikim, shérbime
shéndetésore, shirbime riafifsimi, pérgatije pér punésim dhe veprimiari argétuese, né
ményré g ata ta sipurojn€ nj¢ integrim shogéror dhe zhvillim individual sa mé 1€ plotg,
pérfshiré zhvillimin e tyre kulturor dhe shpinéror.'”

Marr€ parasysh réndiésing e s& drejtés pér arsim, ajo fillimisht ishte shpallur pér herd & pare
ni vitin 1948 pérmes Deklaratés Universale pér té Drejtat e Njeriut (DUDN))'™, mé vong ¢
konkretizuar né Konventén pér té Drejtat ¢ Fémijes.

3.2 Konventa Evropiane pér t& Drejtat ¢ Njeriut (KEDNj) - ng Protokollin shtesé nr. 11,
né nenin 2 1@ saj [E drejta pér arsimim], thuhet: “Askyit muk mund i mohohet e drejta pér
arsimin. Shieii, né ushirimin ¢ funksioneve gé merr pérsipdr né fushén e edukimit dhe ¢
arsimit, respekion 1@ drefrén e prindérve pér & sigurvar kété edukim dhe arsim ne perputiye

" Asambleja ¢ Pérgjithshme e Organizatés s& Kombeve 18 Bashkeara, Konventa pér 8 Drejtat ¢ Femijés, 1989,
né menct 28 dhe 29, n&  httpstwwwuniceformifirmacedonin/CRC albanian_lapauase versien{3).pdf
Konvenia dshid drejipSedreit ¢ zbatueshme ni Kosove dhe ka pérparést zbatimi krahasuar me aktet € thera lighore
wendors nd bagt i nenit 22 o Kushishotss,

* KDF, neni 18

RO, ok 20,

T RDF, meni 23,

" E drejta pér edukim gargntohet me nenin 26 tf DUDNj-s2.
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me bindjet ¢ e fetare dhe filozoftke.” Kéto instrumente ndérkombgtare deklarojng se t&
paktén arsimi fillor &shig falas dhe i detyruesh@m. ndérsa arsimi i mesém dhe i larté do 12
béhen né ményvré progresive t& arritshme pér 18 giithé, edhe pse jodomosdoshmérisht falas.
Pra edukimi 8shig parg si faktor krvesor i zhvillimit 18 qéndruesh&m t€ njeriut, pérmes t& cilit
mitet pErmirésimi i cilésisé s jetés né nivel individual. familjar, shogéror dhe global.

3.2.  Kushtetuta e Republikiés sé Kosovis « Kushtetuta mbron dhe garanton 12 drejtat dhe
lifité themelore 1@ njeriut. duke pécfshiré kétu edhe t¢ drejtat ¢ fEmijés. Pér mé fepér.
Kushtetuta né nenin 22 [Zbatimi i drejtpérdrejté i Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Mdérkombétare] ka paraparé: “Té dreftal dhe livité e njeriut (¢ garantuara me marrévesnfel
dhe instrumentel  ndérkombétare né vifim,  paramiohen we KERE Kushrenwé, shatohen
drefipérdreité mé Repubiikén ¢ Kosoviés dhe kandé prioviter, né rast konflikti, ndaj dispozitave
¢ llafeve dhe akteve 18 fjera (€ institucioneve publike.” Giithashtu ka pércaktuar se zbatim 1E
drejtpérdrejté  kané dy konventar ¢ fartpérmendura ndérkombétare, Kushtetuta shprehimisht
pércakton oblizimin e t& giitha institucioneve q& t'i respektojng lirité dhe & drejtat e njeriut"?,
parim q# vien pér & gjithé. pérfshiré edhe Ministring ¢ Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe
[novacionit (né tekstin e métejme: MASKTI) dhe komunat, duke realizoar & drejtén e
[Emijéve per arsim né pajim me dispozitat ligiore dhe me mstrumente! ndérkombetare pér 12
drejtat e njeriut. Kushtetuta obligon institucionet q& (& gjitha veprimet q€ kané t& b&n& me
fEmijet C1 marrin né interesin mé t& miré 1€ fEmijéve, si dhe garanton arsimimin, 5 ¢ drejté e
pérgjithshme e njeriut g€ ¢ g&zon gdo person.™

Megjithat®, tiparct dhe resultatet e sistemit t¢ arsimit parauniversitar maten duke pasur
parasysh dispozitat ¢ qarta kushtetuese, gé rregullojng  drejiat ¢ fEmijéve pér arsim dhe
detyrimet e shtetit pér i ofruar dhe mbrojtur ato. N& Kapitullin 1L, T& Drejtat dhe Lirit
Themelore. neni 47 [E Drejta pér Arsimin] i Kushtetutés pércakton: “fi) Secili person gézon
& drefién e shkollfmit themelor pa pagesé. Shkollimi i detyrueshém rreguilohet me ligi
dhe fimancohet nga fonder publike (i) Institucionet publtke sigurafné pér secilin person
murdEsi (¢ haraharta pér { 'y arsimuar, sipas aftésive dhe nevojave 18 veganta 1 fifisal.”

Paragrafi i dyt® i kétij neni 8shié shumé@ i réndésishém pasi. périej ofrimit (& thjesht# &
arsimit. ai thekson nevoj@n per t' ofruar ¢do individi njé arsim cilésor g€ pérmbush “gftésing
dhe nevoiat specifike” 18 3], si 18 drejta t2 patjet®rsueshme dhe t8 pacenueshme né bazé 2
rendit juridik & Republikgs s& Kosovés. Kjo dispozité prcakion pérgjegiési shtesé pér
autoritetet shietérore pér llojin e arsimit q# duhet t"u ofrohet & gjithe fémijéve dhe 1€ rinjve 1€
Republikés s& Kosovs.

Kushtetuta né nenin 47 pércakion tri aspekie themelore n€ kéto dy dispozita: (i) sistemi
arsimor duhet 1& ofrojé qasje né arsim, pérfshiré arsimin themelor 1 detyrueshém, (i) arsimi
dubet 18 jeté pjithépérfshirés dhe duhet & ofrojé mundési & barabarta pér arsimim, dbe (iif)
arsimi duhet té shérbejg pér (& pérmbushur nevojat themelore dhe specifike & ¢do f8mije.
Pérderisa aspekti i pard i referohet gasies 0s¢ pjesémarries né arsim si nje e drejté themelore
dhe (né kété rast) kushtetiese e njerivt, aspekti i dyié dhe i tret trajtojné gjithé pérfshirjen
dhe réndésing e arsimit t& ofruar né Kosové pér shvillimin ¢ potencialit 1§ ploré t¢ fmijéve
sipas nevojave dhe afidzive & tyre specifike. Prandaj raporti heton pjesémartjen e fémijéve,
giithépérishirien e institucioneve arsimore dhe rndésing ¢ arsimit 1€ offuar né Kosove plr &

" Kshretuta, nenl 21
U Kushretura, neni 30(4) dha 47 (1)

Rr UL Mhgjesi nefe 20 = 1 HHI0 + Prishti=e/Pristing « Bosnad Koo
Tl +3K3 (0} 3% 223 732, 133 745, 135 Y84« Fme: 4323 (0 38 215 TS0
wewn il -rks org + it ok Eeoik ks org



pércaktuar nése ato shirbejné pér ta pérmbushur 1€ drejtén ¢ fémijéve dhe @ 1& rinjve né
arsim. si njé e drejté themelore e njeriut dhe ne pérputhje me tekstin dhe frymen e kornizés
kushtetnese né Kosove,

Pervee piesés s& pergiithshme. Kushtetuta né Kapitullin 111, pErkatésisht o nenin 39, u
referohet né ménvré specifike “Té drejlave 1& komuniteteve pér arsimim”, q# trajton né
ményré 18 vecanté w drejiat e komuniteteve dhe 1 piesstaréve (& tyre: “FPlesctarel ¢
Fomuniteteve kant 1€ drefié & né mémTe individuale ose i komumnitet: (2) 1& marrin arsimim
publik né t& giitha nivelel. ne njérén nga giuhét yriare 1€ Republikés se Kosovés, sipas
=giedhies s tyre:(3) 1 marrin arsimim publik parafilior, e dhe t¢ mesém, né giuhin e
tyre, dert né masén € pércaktuar me ligi. ku pragu pér themelimin ¢ paraleleve a shkollave té
veganta pér kéié géllim, do 1€ jeté wé i ulét sesa i gé pércukiohet réndom pér institucionel
arsimare. ' NE kéta paragrafé pérmenden konkretisht masal afirmative qé shérbejné pér
frimin & shithimeve arsimore pér komunitetet, né kit rast duke ulur kriteret pér krijimin ¢
klaseve apo shkollave pér komunitetet pakice.

Qasja ¢ Kushietutes schtE né harmoni té ploté me dokurnentet dhe trendet pérkatése
ndérkombitare. Ni¢ gasje ¢ ngjashme theksohet né hyrjen ¢ Raportit PISA t& OECD-s mbi
arsimin né vendet ¢ Ballkanit Peréndimor®. ku theksohet: “Nése 1& gfithé fémijét e 1
arrifné potencialin ¢ fyve 1& plote né jele, ré giithé fémijit duhet & kend mundési 1é barabarta
pér & marré W arsimim cilésor. Réndésia kritike ¢ arsimii pér perspektivén dhe
prosperitetin ¢ individeve, komuniteteve dhe kombeve 1¢ téra éshié nfohur né Agiendén
alobale ¢ Arsimit 2030 né kuadér (& Objektivave 1@ Zhvillimil 1 Qéndrueshem (QZHQ, me
OFHO4 gé kérkon arsim cilésor giithipérishirés dhe & harabarté pér & giithe.”

Aspektet kryesore t theksuara jani arsimi pjithépérfshirés dhe bararia duke nénkuptuar masa
afirmative pér t& siguruar pérfitim t& harabarté nga arsimi dhe arsim cilésor pér 18 gjithe. Nji
dimension i ri nE qasien ndérkombétare ndaj arsimit n¢ Agjendén e Arsitnit 2030 ka gen#
theksi mbi arsimin eilésor pér 1€ gjithé, Kjo do t@ thot# se vetém ofrimi i arsimit pér t& gjithé
sshis | pamijaftueshém dhe joadekuat pér Ui pérballuar stidat dhe nderlikimin e jets né
epokén ¢ re € digjitalizuar. Kjo vien veganérisht né kentekstin e aspiratés per 1€ armtur
“perspektivin dhe prosperitetin g individeve. komuniteteve dhe kombeve i féra.” Mevoja pér
shatimin ¢ komizes afimmative ligjore né Kosove konfirmohet ng Raportin ¢ BE-sZ pér
Kosoven per vitin 2021, ko theksohet: “Sa | pérket 1& drejtave 1& fEmifes. korniza liglore ¢
Kosoves éshié kryesisht né perputhje mée standardet ¢ BE-s¢ dhe ato ndérkombitare, por
=hatimi mbetet 1 kufizuar.”

3.3.  Ligji pér Mbrojtjen e Femijis (LMFY* — LMF-ja né nenin 1 ka pércakiuar qiEllimin
e ver: *(...) 1.2 18 mbrojé fémifén nga 1 giitha format ¢ dhunés fiztke dhe mendore, abuzimit.
kegpérdorimil, shirvtezimir, reglizhimit apo ndonfé forme tietér gé vé né rrezik fetén,
simuring, shendetin, edukimin, arsimimin dhe zhvillimin ¢ femifes; 1.3 W garantofé dha
sigurafé pérgiegresifé ¢ prindérve, famiifes. organit i kujdestarisé, shogévisé dhe 12 shietit né
kujdesin, mbrofijen dhe Shvillimin e fEmijés basuar hé toresin mi & mire (¢ fimijs...)."
LMF-ja né ményré specifike adreson & drejtat e fémijés duke plrfshire edhe dispozita 1€

N QECD. Foreword from UNICEF - in Education in the Western Balkans: Findings from PI3A. Paris: QECD
Publishing, 2020, p. 1. .

2 Limii mr, 06/1-084 per Mbrojtien ¢ Fémijés, Gazeta Zymare ¢ Republikés s Kosovasine. 14/17, koerik 2019,
Prishtimé: LMF gﬂi.ﬂ-;s-p:w.n:t-"ﬂ:ﬂ?ﬂ;ﬂ.asp:-:‘?.-'-'-.::ﬂ[!-*?.ﬂﬂ-“l—“l.
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vecanta qé adresojné arsimimin e f@mijéve. Konkretisht neni 37, paragrafi 2. i LMF-s@
thekson: “AMimistric pérkatése pér arsim duher ¢ sigurofé gqasie giithépérishirése dhe
frekuentim & arsimimil fales e cilésor. né bazé 1§ mundésive ¢ barabaria dhe pa
divkriminim. né pérputhje me moshén dhe aftésing ¢ Iyre pér 1& kuptuar né 1€ giitha nivelet e
arsimit para wmiversitar, Kfe e dreité § garantohet edhe femijés gé déshiron 1é vazhdojé t¢
arsimohel pas porfindimit & arsimit 18 deryrueshém.” Pérveg asaj q€ u tha mé lart, ky
paragral folkusohet né aftésing e nxénésit. nj€ referencé q¢ dehet marre parasysh gjate
planifikimit dhe organizimit & mésimit pér fémijét dhe pér o€ rinjié me aftési € kufizvara,
Pra, pérmbajtia ¢ kumikulés duhet 8 pérshtatet pér t'i shérbyer m# & mir amitjes s&
potencialit 18 kétyre nxéndsve n bazd 1€ aftésive té tyre.

34. Ligji pér Arsimin Parauniversitar mé Republikéin ¢ Kosove (LAPRK)*® -
LAPRK-ja rregullon edukimin. arsimin dhe aftésimin parauniversitar nga niveli 0 deri né 4 i
ISCED-it*, duke pérfshiré arsimin dhe afi€simin ¢ fEmijéve dhe t& t& miturve qf mamn
kualifikime nE kéto nivele. Pér mé tepér neni 1. paragrafi 2, i LAPRK-s2 i referohet
dispozités kushtetuese pér (& drejién pér arsimim duke thEng se gEllimi 1 arsimit dhe ]
aftésimit parauniversitar périshin zhvillimin e ploté & personalitetit, dhuntisé dhe afiésive
mendore dhe fizike t& nxéngsit. [ nj&jti parim persiritet né nenin 3, paragrafi 3, duke theksuar:
“Exiig obligim | pérgjithshém § Ministrisé, komunave, institucioneve arsimore die 1& gittha
organeve 1& jera (...) pér ¢ 'u affuar 1€ gitthe fEmiféve 1 drefiat e barabarta pér shkollim, né
paftine me afiésitd dhe nevojal ¢ tyre specifike. si dhe pér 1€ gvancuar zhvillimin ¢ pre
arsimor ¢ yocial.” Neni 9 1 ketij ligii po ashtu parashch g€ arsimi fillor dhe 1 mesém 1 wlét
{niveli ISCED 1 dhe 2} jané arsim i detyruesh&m pér fémij&t né Kosove.

35. Ligji pér Mbrojtijen dhe Promovimin e té¢ Drejtave té Komuniteteve dhe
Pjesétaréve t¢ tyre né Republikén e Kosovis (LMPDKPRK)™ - LMPDKPRK-ja né nenin
3. paragrafi 4. pércakton masat afirmative pér barazi ¢ ploté né arsimimin e komunitateve:
“Republika ¢ Kosovés ndérmerr masa 1€ tille aftrmative (¢ cilar mund 18 jené & nevajshme
pér promovimin e barasisé sé ploté dhe efektive né 1& giitha sferat e fetés ekomomike,
shogérore. politike dhe kulturore, duke perfyhirg arsimin, median. shéndetésing dhe shérbime
té tfera publike. Veprimet e tilla afrohen né ményré 18 barabarié pér t¢ giitha komuniieter dhe
plesétaret ¢ tyre bazuar vetém né nevoja.” Mé tutje neni 8, paragrafi 11, rregullon si vijon:
“Oeveria ¢ Republikés ¢ Kosovés siguron gasje 1§ barabarte & personave gé iu pérkasin
komiimiteleve néd arsimin e larié né nivelin universitar, N& &€ dreftim, (Jeveria krijon masa
1¢ veganta pér 1€ siguruar pranimin e kandidatéve gé vijné nga shkoliot ¢ komumiteteve né
institucionet ¢ arsimit & larté dhe wniversitar,”, duke theksuar périshiren e komuniteteve né
arsimin ¢ larté,

3.6. Ligji pér Edukimin Parashkellor {LEP)*- LEP-i né nenin | pércakton: “Edufimi
parashkolfor i referohet edukimit 1& hershim nga edukatorét € njolur pér fémifér ¢ moshés
parashkollove. Edulimi | femijéve me nevoja t& veganta | referohet edukimit 1& posagém 1é
fvre @i kand neecie ose démtime shgisore. démtime fizike, véshtirési né (& neéné, grreguilime

“ Ligii nr, 04/1-032 per Arsimin Parauniversitar né Republikin ¢ Kosovis, Gazeta Zymare ¢ Republikés s&
Kosovics (GERKT me 16 shimtor 201 1; hips:Verk, rks-gov it At DogumentDenil aspxt At Le=2 770

+ LAPRE. neni 2. paragrafi 1, nénparagrafi 1 20,

* Ligii nr, 03/L-047 pir Mbrojijen dhe Promovimin ¢ & Degjtave 8 Komuniteteve dhe Plesitaréve t tyre ni
Republikén ¢ Kesovis, Gazem Fyrare ¢ Republikas g Kogoves | Prishting: VITT 111/ ar. 28 / 04 gershor 2008,
| ighi nr.02/L-32 mbi Edukimin Parashkollor, Gazeta Zyrtare ¢ Ingitucioneve té Pérkehshme 18 Vetdgeverisjes
né KosovePrishting: Viti 1/Nr 101 Qershor 2006; hitps: gak. rks-gov. et ActDocumentDetai Laspx *ActlD=2401
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sociale, emocionale die né komunikim. Giitht pérfshiria (shih Korventa e 18 Dreflave 18
Fémijds, neni 2~ Shietet palé angazhohen & respekiojné (€ dreftar e pérmendura né kété
Komventé dhe 1'la garantojné ato gdo fémife. q& pérfshifer né juridiksionin ¢ fyre, pa asnje
Ilaj daliimi, pavarésishi nga raca. ngiyra, giinia, giuha, feja, apinioni politik ose gdo apinion
ffetér, nga erigiing kombérare, etnike ose shogérore, pasurla, pacfitsia, prejardhja familjare
apo gdo glendfe yetdr e fEmijEs ose prindérve (& 1l ose pérfagésuesve 1é 1if ligiore. (...} Tutje
neni 4 i LEP-it pércakton se edukimi né institucione parashkollore do @ bazohet n¥ kéto
parime: “(a} Barazia; (b) Gjithé pérfshivia: (c) Demakracia: {d) Autonomia ¢ personelit; (e)
Profesionalizmi dhe pérgjesiésia; (f) Mundésité ¢ barabarta pér fémijét dhe prindérii, duke
mnrrd parasysh ndrushioet ng mes & femijéve: (g) E drefta pér 1& gené ndryshe; (h) 2fvillimi
i glithanshém i personalitetit ¢ fémiféve.”

LEP-i &shté miratuar nga Kuvendi i Kosovés ng vitin 2006 dhe si 1 tillé éshig njé nga ligjet
mé 1& vietra né Kosove. Ligji aktual pércakton se arsimi parashkollor &shté pérgjegjési ¢
kemunave, por né t& njéjtén koh€ parasheh gé ky nivel arsimor t& financohet nga buxheti i
Kosovés, Ligji gjithashtu parashikon (n2 nenin ¢) pErfchirjen né institucionet parashkollore &
fémijEve me nevoja 18 vecanta, edhe pse nuk parashikon mekanizma apo procedura pér
vleréisimin e fémijéve me nevoja t€ veganta apo fonde shiesé dhe mbéshtetje pér institucionet
parashkollore pér két€ géllim. 1 njgjti v bén thirge (né¢ nenin 48) autorteteve arsimore 12
KosovEs té sigurojné gé té gjithé fémijét e moshis 5-6 vieg t& pérfshihen né klasén parafillore
deri né vitin 2010. Ky synim pothuajse éshté arritur pasi pér disa vite Kosova ka pasur njé
pérfshirje pérmbi 85 % né& klasén parafillore.

4. POLITIKAT DHE PLANET STRATEGJIKE

4.1. Plani Strategjik i Arsimit né KosovE 2017-2021 (PSAK)*”- PSAK-u &shté ng
pérputhje me frymén kushtetuese né até qf i jep prioritet pérfshirjes dhe sigurimit t& cil@sisé
brenda njé komnize q& ka nxénisin né gendér. PSAK-u pércakton géllime dhe objektiva
strategjike shumé & garta né shtaré fusha parfsore té ndérhyrjes. Pesé nga kéto fusha
intervenimit, g& fokusohen né arsimin e pérgjithsh&m parauniversitar dhe pérbé&jng bazén mbi
té cilén analizohet e arritura e sistemit né promovimin e zhvillimit 18 fémijéve né arsim né
Kosové, jang: 1, Pjesémarrja dhe perfshirja: 2. Menaxhimi i sistemit arsimor: 3. Sigurimi i
cilésisé; 4, Zhvillimi 1 mésimdhéngsve; 5. MEsimdhénia dhe mésimnxénia,

MNE fushén e pérfshires (1) PSAK-u parasheh: (i) krijimin e njé “sistemi (¢ integruar pér
mbledhien, pérpunimin dhe pérdovimin ¢ ¢ dhénave g€ giithashtu do & mundésajé
monitorimin e femijéve me nevoja ¥ vegamia dhe fEmijét g brakisin shkollén: (I}
piérnirésimin e cilésisé s& mésimdhénies, si pérmes ofrimif 1€ programeve 1€ trajnimit pér
siithépérishirie. ashiv edhe pérmes shatimil 1@ ideve dhe qéllimeve themelore t& Korrnizés
Kurrikulore 18 Kosovés,”

Menaxhimi i Arsimit (2) #shté | réndésishém pér rezultatin e sistemit dhe PSAk-u parasheh:
{i) ndértimin ¢ kapaciteteve inslitucionale né @ gjitha nivelet dhe (ii) decentralizimin dhe
ngritjen e kapaciteteve né nivel lokal/shkollor t& késhillave drejtues 18 shkollave, ng ményre
qe t¢ demokratizohet dhe g& vendimmarrja t& sillet mé afér perdoruesve fundorg (8 arsimit (&
ofruar.

7 lnpa eyerninisir rhs-goy.net wp-content/uploads' docs/Flani_Strutegiik_i_Arsimif né Kosovi pdf

Kol Mieni neobe 21+ 0000 « Frisheing Prifting « KospwdRasmag
Ted: +383 ([ X& 225 TR, 213 TE3, 233 T84 = Fax: 383 (00 38 223 740
v il -rlon ong + mln ebitnik ek g



Pér sa i pérket Sigurimit 1@ cilésisé (3), si njé nga fushat q& mund 18 shérbejé pér zbatimm ¢
dispozitave kushtetuese dhe ligiore pér zhvillimin ¢ potencialit 1 ploté t2 fémijeve sipas
nevojave té tyre specifike, parashikohet: (i) zhvillimi i nj& sistemi funksional @ sigurimit &
vilésisé. né pérputhje me standarde ndérkombétare dhe pér kété géllim: (i) ajo péreakion
ndértimin e kapaciteteve dhe rritjen & ndErgiegiSsimit né t& gjitha nivelet e nevojshme pér
funksionalizimin e gdo sistemi & ri 12 sigurimat 12 eifésisi.

Pavarésisht vendosjes s& nxinésit n€ qendér, mésimdhéntsit jané ende shumé 1€ réndésishém
piér zhatimin adekuat t& ¢do politike. M2 zhvillimin ¢ mésimdhéngsve (4) fokusi kryesor &shig
ndértimi i njé sistemi 1 qéndrueshém pér zhvillimin profesional t& mesimdhénésve, 1 cili do
1 kontribuonte né zbatimin ¢ reformave né shkollé dhe do ¢ ndikonte drejtpérdrejt né
permirésimin ¢ rezultateve i nxéndsve,

NE misimdhénie dhe mésimnxénie (5) MAShTI ka planifikuar ta ngrejé né maksimum
misimnxénien pérmes misimdhénies cilésore. zbatimit € kumkulave # baguara no
kompetenca dhe duke pErdorur burime cilgsore 8 mésimdhénies. Ky seksion i PSAK-ut
metret me kurrikulat. me tekstet shkollore, me pajisjet tcknologjike. me burimet
mesimdhénies dhe t& mesimnxénies (pérfshiré ato elektronike) dhe 18 mésuarit e nxénésve.

Megjithaté vlen té theksohet se Rrjeti Kosovar pér Arsim dhe Punésim (KEEN) -** lidhur me
nivelin e zbatimit 1& PSAK-ut ka konstatuar: “Nea 264 masar ¢ planifikuara né kuadér t¢ 7
objektivave strategfike 1@ PSAK-ut, deri mé sof vetém 19 jané realizuar plotésishi sipas planil
(7%}, 87 jand shatuar vetdm pjesérisht (33%), ndérsa [35 masa té planifikuara mbeten larg
realizimit sipas planit (60%)." Kjo v n¢ pah zbatimin joadekuat & komizés ligjore mbi
arsimin né¢ Kosové,

42. Strategjia pér té Drejtat e Fémijéve 2019-2023 (SDF)™- SDF-ja paraget njé plan
shumésektorial i cili trajton t& drejtat e fémijéve nga perspektiva e njé numri institucionesh
geveritare dhe sektoréch jetdsord. Nj& objektiv strategjik (4) dhe rezultatet pérkatése (4.1.-
4.3.) i dedikohen arsimit. Ky objektiv strategjik parashikon t# sigurojé “pérfshirjen ¢ fémijéve
neé sherbimet e integruara t& zhvillimit dhe edukimit né fEmijénné e hershme”. Rezultatet e
pritshme parashikojné rritien e investimit pér pérmirsimin e pérfshirjes ngé sherbimet e
edukimit ni fémijéring e hershme {dhe parafillor). si dhe ofrimin ¢ shérbimeve cilésore né
KE1E mivel arsimor.

Treguesit pér monitorimin e amritjes s& kétyre rezultateve jan pErafruar me Objektivat e
Zhvillimit 1 Qndrueshm (0ZhQ), q¢ parashikojné pérfshirjen ¢ fémijéve parashkolloré né
ofrimin e shérbimit institucional deri né vitin 2030, Pastaj jang rhvilluar tregues specifiké pér
Strategjing, g& pérfshijné: numrin e mésimdhénésve t& trajnuar pér arsimin parashkollor,
numrin ¢ gendrave té komunitetit g€ ofrojné shiérbime pér edukim né fémijéring e hershme,
nunrn ¢ fEmijive me aftési 8 kufizuara ng gendrat burimore (ish-shkellat speciale), dhe
aumrin e f8mijBve nga komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian né institucionet e arsimit
parashkollor. Kiéta jang tregues dhe masa shumé té dobishme pér pérmirEsimin e gjendjes sé
femijéve nié Kosove, por caktimi i vitit 2030 si vit pér amitjen ¢ périshirjes adekuate né
format ¢ organizuara (& edukimit né f8mijériné ¢ hershme Sshtd vit tepér i largst pér &
ndikuar n jetén e fEmijéve dhe né edukimin e tyre.

* Rejeti Kosovar pdr Arsim dhe Punisim — KEEM. Zbatimi i Planit Strategjik pér Arsimin nd Kosove nit vitin
2017 = Raport vlerésimi, BE & KEEM. Prishting, 2017,
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43. Korniza Kombétare ¢ Kurrikulds e Kosovis (KKK)*™-KKK-ja #shi# ¢ bazuar né
kompetenca ku parimet krvesore @ saj jang: {a) pérfshiga, (b) zhvillimi 1 kompetencave t&
nxenésve, (¢) mésimdhénia dhe mésimnxénia e integruar, (d) autonomia dhe fleksibilite i
shkollés dhe (¢) pérgjegjésia dhe Hogaridhinia ng nivel € institucionit dhe sistemit.

ME 12] ky dokument pérshkruan konceptin e kompetencave duke i péreakivar ato i mjd
“sistern 1€ integruar dhe koherent | njohurive, aftésive dhe géndrimeve t& zhatueshme dhe g&
mund 1& barten, t# cilat do t'u ndihmojn# nxéngsve 1€ pérballen me sfidat ¢ epokés digjitale
dhe (& ekonomisé sé tregut, q¥ bazohet né njohuri né njé botd © marrddhénieve
ndérvarura”.?' ME tutje. korniza percakton shtaié kompetencat kryesore g€ do t€ zhvilloben
nga sistemi arsimor i Kosovés, prfshiré: kompetencén e komunikimit dhe € shprehurit,
kompelencén e t& menduarit, kompetencén ¢ 18 mésuarit, kompetencén pér jetén. punén dhe
mjedisin, kompetencén personale dhe kompetencéa gytetare. Kjo kornizs gshté plotgsisht ni
pérputhje me trendet ndfrkombEtare né arsim dhe me dispozitat afirmative (€ kornizés
kushtetuese dhe ligiore t© Kosovés pér arsimin. Megjithaté, hetimi yng ka gjetur
mospérputhje 1€ konsiderueshme mes asaj gf paraget ajo dhe praktikave g€ ndodhin ng
shkolla. Kjo mund & ilustrohet shkurtimisht me (i) natyrén ¢ mésimdhénies ng shkollat e
Kosoves, e cila Sshté larg nga njé mésimdhénie dhe mésimnxénie e integruar. Mospérputhja
midis parimeve kurrikulare dhe pérkthimit 8 tyre n€ praktikat shkollore pasqyrohet edhe
brenda dokumentit, NE radhé t¢ parg, planct mEsimore pércakiojng se mésimdhénia dubet t2
oroanizohet né léndé (duke arvitur deri n& 18 l1endg brenda njé viti shkollor), n& vend tE
fushave kurrikulare (shkenc®, matematiké, shkenca shogérore e késhtn me radhé) sic
kirkohet me parimet e kurrikulave 18 bazuara né kompetenca, Hetimi gjithashtu ka vérejour
mospérfillie t& dispozitave kurrikulare n¢ praktikén aktale. Kjo do 1€ thot€ se kurrikula
thekson se fémijét e kiasés parafillore dubet t& kalojng s& paku 18 oré mésimi nga 23 minuta
1 javi né shkollé, ndérsa né praktiks ata nuk kalojn® mé shumé se dhjeté oré ng javé.™

5. PIESEMARRJA NE ARSIM

Ky seksion trajton aspektet kryesore (& pjesémarrjes né arsimin parauniversitar pér arsimin
parashkollor, arsimin fillor dhe & mesém t& wlét dhe arsimin e mesém (& larté. Sipas
klasifikimit mé & fundil @ arsimit ng¢ Kosové®, arsimi i pérgjithshém parauniversitar
oreanizohet né nivelet 0, 1, 2 dhe 3, ku nivelet 1 {fillor) dhe 2 (i mesgm i ulét) jané nivele 1@
arsimit 18 detyrueshém, ndérsa nivelet 0 (parashkollor dhe parafillor) dhe 3 (i mesém i larté)
nuk pérfshihen né arsimin e pérgjithshém t& detyrueshém.

Obligimi i arsimit @ detyrueshém duket se ka njé ndikim t& konsidervesh®m n¢ nivelin ¢
piesémarrjes né arsim, pasi nivelet 0 dhe 3 shénojné nivele mé & uléta @€ piesémarrjes né
arsim krahasuar me nivelet “e detvrueshme™ 1 dhe 2.

Sipas t& dhénave né dispozicion t& MASKTI-L, né arsimin parauniversiter né Kosové jané t&
pérfshirg 327 676 fémijé dhe té rinj (duke pérfshiré shkollat ¢ mesme profesionale). Prej tyre.
246 515 jané duke ndjekur ndonjg formé & arsimit & detyrueshém ng klasat 1-9 (nivelet |

“ MASHT. Korniza ¢ Kurrikulumit @ Arsimit Parauniversitar 18 Republikés s& Kosovés, Prishting: MASKT,
e, 1 E3 dhe 23,

1 Po oy,

T WAAShT, Kurrikula Bértham¥ pér klasén pergatitors dhe arsimin fillor 18 Kosovds, Prishting, BMMASKT, 2016, £,
G5

T MASKTL #Strukturn Kembtare ¢ Arsimit dhe Fushat ¢ Studimit ng Kosovi - sipas 1ISCED 2011 dhe ISCED
201 3w, WASKTI, Prishiind 20232,
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dhe 23, Derisa shkalla e pérgiithshme e regjistrimit dhe pérfshirja né arsimin & detyrueshém
(klasat 1-9) eshté né nivel 18 njéj® me vendet ¢ tiera né rajon dhe né Evropé, ka disa
probleme kritike lidhur me picsEmarrjen né arsimin parashkollor (nén 10% e fémijéve) dhe
¢ arsimin € mesém & larté (rreth g5%)** (Shih shtojeén | 1€ raportit Shifrat pér popullatén ¢
nxinésve né Kosové sipas niveleve).

Koha mésimore né shkolla - Kosova ka nivele 18 larta t& piesémartjes né arsimin e
pergiithshém parauniversitar. Megjithatg, sic do t& shohim né seksionin pér klasén parafllore
nié Kosove, shifrat e pjestmarrjes nuk pasqyrojné domosdo kohén gé nxénésit e kalojng né
shkollg dhe pérfitimet qf ka ajo pjesémarrje pér Zhvillimin e nxéndsve. Pér ilustrim, shkalla
larté ¢ pérfshirjes (meth 90%) né mésimin parafillor né Kosovi duhet marré me rezervé pasi
shurmica ¢ femijeve té késaj klase kalojng vetém dy oré né dité né shkollé né vend i2 s& paku
latér oréve (& parapara me korizén kurrikulare. Prandaj Esht® e ritndésishme qé & analizohet
shkurtimisht koha mésimore g€ nxénésit e kalojn€ ng shkollé.

Sipas 1 dhénave t& Bankés Botérore™, mxénésit né vendet @ Ballkanit Peréndimor vazhdojné
1@ kalojné méE pak kohe ng shkollé sesa fEmijet ng vendet ¢ BE-s¢ dhe OECD-s. 8a mg pak
kohe gF fémijeét kalojné né shkoilg, aq me pak ka gjasa qé t¢ arijn rezultate optimale né
shvillimin e tyre. Ky raport tregon se koha misimore né vendet ¢ Ballkanit #shté mé e uléta
krahasuar me mesataren e BE-s¢ dhe OECD-s,

Té dhénat nea Banka Botérore nuk perfshijng Kosoven, mirépo ekipi 1 MASHTI-L. i
angazhuar né vlerfsimin afatmesém 12 PSAK-ut 2017-2021. ka b2 llogaritjen e kohEs
mésimore né shiolld edhe pér nxénésit kosovaré. Ata theksojné se mésimdhéngsit e arsimit
fillor dhe t8 mesSm t& ulét japin mésim rreth 408 ord brenda njé viti shkollor dhe
mEsimdhéngsit ¢ arsimit 4 mesém 18 larté mesatarisht 691 ors, né perputhje me dispozitat e
megullores  s&  MAShTI-L. Mesatarja e pérgjithshme per mesimdhénésit e arsimit
parauniversitar né Kosove chtE 539 oré™ e cila Eshie né nivelin mé t¥ ulét né rajon s
hashku me shifrat e Malit 1& Zi dhe @& Shqip&rise.

Numri i ulét i oréve mesimore éshi@ burim shgetésimi pér arsimin, pér shkak se shkollat nd
Kosavé zakonisht punojng ng dy ndérrime. dhe kjo nuk mundison kohe t& mjaftueshme né
shkolle pér nxénésit. PEr shkak € trendeve demografike né vitet e fundit, nxéndsit nga
shkollat né zonat rurale jané larguar pSr né gytele ose jashte vendit dhe tani kéto shkolla
punojnié me njé ndémim.T Ng gytete shkollat ndonjéhesd punojné me dy apo edhe me tr
ndérrime. Si rezuliat orét ¢ mésimit shpesh shkurtohen n& 40 apo cdhe né 35 minuta (né vend
i 45 minutave 1€ parashikuara) pér ti liruar klasat p&r ndirrimin tjetér. Ky numér i ulét i
aréve shkollore pér klasat 1-12 ndjek njé model 8 ngjashém me numrin € oréve gé Emijét
kalojné né klasén parafillore né shumicén e shkollave 18 KosovEs. Si pérfundim. ka m
mospérputhje mes praktikés dhe politikave nt nivel kombétar, Andaj autoritetet dubet 1
rishikoing kohén e mésimit n chkollat & Kosovés, perfshiré edhe klasén parafillore, niése
duan gé shkollimi t'i shérbej@ géllimit 1@ 1] (pér zhvillimin ¢ nxénésve) si¢ parashibet né
politiket kombétare.

M informatal ¢ siguruan nga MASHTE, dag 28 mass 021,

s Warld Bank Group, “The Economic and Social Impact of Covid 19- Education,” World Bank Group.
Washington, Spring 2020,

" MASHT, sBtaport i Viergsimit Vietor - 2018 pér Zhatitnin & PSAK 2017-2021 », MASKT, Prishting 201%. Ky
dokument SshiE vant né dispozicion plrmes emailit nga stafi pérgjeg)s 1 MASHTI-t ni shlurt i@ vitit 2022,

" hfadje edhe né a0 raste, misimdheéndsit dhe nxdnisic né shkodlat rurale thjesht shkojné né shtiéipi nE mesdite,
né vend se 18 angazhohen né aktivitete 18 tjera kurrikulare dhe Jjashid-kurrikuiare.
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5.1. Pjestmarrja né arsimin parashkollor

Arsimi né fémijéring ¢ hershme ose nénsektor 1 arsimit parashkollor né Kosové EshE njé nga
nivelet mé t& cenueshme t& arsimit pasi nuk paragitet si duhet né t& gjitha aspektet kryesore t&
funksionimit: pérfshirja, cilésia die njohja e hershme e aft#sisg s& kuhizuar. Pér mé teper,
ekziston problemi i vazhdueshm i mungesés sé 1€ dhEnave dhe i informaciomeve t2
besucshme pér kistd nivel t arsimit, vegangrisht né lidhje me & dhénat se si funksionon
sektor privat né kété nivel 1€ arsimit.

Ne klasifikimin e tij m t& fundit t& niveleve t& arsimit sipas sistemit ISCED 2011 pér
klasifikimin & arsimit'®, MASHhTI e ka pércaktuar strukurfn e mEposhtme pér arsimin
parashkollor dhe parafilior (niveli 0) (shih Shtojeén 2 @& raportit. Hart®zimi 1 arsimit
parashkollor). Sic mund t& shihet né tabelg, ky nivel i arsimit n& Kosové muk pérfshihet né
arsimin ¢ obligueshém pa pagesé dhe. si¢ do 18 shihet mé vong né két@ raport, kjo mumnd &
jetd nje prej arsyeve 18 pérfshirjes s# ulét né ket nivel (2 arsimit.

5.2, PErfshirja né arsimin parashkollor

Sipas té dhénave g¢ ka né dispozicion MASKhTT®, 10.311 Rmijé ose 6.7% ¢ numrt @
femijéve t& moshés parashkollore (0-4) né Kosové jang & périshirg né ndonjé Haj t& arsimi:t
parashkollor t& ofruar né Kesové, N @ njijtén kohé shifra kumulative (32.397) pér fémijét e
moshés (-5 vije¢ (<6) n¢ institucionet parashkollore arrin né 19.5%, fal€ pjesémarrjes mé &
larté (B7%) & [Emijéve né klas®n parafillore (mosha 5) (shih Shtojeén 3 ¢ raportit -
PjesEmarrja né arsimin parashkollor dhe parafillor publik dhe privat).

Pérfshirja e larté n@ klasén parafillore mund @ shpjegohet me faktin se ajo orgamizohet falas
né mbi 1000 shkolla né Kosovi. t& cilat jang 18 shpérndara né 1€ gjitha vendbanimet e
Kosovés duke u ofruar né kété ményré qasje @ lehi# fEmijeve dhe prindérve & tyre. Njé arsye
tjetér mund 12 jet€ fakti se shkollat financohen nga buxheti qendror g u shpémdahet 1€ gjitha
komunave né bazé w njé formule t& financimit 1 shkollave, duke siguruar késhtu bazén pér
financimin e géndrueshém ¢ k&saj klase (parafillore). Pérveg formulés sé financimit @&
shkallave. buxheti gendror siguron fonde shiesg pér Grantin Specifik 12 Arsimit pér komunat
pér t& mbuluar shpenzimet pér mésuesitedukatorét parashkollor. Késhtu, Komiza
Afatmesme ¢ Shpenzimeve (K.ASh) pér vitin 2022 wregon se jang ndarE 1.95 milion ¢uro pér
Grantin Specifik 1€ Arsimit pér komunat pér klasén parafillore duke siguruar edhe 286
edukatoré aktivé & punoiné me fémijét e moshés 4-3 vjeg.

Crysh nE vitin 2001 financimi i arsimit parashkollor publik u bart nga autoritetet qendrore pér
né nivelin komunal, Aktualisht arsimi parashkollor publik finaneohet nga dy burime: (i) nga
buxhetet e pakta komunale dhe (i) permes pjesBmarrjes {me 35€ deri 50€ n€ muaj) nga
prindérit ¢ Emijéve 1 regjistruar,

Pér shkak t8 trvsnisé s& nevojave mé t& menjehershme (si: shérbimet komunale dhe
infrastruktura), arsimi parashkollor rralléher shihet si mjé ndér prioritetet kryesore t€
kryetaréve 8 komunave dhe t& administratés. NE angn tjetér, shumica e popullsisé s& Kosovés
nuk mund t& pérballojé té paguajé ndérmjet 30-30 euro n& muaj pér t& dérguar nj& femijé né
njé institucion parashkollor, Kjo shumé rritet pér familjet q& kant mé shumé se mé femij& né

3 A ASHTL «Siruktura Kombetare ¢ Arsimit dhe Fushas ¢ Studimit ng Kosov - sipas 1ISCED 1011 dhe ISCED
200 3%, MASHTI, Prishfing 20232,
* MASHTI, «Sqatistikat ¢ Arsimit 2020-2021 . MASKTI, Prishting 2021,
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moshén parashkollore. Pér familjet mé {8 varféra, kopshtet ofrojng sistemim pa pagest 1
financuar nga komuna. Komunat k& sistemim ¢ ofrojng pér fémijét e familjeve o€ nevoje g8
fitojne mjé vend pérmes shortit 1@ organizuar nga kopshtet pér 1 siguruar mundgsi 1 njéjté
pér regjistrim n@ njé situaté 18 kapacitetit ¢ kufizvar. Megjithatg, vetém ekzistimi i pagesés
prej 30-50 eurosh mund & dekurajojé familjet ng nevojé madje edhe 1 aplikojné pér
regjistrimin & fémijéve 1@ tyre né kopsht. Prves késaj. vijimi i arsimit parashkollor
nénkupton edhe transport shiesé pér té shkuar dhe pér Cu kthyer nga kopshti (1€ cilat nuk jang
giithmoné né dispozicion né lagjen e aférnt), mé shumé rroba pér fémijén dhe angazhim me
cdukatoret. Duke i parg kéto implikime, familjet né giendje jo ag & mirg ekonomike zgjedhin
1& angazhojné prindérit ose gjvshérit e tyre né vend se Ui dérgojné femijét né kopshte, Né&
zonat urhane. ku ka njé interesim mé t€ madh pér shérbimet parashkoliore dhe & kujdesit
ditor, ka njé mungesé 18 konsiderueshme 1€ kapaciteteve 1€ akomodimit gé ofrohen nga
autoritetet publike komunale ose nga institucionet private.”

MASKHTT po ashtu ofron t& dhéna pér pérfshifen e fémijéve 1€ moshés 3-3 vjeg (périshiré
klasén parafillore). gé arrin né 36.4% 1€ popullsisé s€ femijéve pér i€ tri grupet.

Pavarésisht pergindjes me 2 larte (36.4) & arritur kur llogaritet numri 1 fémijéve ne klasén
parafillore, Kosova ende mbetet shumé prapa nivelil 1& perishirjes krahasuar me vendet e
rajonit, 1& BE-s# apo 1€ OECD-s. TE dhéna t& ngjashme rreth perfshitjes 58 fimijéve &
moshés mbi tre vieg (3-5) a vendet ¢ OECD-s dhe BE-sé tregojné se Kosova ka mbetut
shumé prapa. rreth 50 piké & pérgindjes. vendeve t& BE-s€ q& kang nj¢ shkallé mesatare 12
pérfshirjes prej 87% dhe vendeve t& OECD-s me shkall2 mesatare prej 90% 2 fémijéve (&
moshes 3-5 vjeg. & pérfshirg né njé lloj edukimi parashkollor.*

Bazuar né 1& dhitnat e véna né dispozicion nga Komisioni Evropian™, edhe vendet ¢ rajonit
kane shkalle mé t& lanté & perfshirjes s& kisaj grup-moshe sesa Kosova, Mg konkretisht,
Serbia pati nj¢ shkallé & pérfshies prej 64.4% t@ femijéve n¢ chérbimet & arsimit
parashkollor ng vitin 2019, Turgia 34.7%. dali i Zi mmeth 70%%, Kroacia 77%, Sllovenia 90%
e kishtu me radhé. Magedonia ¢ Verut bén pErjashtim né kit drejtim, me njé shkall® &
pérfshirjes prej 36.9%. e ngjashme me Kosovén, pér fEmijét e moshés tre vjeg e me lart.

5.3. Réndésia e edukimit né fémijéring e hershme

Ekziston njé marréveshie e pérgjithshme se ofrimi | arsimit cilésor ng fEmijériné ¢ hershme
shté themel pér arritiet kognitive (njohése) dhe per 18 mésuarit gjawd gjithe jetés. Po ashtu ka
shumé hulumtime g tregojng réndésingé shumé t8 madhe ¢& ka edukimi parashkollor né
zhvillimin ¢ fémijéve: (a) Programet parashkollore kang ndikim pozitiv ng arsimimin ¢
hershim, 1& mésuarit cmocional shogéror dhe suksesin akademik™; (b) Nxendsit q¢ e fillojng
shkollimin né kopsht (2 femijéve kané mé shumé gjasa & kené rezultate t& mira né aspektin
akademik dhe shogéror gjaté gjithé karrierés s& tyre arsimore™; (¢} Fémijét nga mosha tre
deri nE pesé viee jané né fazg jetike ¢ zhvillimit akademik dhe shogéror-emocional®; (¢)

4 Mg imervistar n kopshiet © vizituar, nga rastet ¢ hetuarn dhe nga infermatat 2 MASATI-L

12 bt wwew, oepd, orglelssoc PRS2 Enrplment_childeare_preschool pdf

** Fyyopean Commission (ECT, «Key Daa on Early Chidhesd Edacation and Care in Enrope- Euridice Eeport o
Eurcpean Commission, Brussels, 2019,

“ Bamiett. Carolan, Fitzgerald, & Squires, 2012; Cunningham. 2010; Duncan & Magnuson, 2013, Invemnizzi,
Landrum, Teichman. & Tewnsend; Departamenti i Arsimit | SHBA, 2004},

"0 PaS E M. U.t L E o P.a T P.o. P. Education, «Catrina Manigo, Rinyka Allison,» US Depamment of
Education, Washington, D.C. 2017,

4 abhmad, 2015: Burchinal et al.. 2010; Cunningham, 2010; Dearing et al., 2009).
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Aktivitetet gé pérfshiben né programet parashkollore jani parashikues té suksesit ¢ ardhshém
né shkolle’

Rrjedhimisht. politikat adekuate, t& perkthyera n# praktika lgjuese ng institucionet arsimore.
do t& shErbenin per 18 realizuar potencialin e plow njohés, funksional dhe shogéror 18 f#mijés.
Eshig e vetékuptueshme se parakushti i paré pér kEt€ éshig krijimi 1 mundésive pér pérfshirjen
e fEmijéve né shérbimet e edukimit n# @mijéring ¢ hershme.

T& dhéna shumé interesante dhe & besueshme pér réndésing e arsimit parashkollor né arritjet
njohese dhe siellien sociale t8 nxénésve mund 18 gienden né projektin Arsimi Efektiv
Parashkollor dhe Fillor 3-11 {(AEPF 3-113*, njé swidim afargjaté (1996-2003) g8 hulumtoi
ndikimin ¢ faktoréve né prapavijié, p&rvojave parashkollore dhe shkollore né njE mostér
kombégtare 1& {Emijgve 18 vegjl nd Angli & moshés prej 3 deri ng 11 vjeg.

Gijetjet kryesore t# kétij hulumtimi @ ndérlikear, q& jang (& réndésishme pér arsimin
parashkollor, jani: (a) Cilésia dhe efektiviteti | arsimit parashkollor mbeten ng aspekitin
statistikor parashikues domethinés t€ armitjeve dhe rezultateve shoqErore/té sjelljes né vitin e
G-t dhe € progresit perejailé fazds kryesore 2, pasi @ jet® marr® parasysh ndikimi i faktor8ve
i mjedisit 18 pérgjithshém; {b) Nxénésit né pozité mé & pafavorshme (dhe ata me prindér me
pak t& kualifikuar) tregojné arritje mé 8 larta né vitin e 6-16, nése mé paré ¢ kang ndjekur
ndonjé edukim parashkollor shumé cilisor ose shumé efektiv; (¢) Ndjekja e njé institucioni
parashkollor n¢ krahasim me mosndjekjen ¢ tij (grupi i “shi8pisg™) ka njé efekt pozitiv ng
rezultatet @ mévonshme 18 f¥mijéve né 1éndén ¢ gjuhés angleze (ES=0.22). t& matematikés
(ES=0.26} dhe n# siellje “pro-shogérore™ (ES=0,19 ) n& fund & vitit &8 6-td: (¢) Megjithatg,
mE tzi né raport. autorét ¢ studimit pér AEPF-n€ e theksojn€ si njé nga gietjet kryesore 18
hulumtimit 1& tvre se “Cilgsia ¢ edulimir parashkollor 1é ndiekur éshté ¢ réndisishme ku
cilésia ¢ larié gon né nfé efeki me ¢ madh dive mé 1& géndrueshém rné rezultatet ¢ arritjes si
né anglish ashtu edhe né matemariké (ES=0.29 & ES=0.34)."%

MNé kontekstin ¢ Kosoves, rezultater e testit PISA pér vitin 2013 kan# treguar se nuk ka ndonjé
dallim n& rezultatet ¢ nxénfsve mes Bmijéve g8 kant ndjekur edukimin n€ fBmijEring ¢
hershme pér dv vjet dhe atyre q& nuk e kané ndjekur até. Né dritén e gjetjeve & hulumtimit 12
AFPF-3& mé lart del se edhe ajo shkalla ¢ uldt (rreth 7%%) e ofrimit t& edukamit pamashkollor
né Kosové nuk dshté relevante pér zhvillimin ¢ fémijéve. PISA pér Kosovén mund @
shpjegohet me gjetjet ¢ ngjashme 18 hulumtimit (& AEPF-sé pér sa u pérket f8mijéve gé kishin
ndjekur edukimin parashkollor me cildsi 8 uldt: “Fémié gqf kishin vifuar arsimin
perrashkollor me cilési & wler nuk dolén mé miré né léndén ¢ matematikés dhe anglishies se sa
i gf muk kishin vifuar arsimin porashkollor, .. ndérsa fEmifét g€ nuk kishin vifuar arsimin
perrashkollor vashduan ré kishin sfellje mé 1€ dobét pra-shogévore krahasuar me ata gé kishin
shkuwar né parashkollor,” Kjo nEnkupton g8 ofrimi | arsimit parashkoellor me cilési 18 ulét ng
Kosové nuk kentribuon né zhvillimin dhe arritjet njohése t8 f2mijés. por mund 1€ ndihmajé
né shogérimin dhe sjelljen shogérore 2 fBmijés.

U Barnetn, 2008 Weber-Sieatton, Reld. & Stoolmiller, 2008,

“Fhetps:/ro.uow eduau’cgiviewoontent oo Preferer=&hitpsredir=1 &Zarticle=2684& contexT=sspapersd - lext=Re
search¥20Briefa3 A% 20 Effective®a20Pre DSchool betwesn®a20the ¥ 2 0nges 62 Dol 203,

P, Samimons, Ko Silva, E. Melbuish dhe e al, Effeetive pre-school and primary education 3-11 project (EFPE
3-111zinfluences on children's cognitive and social development in year 6. London: DCSF Fublishing, 2008, pp.
16,
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Cilésia ose mungesa ¢ cilésisé sé edukimit t& ofruar né fémijéring e hershme ndikohet edhe
nga mungesa ¢ mekanizmave adekuaté pér vlergsimin ¢ hershém shumédisiplinor & nevojave
njohése, funksignale dhe shogérore 1€ fimijés. Mungesa e kétyre mekanizmave ka implikime
negative né disgnostikimin ¢ hershém & fEmijéve me aftési @ kufizuara dhe me visshtirési nf
t& mésuar. Po ashtu mungesa ¢ planeve individuale 1@ zhvillimit pér fémijét me nevoja t&
veganta 1 moshis 3-5 vjeo #shié ngushté e lidhur me mungesén e vlerésimit 1€ hershém.
Asnjé nga kopshtet ¢ vizituara nuk kishte mekanizém pér vler€simin e hersh&m (& femijéve,
duke thénE se atyre nuk u lejohet 1a béiné ketg dhe nuk kan ekspertize pér ketg. Né fakt, né
KosovE verésimi aplikohet vetém pér fémijét né moshén 6 vjec, né moshén pér regjistrim né
shkollat fillore.

Implikimet e theila dhe réndésia e ofrimit (& arsimit cilésor ng fémijéring ¢ hershme
theksohen mé tej né gjetjet e hulumtimit 18 AEPF-s& se jo vetém fémijét & kishin vijuar
arsimin jocilésor. por edhe ata q& vijojng arsimin. parashkollor 1€ cilésisé mesatare “nuk
fregofné ndonjé pérfitim 1€ réndésishém niohés né arritshmert [né shkrim-lexim] pos glashié
viteve ni shikollén fillore”™ Kjo do ¢ thot? sc nuk mjafion ve®m t sigurohet gasje né
edukimin né fEmijéring & hershme, por ai edukim dubhet '] plotésojé kérkesat dhe standardet ¢
cilBsisE € larté.

5.4. Roli i institucioneve private né arsimin parashkollor

Vien 1& theksohet se gjatd vitit shkollor 2021-2022 n& arsimin parashkollor né instiucionet
private-kopshte jané pérfshiré 5.374 fémijé, krahasuar me 4.937 fémijé g8 shtrbehen nga
institucionet publike (shih Shtojcén 3 t€ raportit). Té dhénat tregojng se nume i f¥mijéve né
institucionet parashkollore private tejkalon aé 18 fémijéve & pérfshirg né institucionet
publike. Rregullimi m# i miré dhe mbéshtetja e sistemit pér k&e formée & ofrimit t& Edukimit
Fillor t& Hershém (EFH) mund 18 rezultojé né pErmirésimin e pérfshirjes s& pérgjithshme dhe
edukimit né k2t nivel 18 arsimil. Pavar#sisht kisaj numni i f8mijéve qé marrin pjesé né njé
llej EFH-je ng institucione private mund t& jeté mé i madh se ai q& &shié peragitur mé sipér,
por nuk ka 1 dhitna (2 sakta dhe t£ besueshme pér kétg sektor pér kété nivel t& arsimit,

Nj& model 1 miré ia vien t& pérmendet Eshté njé nga shkollat q& vizituara né Prizren™ pér
hulumtimin tond, né vitin 2022 hapi dy paralele parashkollore pér fémijét 3-5 vjeg. Tridhjeté
¢ pesé fomije nga fshatrat perreth e kalonin koh&n, mésonin dhe luanin s bashku pér wi oré
cdo dité né kopshtin e improvizuar. Tridhjet e katér fmij& 1€ tjeré (mosha > pesé) i vijonin
klasat parafillore né t& mgjtén shkollé. Shkolla po ashtu ofronte ushqime 18 lehta pér ta gjate
géndrimit t& tyre né shkollé. Menaxhmenti na tha se kjo shté arritur né bashképunim me
komuritetin, komunén dhe organizatén Save the Children dhe pa punésim t€ stafit shtest.
Fdukatorét gé intervisiuam deklaruan se fEmijét ishin 18 lumtur g8 po mésonin dhe po
pérparonin miré me bashkémoshatarét e tyre. Fémijét u pané aktivé dhe t¢ angazhuar, Kishte
njé pérshtypie bindése se ni grupet meésimore g vizituam até dité fmijét po shogéroheshin
dhe pe mésonin. Save the Children sigurci mobile 8 pErshiatshme, lodra 1€ bollshme dhe
materiale mésimore, Kjo duket 18 jetg njé ményré shum efikase dhe jo e shirenjté pér 1@
shtriré edukimin né fémijériné ¢ hershme edhe né zonat rurale. Me mbEshtetje t& pérqendruar,
kjo shkolld mund t& shérbejé si model i miré pér mobilizimin e 1€ gjithé aktorgve t& arsimit
pér rritjen e sherhimeve aq t& nevojshme & edukimit né fE@mijéring ¢ hershme né KosovE,

5.5, Arsimi parafillor

1 E mbashiene Save the Children, mé Prizren
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LAPRK. né nenet 9 dhe 49 (dispozitat kalimtarc), percakton se arsimi parafillor do t€
trajtohet si arsim i detyrueshém ng& Kosové sapo & kete fonde t&8 mjaftueshme publike né
dispozicion per & mbéshictur pérfshirien ¢ ploté nd institucionet arsimore. Situata &shié
dukshim mé e mire kur shikohet pérfshirja e fémijéve & grup-moshés 5-6 vjeg né shkolla dhe
kopshte, si né sektorin publik, ashiu edhe € até privat, N& k&€ grup-moshé u ofrohet arsim
parafillor apo parashkollor mbi 22 mijé fémijéve.

Megjithaté, edhe ky nivel i arsimit ka mangési dhe pabarazi né ofrimin e arsimit, Ndon&se
fémijét ¢ késaj grup-moshe & ndiekin ki@ formé € edukimit n€ shkollat publike kalojné
vetém dy oré me edukatoret ¢ tyre, me bashkémoshatartt e tyre né shkollat private dhe né
kopshtet publike perfitajné nga sherbimet e plota 1€ kujdesit ditor duke kaluar nga 4 deri n& 8
oré me edukatoret & tyre. Kjo situaté né shkollst publike nuk gshi€ ng pérputhje me normat e
kurrikulés kombetare & Kosovds. Kurrikula Bértham@ pér arsimin parafillor dhe filior™
parashikon gé fémijét né klasat parafillore duhet t& kalojng 12 pakién 18 org mEsimore né jave
nié shkollé ose né institucion parashkollor. Praktikat aktuale mezi arrijné 50% 1€ kisaj kohe,
Arsveja pér kéte, sipas drejtoréve komunalg 8 arsimit (DKA), 1€ intervistuar pér k82 studim.
géndron n¢ mungesén e hapésirave shkollore né zonat urbane dhe ng mungesén e stafit.
Drejtorét e shkollave t& vézhguara pohuan se mungesa ¢ hapésirave né zonat urbane e ka bére
i pamundur organizimin ¢ mé shumé orve (€ kontaktit me nxénésit parafillors. Megjithaté,
vizhgimet e ekipit hulumtues virejlén 1 njgjtén situaté 1& qéndrimit dy orésh edhe n shkollat
qéé vizitoi né zonat rurale, pérfshint ato g€ punojné vetém me njé ndérrim. Duket se arsyetimi
fillestar pér mungesén ¢ hapésirave EshtE pérhapur dhe &shté kthyer ng nj¢ ruting nEpér
Kosove, duke organizuar mésim mé € shkurtér me f8mijét parashkollorg ng shkollat publike.

Sa i pérkel pretendimit se ka mungesé ¢ stafit. dihet se raporti nxéns-mésimdhénds ng
shkolla. né shumicén e komunave t& Kosovis, &hig shumé nén normén ligiore prej |
misimdhengs pér 21.4 nxEns nd arsimin ¢ pérgjithshém (dhe 18.6 nxénds né shkoella
nrofesionale), NE fakt, raporti mesatar nxEngs-mesimdhéngs g nivel vendi pfr vitin shkollor
2020-2021 ka qeni mjaft i ulét me nj& mésimdhénés pér 13.5 mxénis.” Prandaj ky pretendim
nuk pérbén ndonjé argument & forté, Njé pérjashtim t& duksh&m nga ko mund 1€ jend
shkollat né disa nga qytetet mé & médha t& Kosovés, ku 1 dhénat ¢ véna n& dispozicion nga
MASHTT trepojng se raporti nxéngs-mésimdhéngs sillet prej 18-21 nxénés pér e
misimdhénés. | giithe stafi i intervistuar parashkollor u ankua se trajtohen dhe paguhen me
paga m€ 1€ uléta nga komunat $i edukatord (persoma 12 kualifikuar pér 1€ punuar né
institucionet parashkollore 0<35}, edhe pse punojné né shkollg, punojnd sipas komizes s&
kurrikolés sé shkollés fillore dhe né shumicén e rasteve kang 1€ njéjtat kualifikime si
mésimdhéngsit e tjeré qi punajné me nxéndsit ¢ shkollés fillore. Ata po ashtu theksuan dhe
gshié vérejtur n€ shum@ raste g ata u japin mésim dy grupeve € fémijéve gjaté njé dite
shkollore - gjithsej 4 or¥ gdo dité (1€ ngiashme me numrin e oréve @ mésimit 1E
miésimdhindsve 18 shkollave fillore).

Vien t¢ theksohet se pavarésisht koh8s shumé # kufizvar né dispozicion. edukatorét
parafillord prapéseprapé punojngé pér 1€ arritur rezultatet e plota 1€ méEsimit dhe pér (&

Y BMASHT, Kurrikula Berthamé pér klasen pérzatitore dhe arsimin fillor 68 Kosovis, Prishting: MASHT, 2018, £
Q5.

M ASHTL. «Statistikar ¢ Arsimit 2000-202 1%, MASKTI, Prishting 2021
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vealizuar kurrikulat sic pErshkruhet né Kurrikulén Bérthamé pér arsimin parafillor dhe fillor.™
Edukatorft ¢ vErhguar dhe € intervistuar ishin optimisté pEr arrifien e rezultateve té
pErcaktuara (& mésimit. edhe pse vetém njé viergsim mé i detajuar mund t& tregojé shkallén se
sa jand & suksessheém n€ ke drejtim. Megensse klasa parafillore Esht€ pjesf ¢ nivelit
kurrikular 1 {(klasat €. 1 dhe 2). ka mé shumé mundési gé shumica e rezultateve pér k&g nivel
1& arrihen n# klasat ¢ mévonshme {1 dhe 2} dhe kontributi i késaj klase pEr até g€llim &shté 1
kufizvar. Koha e humbur e nxénésve gjaié késaj klase pérgatitore, sipas t& gtha gjasave,
kontribuon né ato 5.7 vite & kohiés s8 humbur t¢ nxén€sve @ Kosoves gjaté 13 viteve €
arsimit parauniversitar (sig &sht# konstatvar nga Indeks: i Zhvillimit Njerézor pér vitin 2018).
Mésimi i humbur shkon né dém t8 zhvillimit njohiés dhe fimksional t# nx&nésit, por edhe né
d&m 1F altésive dhe t& sjelljes sociale.

5.6. Faktorft g€ ndikojn€ n€ pjesémarrjen né arsimin e pérgjithshém
paraunniversitar

ME posht® jan paragitur dhe diskutuar shkurtimisht disa dimensione (8 @ drejtave 1€
fémijéve né argim, sic jan®: dhuna né shkoll®, brakiisja e shkoll#s. krimi kibemnetik dhe
kegpérdorimi i internetit, si dhe puna ¢ RmijEve. t© cilét jang trajtuar si faktorg g€ ndikojné
ait pjesémarrjen né arsim. Kéto dimensione jang t@ réndésishme, sepse, nése neglizhohen, ato
jo vetgm g# ndikojné negativisht né rezultatet ¢ fémijéve né shkolla, por gjithashtu pérbejné
shkelje 1€ t& drejtave themelore t& fémijés. si¢ pErmendet né legjislacionin né fugi.

Dhuna né shkollg - Elementet g€ shkaktojng dhunén né shkoll# jané si brenda ashtu edhe
jashi® kampuseve shkollore, Dhuna ng shkollg 2shitg po ashiu pasqyrim i dhungs né familje, 1
bulizmit. i shpgmdarjes s& substancave dhe drogave 18 paligjshme, i pranisé dhe aktiviteteve
1& bizneseve abuzive né aftrsi t8 shkollave. i gasjes sE leht# t& gytetaréve nE armé té
ndryshme etj. T¢ gjitha kéto shérbejné né shtimin ¢ dhun#s né shkolla, e cila pastaj ndikon
negativisht n rezultatin, n# funksionimin dhe ng menaxhimin e shkollés edhe me keq sesa gé
éshté, PEr shembull, puna e rezikshme e fémijéve jo vet®m q¢ ndikon né rezultatin e
fEmijéve né shkollé dhe ng zhvillimin e tyre (si pjes# e s& drejis pér arsimim), por po ashtu 1
cenon té drejtat e tyre themelore 18 njeriut. NE KosovE, sipas OECD-s, 32% e mxéndsve
raportuan se ishin ngacmuar & pakt®n disa herf né muaj, krahasuar me 23% sa éshié
mesatarja né vendet ¢ QECD-s. NE 18 nj&jtén koh# 83% e nxEnlsve né KosovE (dhe
mesatarisht 88% e nxéEngsve nié vendet & OECD-2) u pajtuan ose u pajtuan fuqimisht se éshtg
gji & miré ¢ ndihmohen nxéndsit 1€ cilét nuk mund ta mbrojné veten,™

Ekziston njé politiké dhe komizé ligjore kohereate dhe sistematike n# lidhje me dhungn né
shkollé nE Kosové, e cila i ka edhe mekanizmat pérkatés t& zbatimit dhe monitorimit. Dhuna
né shkollé adresohet né ményré adekuate ng ligiet ¢ arsimit. ng kurrikulat kombétare dhe né
aktet nénligjore. Qeveria ¢ Republikés s&8 KosovEs e ka hartuar Rregulloren nr. 2172013 pér
Protokollin p&r Parandalimin dhe Referimin ¢ Dhunds né Institucionet e Arsimit
Parauniversitar. € cila pércakton komizén konkrete institucionale dhe shumésektoriale pér
majtimin ¢ dukurisé s& dhunés né institecionet arsimore né ¢ gjitha nivelet ¢ arsimit ng

B MASKT, Kurrikula Bértham# per klasén pérgatitore dhe arsimin fllor 2 Kosovis, Prishting: MASKT, 2016, .
LA

*# 0ECD, «Kosovo - Country Report - PISA 2018 Results.» OECD, Paris, 2019
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Kosové, Rregulloria u detajua pastaj né udhézues pér zbatimin e tij** dhe né manualet
didaktike q& pércaktojn® masa dhe strategji konkrete pér parandalimin, referimin dhe zbutjen
& dhunés né shkolla. Jané mbajtur sesione t& informimit dhe t8 trajnimit me autoriteter lokale,
me drejtuesit e shkollave dhe me stafin né @ gjitha komunat. Sesionet ¢ informimit dhe &
trajnimit pérfshinin cdhe demonstrimin & njé moduli t8 vegantE, i ¢ili u hartua dhe v aktivizua
né Sistemnin e Menaxhimit & Informatave n€ Arsimit (SMIA), gé né ményré specifike
shérben pér referimin dhe raportimin e rasteve & dhunés n€ shkollE.

Vien t& theksohet se ka njé mospérputhje ndémmjet numrit 1 rasteve t& dhunés nd shkollé #
raporteara edo vit nga shikollat ng modulin SMIA dhe gindra rasteve g shkollat i kang
raportuar drejipérdrejt né polici ¢do vit. Kjo tregon pér nevojén pér adresimin urgjente t&
ndérhyrjes pér parandalimin ¢ dhunés ng shkoll® (policia mund t# ndErhyj€ me shpejt) dhe pér
mungesen ¢ angazhimit & drejiueesve t& shkollés pér 8 regjistruar dhe referuar 12 gjitha rastet
pérmes sistemit SMIA. Gjat® hetimit pér kété raport, disa nxéniés dhe prindér nga shkolla t&
ndryshme theksuan se dhuna fizike &shté e pranishme n shkollat e tyre. Megjithatg, dulet se
ka njé penges# pér 1" béré publike rastet ¢ dhunés fzike dhe pér U1 trajtuar ato né ményre
aktive, shpesh me miratimin ¢ heshtur & prindérve. Nxéngsit dhe mirdgenia e tyre
emocionale po ¢ paguajng ¢mimin ¢ kEsaj dukurie 1€ vazhdueshme né disa shkolla té Kosovis
pér shkak t& tolerances nga stafi mésimdhénés dhe prindérit. Po ashtu Eshté ¢ vEret® se
shumica ¢ prindérve dhe ¢ nxénsve kang deklaruar gart® se n€ shkollén ¢ tyre nuk ka raste 12
dhunés fizike. Autoritetet dubet ' ndérmarrin masat ¢ neveishme pér zbutjen dhe adresimin
e dhunés né shkolla ng institucionet e tiera arsimore. [nstitocionet hulumtuese (si Instituti
Pedagogiik | Kosovés) duhet ta hulumtojng mé tej k&g ¢éshije dhe t& dalin me rekomandime
pérkarsse,

Format e punés s¢ rrezikshme - Puna e fEmijéve, ng vecanti format ¢ punés s& mezikshme
dhe & véshtirg, ndikojné negativisht n# mésimin dhe né zhvillimin e fémijéve. Pér ta
rregulluar dhe pérmirésuar giendjen n€ aspektin ¢ punés s& fEmijéve, deri mé tani Qeveria ¢
Republikés sé Kosovés ka miratuar Ligjin pér Mbrojijen e Fémijéve, UdhBzimin
Administrativ nr. 05/2013 pér Parandalimin dhe Ndalimin e Formave 18 Rrezikshme t€ Punés
s¢ Femij@ve né Kosove (né tekstin e métejme: Udhiézimi Administrativ nr,05/2013).% Rapor
i Progresit i BE-sé pér Kosovén plr vitin 2021 shkruan: “Rreth [0% ¢ fémiféve né Kosové
jané 1& angazinaar né pund, pref 1é ciléve 6.8% punofn né kushie & rrezikshme, dhe ky
problem éshid veganérisht evident tek komunitetet rom dhe ashkali,™™ Puna ¢ fémijéve nga
radhEl e pjestiarve 1€ Kityre komuniteteve Eshid e lartd dhe #sht€ ¢&shije shumé e ndérlikuar
g& ndérlidhet me sektorét e arsimit, t¢ shéndetésisé, 18 mirégenies sociale dhe 1€ ekonomisg:
“Lypéria ¢ fémijéve dhe fEmijét gé jelofné dhe punofné nE rrugé, vegandrisht nga radhél ¢
kowmuniteteve rom che avhkall mbeter njé problem ¢ cilin ouwtoritelel ende nuk ¢ Kahé
rajtuar né mémyréd efektive. Martesa ¢ hershme dhe ¢ detyrueshme e fémijéve. po ashiu
nthetet shumé ¢ pérhapur fek kit konunitete.”

Bazuar né informacionin e vEng né dispozicion nga MASHTI, kjo ministri &sht angazhuar né
ni¢ numér aktivitetesh, pérfshirg: miratimin dhe shpémdarjen e manualeve didaktike ng

“ MW ASKT, allorcnk pér shatanin & Reezullores st ORE 212013 per Dhunén r Shkollas, MASKT, Prishting
2015

T Udh2zimi Administrativ QRE nr, 05/2013 pdr parandalimin dhe ndalimin e formave & mezikshme ti punes sé
femijeve né Kosove, ishté miratuar né mbledhjen e 137-t8 @ Qeverist s Republikés s Kosovis me Vendimin
pr. 2737, md 372003,

*F Komigioni Evropian, Rapoetl pér Kosoven 2021
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fushén ¢ pungs s& fEmijéve: takimet informuese me palét ¢ interesuara: pundtorité me
drejtorité komunale € arsimit per Udhezimin Administrative or. 05/2013; aktivitetet
ndZrgjegj@suese dhe ligiératal informuese né shkolla,

Puna e rrezikshme e fémijéve mbetet preckupim pér autoriteter e arsimit dhe (8 mirégenics
sociale né Kosove, vecandrisht pér femijét ¢ familjeve mé t8 varfra dhe pér pjesetarét ¢
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian (intervisté), Problemi manifestohet n& ményré mée e
theksuar né edukimin e fémijéve adoleshent®, 18 cilét, si pasoj€ e punds sé femijéve,
mungojni né shkollé, madje edhe e braktisin shkollimin né arsimin ¢ mesitm t& larté,

Braktisja ¢ shkollés - T# dhénat ¢ SMIA-s regojng se aktualisht ka njé shkall® @ braktisjes
g8 shkollés né Kosove prej 0.05%, e cila ka sh#muar njé rénic 1€ vazhdueshme nE dy vitet ¢
fundit ((.07 né vitin 2020 dhe 0.09% né vitin 2019), Megjithaté, ky nivel relativisht i ulét i
braktisjes s& shkollés e fsheh njé problem m# & madh & sistemit arsimor t& Kosovés n€ lidhje
me pérfshirjen e fémijéve rom, ashkali dhe egjiptian né arsimin e detyrueshém ng KosovE,

MASHT] ka miratuar Udhszimin Administrativ 082018 pér ngritjen dhe fugizimin e ekipeve
pér parandalimin  dhe reagimin ndaj braktisies dhe mosregjistimit oe arsimin
parauniversitar.” Eshté hartuar dhe shpémdaré njé doracak pér ekipet e shkollave dhe pér
komunat kund@r braktisjes sé shkollgs, i cili pérmban instrumente, procedura dhe protokolle
té qarta pér identifikimin dhe raportimin e rasteve, Mg tej MASKTI ka hartuar dhe zhatuar
modulin pér Sistemin e Paralajmirimit & Hershém ne kuadér t8 SMIA-s, i cili ka shérbyer
pér rritien & efikasitetit té pérpjekjeve pér parandalimin e braktisjes s€ shkollés.

Jang organizuar akrivitete konkrete pér t'i informuar dhe trajnuar autoritetet lokale dhe stafin
¢ shkollés pér parandalimin dhe reagimin ndaj braktisjes sé shkollés si dhe pér uljen e
mogregjistrimit né shkollg, S& bashku me Komizén Monitoruese &sheé zhvilluar njé Plan
Dyviecar i Veprimit pér i mbéshtetur dhe ndértuar kapacitetet ¢ mekanizmave @
parandalimit dhe reagimit né shkolla; inspektoréve dhe autoriteteve lokale pr t'1 zbatuar mé
miré politikat e miratara.

Cjatd vitit 2021, AP ka publikuar raportin me rekomandime né lidhje me mungesén e
harmenizimit & Ligjit ne. 04/1-032 p¥r Arsimin Parauniversitar ng Republikén e Kosovés
{LAPRK)} me Ligjin pér Kundérvajtie™. avokati i Popullic véren se Ligji pér Kundérvajtje
pércakton se askush nuk mund t& dénohet pér kundérvajtje pér veprén e cila para se t€ jeté
krver riuk ka gené e pércaktuar si kundérvajtie me ligj ose me akte (rregullore komunale) 12
kuvendit (& komungs dhe pér 18 cilén nuk ka gené | pércakiuvar sanksioni kundérvajtés. Pér
mé tepér, Ligji pér Kund@rvajtje obligon g& dispozitat pér kundérvajtje g& nuk jang né pajim
me t&. pérfshiré kétu edhe dispozitat pérkatése @ LAPRK, t& harmonizohen brenda afatit prej
njé viti nga dita ¢ hyrjes né fugi 8 Ligiit pér Kundérvajtje. Pér mé tepér Avokati i Popullit
vlerson se LAPRK-ja. pérkat&sisht neni 13- Vijueshméria né shkollg: dhe neni 47- Shkollimi
né shigpi. nuk jand né harmoni me dispozitat e Ligiit pér Kundérvaitic, pasi nuk jant

B BAASHT, «ldhtzimi Administrativ 082018 pir themelimin dhe fugizimin e ekipeve pér parandalim dhe
reazim ndaj braktisies dhe mosregjistrimit 1@ nxBagve B arsimin parsuniversitats, MASRT, Prichtiné 2005,

" pge mE shumd detaje shih, Raport me Rekomandim Ex-gffleio or, 6032027 of lkdhje me mungesdn o
harmonizimit b Ligiit or, 04/1-032 pér Arsimin Parauniversitar né Republikén ¢ Kosewdis me Ligjin nr, D31-
087 per Kundérvajtje. 2021, nd: hips:folk-ris orgimponetex-offick-raportst! [e gasus & fundmi me daten
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rregulluar me sanksione 1€ garta kundérvajtiese dhe si 1€ tilla nuk kané gjetur zbatim n# asnjd
rast.

Krimi kibernetik dhe keqpérdorimi i intermetit- MAShT] ka hartuar dhe miratuar
Udhtzim  Administrativ (01/2019) pér mbrojjen e fEmijéve/nxénésve né internet, né
|nstitucionet Arsimit Parauniversitar™, gé synon ta mundésojé prderimin e sigurt i
internetit nga fEmijét ng pérputhje me moshén dhe nevojat e cyre t8 zhvillimit social,
emocional dhe njohés, MASKTI po ashtu pérpiloi dhe shpémdau udhézime per nxénésit, pér
mésimdh&ngsit dhe pér prindért (“LIdhEtim permes internetit”™), t& cilat paragesin strategjité
dhe ményear ¢ pérdorimit t& sigurt dhe 18 pérgjegishém t& internetit nga nxéndsit dhe pér
mbrojtien & tyre nga krimi kibernetik.

6. PERFSHIRIA NFE ARSIMIN E PERGJITHSHEM PARAUNIVERSITAR NE
KOSOVE

6.1. Edukimi i fémijéve me aftési t8 kufizuara

N kéti piess vierésohet gjithe perishirja ¢ sistemit arsimor né Kosové duke analizuar ofrimin
¢ arsimit pér fémijét me aftési 1 kufizuara dhe pér fEmijét e komuniteteve 18 cenueshme jo
chumicé né Kosove. NE kit piké# vlen ta kujiojmé dispozitén kushtctuese pérkatEse:
“Institucione! publike sigurainé pér secilin person murdési 1 barabaria pér i Qrsimuar,
sipay afiéstve dhe nevofave 18 veganta 1€ 1ifsaf.” Apo sig do 18 shpjegohet mé poshté: A ofron
sistem: arsimor njé ndjenjé perkatésie. pranimi dhe njohjeje 1@ dikujt g¥ Eshté ndryshe

Pérfshirja sociale nénkupton nj& shogeén ku té gjithé jané & pérfshiré dhe ndihen 1€ vlerésuar
pavargsisht nga dallimet e tyre. Rejedhimisht, pérfshirja sociale identifikohet me “ndjenjén e
pérkatésisé, pranimit dhe njohjes s& diversitetit 8 dikujt"¥ Nga ana tjetdr, arsimi
giithépErfshirés kensiderchet nj# mekanizBm pér zgjerimin dhe promovimin ¢ pérfshirjes
sociale.™ Ky seksion i raportit e vieréson nivelin né t¢ cilin nénésit me afiési @ kufizuara
ndihen t& pranuar dhe se jand (& respekivar nga komuniteti 1 shkollés.

Meni 40 i LAPREK-s# parasheh: “0@ilimi | garié § kétf Ligii eshté gé parimi | arsimil
gfithépérfehirés’ 1@ chatoher né Kosovés sl prakiika mé ¢ miré né pérpuinife me normat
ndérkombétarel.. ). NE pérputhje me kété dispozité, Kosova ka aplikuar gasjen e integruar
né edukimin e fémijéve me afiési 18 kufizuara. ku klasat e bashkéngjitura jan2 mbyllur
gradualisht pér 1 integruar ata n€ klasa t& rregullta. N & njéjtén koh#, procesi | shndErmmit
1& shkollave speciale né gendra burimore ka varhduar @ ofrojé mbéshtetjen e nevojshme pér
shkollat dhe p¥r nxénésit me nevoja 1€ vecanta,

Literatura ofron njé gamé t€ gjeré interpretimesh dhe praktikash né lidhje me konceptin e
nevojave 1@ vecanta arsimore pasi “ajo nénkupton gjéra ¢ ndryshme ng vende t& ndryshme”.
NE Kosovi, neni 39 i LAPRK-s€ promovon kuptimin mé & ngushi€ q& u referohet personave
me nevoja tE veganta mEsimore (18 péreaktuara si vEshtirdsi n€ @ mésuvar) dhe nxénésve g€
kané prirje dhe g& jan# 18 talentuar. Ng kétg Roport. pérveg rasteve kur ceket né menyré
specifike. ne u referohemi nxéngsve me afiési & kufizuara pér t& nénkuptuar edhe nxéndésit
me vEshtirési pér t¢ mésuar, si¢ parashihet né nenin 39 18 LAPRK-s€ dhe n¢ dispozitat ¢
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LMF-s&. LMF-ja né nenin 46, paragrafi 3, pércakton: “Fémifa me aftési i kufizuar gézon ié
dreftén pér ¢ pérfituar nga shérbimel shindetésore, sociale, edikative, si dhe pdo shérbim
fjetér, sipas nevofave. 1 pércaktuara nga sirukfurat pérgiegiese t& vierésimit i¢ afiésig sd
bfizuar,” Kjo dispozit® e ligjit pitrcakton qarté nevojén per njé gasje shumésektoriale dhe
shum&disiplinore né adresimin e nevojave zhvillimore (& fémijéve me aftési 18 kufizuara né
até gé kérkon ofrimin jo vem 1€ arsimit, por edhe t¢ shérbimeve shéndetésore dhe
rehabilituese pér fémijét. Kjo shté theksuar ng minyré 1€ perséritur nga & gjithe edukatorét
dhe zyrtarél e intervistuar né institucionet dhe né autoritetet arsimore. Oise, sic thotE njé
edukator gF punon me nj§ nxéngs: “[Neénesi im] sapo u kihye nga mé periudhe Iri favore e
vehabilitimit. Fatkeqésishe, muk shoh ndanfé permirésim; duket se kemi humbur piesén mé 1é
rrcrelhe 18 progresit 18 héré giaré pieses s€ paré 1€ vifit shkollor, Nuk jom { sigurt se fémija
gxhrg dérguar né shévbime 1 rehabilitinit, Echtd shumd e réndésishme e 1é paktén wE
shiollar tona (gendrat burimare) 18 vihen né dispozicion shérbimer @ rehabilivimit. Nuk jam |
sigurt se cfare béind ata kur uné muk jam me nxénésin tim.”

Legjislacioni dhe politikat ¢ KosovEs gartazi ¢ promovojné pérfshirjen, Strategjia Kombgtare
pér t& Drejtat ¢ Personave me Aftesi t¢ Kufizuar (2013-2023) bazohet n& disa objektiva
stratejike, ndér @ cilat Objektivi Strategjik 3 parashikon: Krijimi i kushteve per
giithépérfshirjen né arsim dhe per mbéshietjen profesionale 1€ personave me aftési t&
Lufizuar, N& & njgjen koh, neni 5, paragrafi 1, nénparagrafi 12, i LAPRK-s¢ v theksin n&
ofrimin e politikave pér périshirjen e fémijéve me nevoja @ vegants. Nenet 39 dhe 40 t&
LAPRE-sé po ashtu promovejné mbéshtetjen e kétij erupi 1 fémijéve né fushén ¢ arsimit.
KKK-ja e adreson arsimin gjitheépérfshirés si mjE nga parimet kryesore.®

Pérveo késaj. ekzistojn? edhe disa faktor® 1€ tjerg g¢ kané ndikim né promovimin &
gjithépérfshifes n¥ arsim né Kosovs, pérfshird edhe cilésing ¢ mésimdhBnies,
ndérgjegjésimin e shogérisé dhe 1€ organeve kompetente. ndérgjegjésimin pér réndBsiné
pérfshirjes. trajnimin ¢ profesionistéve  kompetents {mésimdhéngsve, ndihmésve,
mésimdhéngsve mbéshietés), Nj¢ buxhet i planifikuar nuré mund & sjellé progres né
pBrmirésimin e pErfshirjes. Buxheti i miratuar pér vitin 2022 tregon pér njé gasje dhe réndési
1 fokusimit né mbéshtetjen e fémijéve me nevoja 1€ veganta,

Kosova e ka krijuar konceptin dhe strukturen ¢ saj kryesore & arsimit pér femijét me aftési @
kufizuara, Koncepti kryesor &shtg ai i nj¥ qasjeje t& mtegruar, ku femijét q& nok kang
démtime 1 rénda vendosen dhe integrohen né klasa 18 megullta me mxénés t& rregullt. Me
ndihmen e UNICEF-it. Kosova ka vitné né pérdorim edhe njé platformé online pér fémijét me
afiEsi @ kufizuara, e cila pérfshin materiale misimors, metoda 18 mEsimdhénies, materiale
pér misimdhiénisit dhe udhézime pes prindérit. Mésimdhingsit ¢ klasés ndihmohen nga
misimdhinisit ndihmés dhe nga mesimdhénésit mbéshtetés L& nevojave & vegania arsimors
& vendosur n€ shkollat mé té médha & Kosovis,

Ni tié njEjtén kohg. fEmijét me démtime & rénda vendosen dhe shkollohen sipas planeve 1€
individualizuara 18 edukimit né njé nga shtat@ gendrat burimore ne Kosove®, secila e

a4 MASHT. Kormiza Kurrikubare pér Arsimin Parsuniversitar a2 Republikin ¢ Kosovés, MASHT 2016.
5 i vitin 2021, pérfagesuesit e 1AP-s8 vizituan CQendrén Ditore 12 Fémileve ni Prishting Qendrén Burimore
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specializuar pér njd grup @ aftésive 1 kufizuara, Qendrat burimore shérbejni edhe si gendra
burimore dhe t& trajnimit pér mEsimdhéndsit e rregullt. Pérvee késaj, qendrat burimore kané
edhe mésimdhdngs shitités, gf mbéshiesin mésimdhinésit né shkollat e megullia pér 1€ ofruar
shirhbime pér nxénésit e tyre. Zakonisht ata u ndihmojné mésimdhénésve né pérgatitjien ¢
planeve individuale t& edukimit dhe & arsimit dhe mbéshtesin/monitorojng zbatimin e e
me nxénés individualg,

Per kété raport Esh1g vizituar njé gendér burimore pér ta vlerésuar rolin dhe kontributin ¢ tyre
né edukimin pér nxénésit me nevoja t& veganta, Vien 18 theksohet se kjo qendér éshit€ e
pajisur mirg, & menaxhuar miré dhe shumé e dobishme pér nxénésit g2 pérfitojné nga
shitrbimet e saj, Mésimdhengsit jang shumé 18 pérkushmar, kreativé dhe shumg kompetenté.
NE fukt. personcli | qendrs dukej se ishie i gatshém pér nj€ rol mé t& réndésishém né fushién
e edukimit 1& nxéndsve me neveja 18 veganta. Ata hartonin materialet e tyre mésimore n€ bazg
i nevojave dhe interesave 1€ nxéngsve, hartonin dhe zbatonin plane t& detajuara arsimore
individuale pér gdo nxénés; ata dukeshin t& patshém dhe kompetemé pér & ofruar trajnime
pér mésimdhéngsit né shkollat e rregulita né strategfité pér t8 mésuar dhe pér & mundésuar
misimin e nxénSsve me aftési t& kufizuara dhe t8 atyre me vEshtirgsi né 18 mésuar. Gjatd
intervistave dhe diskutimeve, personeli bEr thirje pér njé koordinim méE sistematik (2
pérpjekjeve rehabilituese dhe arsimore. pérkatésisht pér bashk&punim m# 18 ngushis ndmjet
ckspertéve & sektorit 18 arsimit dhe t& shBndet@sisé. Ata gjithashtu konsideruan se ka hap@sird
pér mié shumé bashkipunim ndérmjet qendrave burimore dhe shkollave & rregullta. duke
pErfshirg edhe & teré. pérveg mésimdhéngsve shétités pér nevojat e vecanta arsimore (12
siguruar nga gendrat) pér 1€ pérfshiré njohjen e hershme @ aftésive té kufizuara, zhvillimin e
materialeve mEsimore. trajnimin ¢ personelit © shkollave. hartimin dhe rishikimin e
kurrikulave, hartimin e planeve mésimore individuale pér nxéndsit me veshtirdsi né €
misuar. Personeli i gendrés burimere ka ofruar argumente t8 forta pér fuqizimin e tyre dhe
pér mitien ¢ mbéshiejes pér ndikim mé 1€ madh @ kétyre gendrave né fushén e arsimit pér
fEmifét me nevoja 1€ vecanta né KosovE,

6.2. Pjesémarrja né arsim ¢ fémijéve me aftési té knfizuara

Fémijét me aftési & kufizuara jang ende duke pérjetuar vEshiirési serioze dhe pérballen me
pengesa pér gBzimin e plotd 1€ & drejtave @ pércakiuara me ligl. Fémijét me aftési 2
kufiznara i pérkasin njérit prej grupeve mée ¢ rrezikuara € fémijéve. Situsta ¢ tyre Eshi
pérkegEsuar edhe mé tepér nga pandemia.®® Viti 2022 nga Qeveria ¢ Republikiis s& Kosovés
dshié shpallue 51 Vit § personave me aft@si 18 kufizuar né Republikén e Kosovés™. Vendimi i
Qeveris? s Republikiés s& KosovEs (nr. 8/46), i datfs 30 néntor 2021, n€ mbishtetie € nenit
92 & Kushietut®s, paraget kalendarin e aktiviteteve t€ aprovoara. 18 cilat fokuschen ng
ofrimin e mundisive pér 1 gjithe

Mi& raport | projektit “Rrieti Kosovar pér Arsim dhe Punésim - KEENT, i financuar nga BE-
ja, tregon pér pjesEmarrien e fEmijéve me afiési 1 kufizuara dhe me nevoja 18 veganta
arsimore gjat€ viteve 2013-2020 né klasat e rregullta dhe né gendrat burimore (ish-shkollat

Terem” per mésim dhe kishillim pér nxéndsit me démtime inclekuale. n2 Mitrovicd: Qendréin Burimore
“Xheladin Deda”™ pér msim dhe keshillim pér nxénésit ¢ verbdr dhe me shikim i dob#suar, né Peji.
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speciale).® Statistikat ¢ pjestmarrjes s nxéngsve me aftési t& kufizvara pér vitet 2015716,
2016/17 dhe 2017/18: 2018/19; 201920, shih n¢ Shtojcén 4 1€ raportit. Mund t shohim se
mes viteve 2015/16 dhe 2016/17 ka pasur nj rénie prej 2.8% 68 fEmijéve me nevoja té
vepanta t& perfshiré né sistemin arsimor. Ky dallim beéhet edhe mé i madh ng rreth 30% mes
viteve 2016 dhe 2020. Kjo paraget dilema rreth funksionimit 1€ sistemit, por edhe meth
sistemit t& grumbullimit dhe pérpunimit 1& té dhénave,™

Megjithaté, viteve t& fundit (2019, 2020 dhe 2021) ka mjE mitje 1€ lehte & perfshirjes s&
fEmijive né klasa & megullta dhe njé rénie & numrit 18 tyre né gendrat burimore.™ Bazuar né
té dhémat e véna né disporicion nga MAShTI™ pér vitin 2021, 4016 nxéngs kané gqené @
pérfehiré ng institucionet arsimore (pErfshiré fEmijét e moshés 0-5 vieg nE klasat
parashkollore dhe parafillore). gié q& konfirmon trendin e mitjes s& périshirjes s& nxéndsve
me nevoja & veganta arsimore né shkollimin e rregullt, NE angn tjetér, numri i femijéve né
shkollaz speciale/qendrat burimore vazhdoi € ulej n& 307 né vitin 2021™ dhe pastaj n& 291 n&
vitin 2022, Kjo mund té shpjegohet me véshtindsité e shkakiuara nga mungesa e shpeshté e
shirbimeve 1 transportit dhe izolimi i shkaktuar nga pandemia COVID-19, por mund
paragesé edhe njé reagim mé & madh né ofrimit 12 arsimit t& rregullt pBr nx@ngsit me aftési 18
kufizuara dhe me vEshiirssi né & nxéng.

Mga ana tjeter. nje studim i UNICEF-it vieréson se né KosovE jané 43.000 nxénés™ me
nevoja 1 vecanta, ndérsa vetdm rreth 5.000 jang té perfshirg né arsimin institucional i ofruar
né shkollat e rregullta. Nga ana fetér. nése mbéshtetemni né Qarkoren Buxhetore 2022 2
Ministrisé s& Financave. Punés dhe Transfereve (MFPT), rezulton se n€ Kosové jang 17.794
persona me nevoja (& veganta.,”” Kjo shifér mund t'u referchet personave qé pérfitojng nga
skemat e ndihmes sociale. Né kété raport ne u referohemi burimeve zyrtare. Sidogofte, éshté
e garté se ka njé pérfshire 2 ulét, ndenése Plani Strategjik i Arsimit #2 KosovEs (PSAK)
parasheh g deri né fund t& vitit 2021, 50% ¢ fémijéve me nevoja (& vecanta & pérfshihen ng
sisternin arsimot.™ Raporti | UNICEF-iL. i bazuar né statistikat ¢ MAShTI-, identifikon 5.254
nxénés me aftési 1€ kufizuar 1€ certifikuar (41% femra dhe 39% meshkyj), g€ Eshté larg
synimit i péreaktuar né PSAK-u pér perishirjen e 50% t& fBmijéve.

6.3, Céshtjet kryesore né lidhje me pérfshirjen ¢ fémijéve me nevoja t€ vecanta
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Fémijét me aftési @ kufizuara i pérkasin njé prej grupeve mé 1 rrezikuara & fémijéve. Siata
¢ tyre éshiE pérkegisuar cdhe mé tepér nga pandemia. NE Raportin € veganté lidhur me
emergjencén shéndetésore, IAP ka koastatuar se lidhur me fEmijét me afigsi @ kufizuar né
nivel vendi nuk ka pasur njé strategji githépErfshirése mbéshtetése pér ta dhe né shumé raste
mbéshietin dhe ndihma ka qené e pérkohshme, @ keq organizuar dhe nuk ka mbuluar t2 ghithé
femijet né t& njejten kohe™. IAP i ka rekomanduar Qeverisé g8 1 hartojé dhe & zbatoje e
plan gjithEpérfshirés o pérkrahjes s€ fémijéve né pérgjithési, e 1 atyre me aftési t& kufizuar
né vecanti. pér shérbimet shéndetlsore t& parantuara me ligj. duke u fokusuar edhe né
programet ¢ rehabilitimit, t8 terapive psiko-sociale, 1 imunizimit, & ushqyeshmérisé cil&sore,
8 ndihmes ndaj prindérve si dhe MASHT g& 18 mit numrin e asistentdve pér fémijél me
aftisisé t& kufizuara, githnj® duke u bazuar né kirkesat e komunave®”,

Arsyet kryesore pér nivelin e ulét 18 piesémarrjes del se jan€ (i) niveli 1
vetedijesimit/géndrimit shoglror ndaj personave me aftési & kufizuara dhe (if) kapaciteti i
kufizuar i sistemit pér (& ofruar shérbime arsimore dhe rehabilituese pér personat me afiési t&
kufizuara dhe me véshtiresi ng t& nxéné. Pengesat e tjera jané mungesa ¢ fondeve. e
ckspertizgs dhe ¢ shirbimeve 1@ specializuara mbéshtetése. Késhtu, sipas pjesémarréisve né
nj& hulumtim 18 UNICEF-it®!, kérkesat kryesore pér institucionet e Kosovés jang: sigurimi i
asistentéve persomalé nd shkolla, sigurimi § kurrikulave pér fRmijgt me afiési @
kufizvara‘nevoje t& vecanta, sigurimi i pajisjeve lehtésuese pér fémijEt me afiési @
kufiznara/evoja té vecanta. sigurimi i transportit pér né shkollé dhe offimi i fizioterapisé.
Personeli i shkollgs dbe prindérit e intervistuar theksuan nevojén pér & pérmirésuar ofrimin
dhe koordinimin e sh&rbimeve 1€ rehabilitimit,

Situata joadekuate me pérfshirjen e fémijve me aftési 1€ kufizuara né sistemin arsimor
kérkon njé mritje t8 numrit 1€ asistentéve né shkolla. Rrjedhimisht. si¢ shihet edhe mé lart
kirkesa e par® dhe mé e shpeshté e institucioneve 1 KosovEs €shi? sigurimi i asistentéve
personalé pér mésimdhnésit népér shkolla. Sipas realizimit 18 PSAK 2017-2021%, mungesa
¢ asistentéve Eshi® ni¢ nga sfidat mé & médha. NE Kosové jané 52 mésimdhénds mbéshtetés
dhe 86 asistenté, q punojné me fEmijét me nevoja & veganta dhe kjo nuk i plotéson nevajat ¢
shkollave. Buxheti i QuverisE s& Republikés sé Kosovés, i miratuar pér vitin 2022, parashikon
pungsimin ¢ 100 asistent@ve pér fémijét me nevoja @ vecanta. Buxheti 1 geverisg i ndaré pér
pagimin ¢ asistentéve #shie 0.78 milion euro.® Kjo ¢ plotéson nj& nga kérkesat (€ parén)
sipas hulumtimit t&8 UNICEF-it,

Megjithaté, hetimi ka gjetur se asistentét pér nxénfsit me nevoja © veganta dhe
mésimdhénésit mbEshtetés duhet @ pérdoren me kujdes & madh dhe planifikim m€ & mirg,
Shpesh ndedh né shkolla g& t& kené asistenté pér fémijét me aftési ¢ kofizuara, g# sigurohen
privatisht nga prindérit. Vezhgimet n& klasg, intervistat me drejtorét ¢ shkollave dhe
diskutimet n& fokus-grupe kang treguar se angazhimi i tyre me fBmijét perkatés me afigsi t&
kufizuara n& shumicEn e rasteve funksionon kund®r integnimit t& kétyre nxé@nésve ne

™ Emergenca shendetgsore dhe ndikimi | pandemisé COVID-19 nd 12 drejiat e njeriut n# Republikén e
Kosovis, fig. 1446,

# P ary, fg. 162-163.
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shkollimin e megullt, Vémendja e veganié g2 ata u kushtojn€ nxénésve individualé vetém sa ¢
ndan até nxén#s nga piesa tietér ¢ klasts. N t& njéjtén kohé, ata nuk duket se e zbatojné
gjithmong 18 nj&jen kurrikulé, pérmbajtje mésimore dhe rezultatet 51 missimdhéngsi | kKlasEs
dhe si pjesa tietér e klasss. 8i i tillg, angazhimi i njé asistenti per njé nxénés nuk duket si
mekanizém pér pérfshire apo pér integrim, Ngjashém me asistentét pér Emijét me aftési t&
kufizuara, asistentdt e edukimit special, t8 ofruar me buxhetin ¢ Kosovés, nuk duket se kang
arritur ta luanin rolin qé do ta maksimizonte ndikimin e angazhimit 1€ tyre. Domethéng, ata
kand nevold pér mé shumé fugizim dhe mbéshtetie nga autoritetet komunale dhe nga
drejtuesit ¢ shkollave pér € ofruar mé shumé mbéshtetje pér nxénésit me nevoja & veganta,

Lidhur me aspektin e sigurimit t& kurrikulave pér f2mijét me nevoja € vecanta, disa autore™
Lonfirmuan efikasitetin e wlét @ arsimit special né Kosové, Shkak pér njé situaté 12 tillé ndér
& tjera dshté edhe mungesa ¢ njé kurrikule sistematike pér két# grup fémijcsh. Neni 39,
paragrafi 4. i LAPRK-s2 thekson mund@sing ¢ modifikimit 8 kurrikulés pér fmijit me
nevoja té veganta ose me dhunti t& vegenie,

Shirohet pvetja: A ka njé kurrikulé sistematike g€ trajton punén me fémijet me nevoja t€
veganta? Sot nuk ka rezultate gé tregojng pér ndonjé kurrikul¢ t¢ hartusr per fémijét me
névoja @ vecanta. Megjithatg, aktet nénligiore 18 MAShTI-t parashikojng plane arsimore
individuale pér fémijét me nevoja t& veganta, si ni¢ dokument zyriar pér planifikimin e
procesit mEsimor 1 fémijéve me nevoja 18 veganta dhe pér mbéshtetien dhe pérparimin e
kétyre fEmijeve ¥ Sipas Udh€zimit Administrativ 18/2013 pér Pérdorimin e Planit Tredividual
Arsimor (Udhezimi 182013, neni 2. paragrafi 3. pereakton: “Plani Individual Arsimor
shérben pér planifikimin sistematik (& edukimit dhe arsimil, mésimdhénies dhe mésimnxénies,
pér mbéshtetien dhe pércielljen ¢ pérparimir individual ¢ fémijés.” Pér pérdorimin ¢ Planit
Individual t& Arsimit (PIA). vendimi merret nga ekipi vlerésues dhe mbéshtetds i komunégs.
sipas nenit 3, paragrafi 1. & kétij udh&zimi. PIA-s hartohet n€ baz# 1 udhizuesit pirkatss 12
miratuar nga MASHT-i. sipas nenit 4. paragrafi 1, & Udngzimi 18/2013, Mg pas. neni 4.
paragrafi 2. i Udhzimi 18/2013 pércakton: “Pld duwher té hartohet pérmes njé procesi
bashkepunyes, duke pérfhiré shkollén, prindin, fémifén kur éshig e pérshiaishme dhe
personelin tietér pérkatés,” Po ashtu, P1A-s, sipas nenit 6, paragrafi 1, 18 Udh&zimi 18/2013
rishikohet dhe vlergsohet dy herf gjaté vitit dhe. né rast 8 kalimit t& fazés tranzitore i@
personave gé punojnd me fEmijén.” Dy géshtje kryesore dalin n& pah gjaté analizimit &
dispozitave 18 Udbizimi 18/2013, pasi ai nénkupton: (i) Nevojat e veganta t# t& nxénit nga
femija lashmé jané identifikuar dhe jang & njohura pér ekipin viergsues dhe mbéshtel®s 1
komunis; dhe (i) Vier@simi dhe hartimi i planit individual t8 arsimit nuk béhet mé herét se
mér fEmijit mbi pesé viee (pas aplikimit pér regjistrim né arsimin parafillor dhe fillor).
6.4. Njohja ¢ hershme e aftsisé ¢ kufizuar

Vierssimi | aftésive t& kufiznara dhe | vEshtirisive né t& nxénd né moshén pesé ose gjashté
vieg &shté tepér vong pér njohjen e hershme dhe pér ofrimin ¢ mbéshtetjes adekuate pér

nevojat ¢ vecanta arsimore t& fémijés, Referimi i hershém dhe qasja shumédisiplinere jané 1@
rendiésishme: “Planifikimi dhe pérfehiria ¢ gieré ¢ komunitetit eshié theibésore pér &

M Landzman & Berdyna (2008),

2 MEST, Plani lndividual i Arsimit (P1A) dhe Udhszuesi per Hartimin e Planit Individual t& Arsimit pér Fémij
mé Mevoja 1 Vecanta Argimore, Prishting. Save the Children, 2017.
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mrundésuar kuprimin dhe prarimin e objektivave shéndetésore dhe shvillimore. Veganérisht
nd vendet me 1¢ ardhura € wléta dhe t¢ mesme kérkohel njé gasje g€ do 1€ siguronie
ndértimin e kapaciteteve vendore pér 1@ ardhmen né ményré gé & mundésoher krahasimi mé
gfere | ohfektivave shéndetésoré, arsimort dhe socialé,™

I ajéjti artikull thekson se identifikimi i hershém mund 1€ jet€ njé komponent | mundsh&m
dhe efektiv pér t& mbéshtetur fémijet dhe familjet & tyre, edhe kur sh&rbimet ose pajisjet e
specializuara 8 trajtimil nuk jané aq lehté né dispozicion. sic éshté rasti me Kosovin.
Shérhimet e njohjes dhe nddrhyries s& hershme mund 8 rezultojné né terapi specifike
motorike. 18 88 folurit ose 18 tjera. g8 mund ta pérmirésoing cilésing e jetds dhe ta
permirgsoiné zhvillimin e ardhsh#m njohes, motorik dhe social pér njé fEmije me vonesE ose
me afiési @ kufizuar neuro-zhvillimore.

Hulumtimet e pérgjithshme flasin né favor 1€ njohjes dhe ndérhyrjes s& hershme. Ndérhyrja
pera kopshtit sjell pérfitime t# midha akademike, shoggrore dhe ekonomike. Vonesat né
shvillim. ¢rrepullimet né 1€ nxéné dhe problemet ¢ sjelljes dhe ato shogérore-emocionale
vierésohet se prekin 1 n& cde 6 fEmije.? Studimet kang treguar se fémijét g€ marrin trajtim t8
hershEm pér vonesat né zhvillim kang m# shumé gjasa ta pérfundojné shkollén e mesme. t'i
mbajng vendet & punés. 18 jetojn€ 18 pavarur dhe ta shmangin shtatzéning e adoleshentéve,
delikuencen dhe krimin ¢ dhunshém, duke rezultuar né nj¢ kursim 1 madh pér shogéring.™
Njit studim gjith&perfshirss | Korporatés RAND tregoi se programet ¢ planifikuara miré pér
fEmijEt né pozité té pafavorshme & moshés 4 viec e mé lart mund 1€ sjellin pérfitime
ckonomike of sillen nga 1.26 dollar deri ng 17 dellar® pér gdo 1 dollar 18 shpenzuar né
programe.”’ Pérveg kisaj, studimi gjeti se programet me cildsi o8 lanté pér fEmijérme e
hershme mund t'i mbajné fémijét jashté programeve & shirenjta 18 edukimit dhe 1€ arsimit
special. ™

Hetimi né terren pér kété mport ka treguar se shpesh ka rezistencd tek prindérit e fémijéve me
afiési & kufizuara dhe me vEshtirSsi né & nx&né pér &8 beré vierésimin dhe pér t& hartuar
PlA-n pér fémijét e tyre.” Nga 56 fEmijé me aftési ¢ kufizuarz dhe me véshiirési né 1 nxéng
ni njé nga shkollat ¢ vizituara, vetém njé nxénési i ishte béré vler&simi dhe kishte njé PIA-s.
Sipas njé mésuesi pér nxénésit me nevoja 1€ veganta: “Prindérit hesitojnd 1 no lefofné 1
pérpilaimé njé PIA pér fémijer e hwe duke kembéngulur gé fémija i tywe dubet (& imtegrohet
plotésishi me fémifér e tierd, duke resistuar gé fémija 1é “etiketohet” st femijé me afiési ré
kufizuar. Kie ndodh edhe né rasier kur fEmijér diagnostikohen me aftési 1@ kyfizuara nga
ekspertér miekésors,” Ky hezitim q& fémijét & vierésohen dhe g€ 1 pérpilohen PIA-t ishie i
pranishém ne 1 gjitha shkollat ¢ vizituara Meésimdhéngsit e shkollave, t& ndihmuar nga
mésimdhénésit pér fémijdt me nevoja t veganta dhe psikologét e shkollgs, ende u kushiojné

o O % K. oa E. 8 ALFRED L SCHERZER. Global perspective on early diagnosis and intervention for
childeen with Sevelopmental delays and disabilities, Poblished online: Auther manuseript, 2013,

® B Zablotsky, L. Black, M, M. L Schieve. M. Danielson, R, Bitsko dhe C. ... & Boyle, sPrevalence and trends
of developmental disabifities among <hibdren in the United States: 20520170 Pediatrics,  VEllimi
14400 0 Q08 1 1, 2019

™ F. Glascoe, #Early detection of developmental and behavieral problems..n Pediatrics in Review, Villlimi 21,
fnr. &, p. 272280, 2000,

1), Hegkman, M. 5., R, Pinto, P. Savelyey dhe A, & Yavitz, «The rate of réturn 1o the High/Scope Perry
Preschoal Progeam. » Journal of Public Economics, VEllimi 94, nr. 1-2, p FI4-128, 2000

L AL Karaly, M. R Kilsen dhe I, 8. Cannon, «Early Childhood Interventions: Proven Results, Fulure
Proanise., » Rand Corposation, Saniz Monica, CA. 2005,

" M@ korrik 2018, Avokati i Popullit hapi hetimet Ex-officio nr. 4492018 Tidhur me ¢Eshtjen ¢ perishirjes nd
sistemin arsimor @ nxitndsve me aftisl o kufeaar,
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vEmendje t& vecant® kényre nxfndsve. por mosbashkEpunimi i prindérve pengon ndjeshém
pérpiekjet pér 1 adresuar né ményrén mé @ duhur nevojal e nxénésve pér mésim dhe
zhvillim. Nj& gasje e 1ill& ¢ prindérve, sipas mésimdh&ngsve 1& intervistuar dhe drejroréve 1€
shkollave t& wvizituara. ndikon negativisht cdhe ng pEmpjekjel ¢ bashkérenduara pér
rehabilitimin e nx@nésve me aftés & kufizuar dhe me vEshtirési né 1€ nxEng, pasi prindérit
kan# njé rol gendror né bashkérendimin e pérpjckjeve pér t& nxénit dhe rehabilitimin e
fémijéve, Njé mésimdhéngse né njé qendér burimore u ankua se (€ gjitha pérpjekjet e saj gjate
dy muajve t& fundit kishin shkuar dfm pasi prindi nuk e kishte dérgusr nxEnésin ng
rehabilitim gjaté pushimit shkollor: “Sig mumd ra shilmi, ajo éshig shumé ¢ razuar dhe ¢
shgetéswar, Prindt | saf na premiol se do ta dérgonte né rehabilitim giaté pushimit, por nuk e
borl. Tani kand humbur dy mugj. Nuk e df nga @ ia fillof dhe gfaré de 18 béj fani.”

6.5. Personeli mésimdhénis

Disa autoré™ e kand ndrlidhur pErmirgsimin ¢ efikasitetit t8 arsimit special me trajmimin e
mésimdhinésve per t£ punuar me fEmijét me nevoja 18 vecanta. Giithashiu literatura tregon se
ményra mé ¢ miré pér ta aplikvar arsimin gpith&pérfshirts Eshi® gf mésimdhéndsit t'1
identifikejné dhe Ui njohin nevojat e vepanta 18 t¢ gjithe fémijéve. 18 kend njohuri pér
pérdorimin e udhizimeve mbi punén me fémijét me nevoja 1€ vecanta dhe t'i ken€ afiésité ¢
duhura pér t¢ punuar né njé mjedis gjithéperfshirés.”

Nga ana yetér, sipas MAShTI-: “Trainimi @ dreffordve dhe mésimdhéndsve & arsimit &
mesém 3¢ larfé Exhed parashikuor pér pérmirésimin ¢ gasfes dhe edukimil die arsimil 18
nxéndsve me nevafa ¢ veganta dhe shumé ¢ shumé aktivitete ¢ Hera.” Gjithashtu, sipas
MAShTI-1 dhe Komizés Afaimesme t8 Shpenzimeve, ¢do vit do t8 rritet numri i asistentéve
t8 punésuar pér puné me fBmijét me nevoja @ vecanta,” Té gjitha kéto masa jané me se 1
nevajshme, pasi vizitat ng shkolla kang treguar se mésimdhEngsve u mungon informacion
dhe traimimi pér t'u pérballur n& manyrén mé 1& mirf me nxénésit me aftés 18 kufizeara dhe
me vEshlirési né & nxfné. T githe mésimdhéndsit e intervistuar u ankuan se integrimi i
nxéndsve me afiési @ kofizuara &shi® realizuar pa ua ofruar mbéshtetien e duhur
mésimdheénésve dhe shkollave pér integrimin e tyre {8 plot?. Ata shtusn se &shtg ¢ vEshtird (&
punosh me njé numer ¥ madh nxénésish dhe 1€ fokusohesh né nevojat ¢ nxénésve me aftési
(€ kuhzuara.

MNga informacionst ¢ mésipérme vérehet réndésia e péreatities s mésimdhénésve pér puné
pérkatdse me fEmijét me pevojas t€ vecants. Pra, Fakultet: 1 Edukimit. s fakulter pér
mésimdhénie, ofron meth pesé léndé né kuadér t& programeve 1€ veta, g€ kané né fokus
perfshirjen, t& drejtat e f8mijéve dhe nevojat e veganta. Po ashtu, n€ nivelin Master ofrohet
nj€ program i vegamté pér pérgatitjen ¢ mésimdh&ngsve per t& punoar me fémijét me nevoja w
vepanta.” Udhézimi Administrativ nr. 26/2012 Kualifikimet e Personelit g&¢ Punon me
Mxénds me Nevoja t# Vecanta Arsimore rrepullon kualifikimet e personelit mésimor g€
punon me nxénésit me aft¥si ¢ kufizuara né shkollat ¢ megullta®™, kurse Udhézimi

™ Landsman dhe Maboku-Bardvna (2000),

G, Homby, Inclusive Special Education: Ewidence based pracitces for children with special needs and
dissabilities, Springer. 2006,

" A, Magavel, Pundsimi | asistenteve pér fémijét me nevoja t2 veganta, 2021,

"Universiteti | Prishtings, «Programets, 2021, [Oaline]. Gjenden: hitps:edukimi.uni-pr.edu/paoe aspxTid=1.3.
= MASHT, Udhézimi Administrativ Nr. 2602012 Kualifikimes ¢ Personelit g2 Punon me Nxénds me Mevoja té
Veeama Arimore, Prishting, MASRT, 20012
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Administrativ ne. 12/2012 Kriteret pér Zgjedhjen e Asistentéve dhe Instruktoréve pér Arsim
Giithperfshirés dhe Obligimet e Tyre péreakton kriteret pér punén st asistent dhe =i instruktor
pEr fémijét me nevoja @ veeanta, ™ Kirkon g€ njé person t'i keté kryer studimet Bagelor pér
edukim ose ta ket@ shkollén e mesme me trajnime shtesé né fushén ¢ arsimit pér t& punuar me
nxénts me nevoja té vecanta arsimore, Kjo dispozité ka shérbyer mjaft miré pér punésimin e
atvre q& mé vong mordn pjes# nf kursin pér asistenté pér fémijé me neveja 18 vegania, |
organizuar nga “Lux Development™.

Gijaté periudhés s& COVID-19. f8mijét me nevoja t& veganta nuk u pErfehing si duhet ng
mésimin online. Kjo fillimisht ndodhi pér shkak se MAShTI sigurni njé platformé onfine per
ta vetém né fund t& muajit prill.’® Sipas deklaratave 18 fEmijeve me nevoja & vecanta dhe
aktivistéve pér € drejtat e fémijéve me nevoja 1€ vecanta. kéta fémijé nuk mund ti
bashkoheshin mésimitioréve mésimore online. Késhtu deklaruan edhe prindérit ¢ fémijdve
me nevoja t veganta. Kjo situatg i demotivol f#mijét me nevoja t€ veganta nga vazhdimi 1 18
mésuarit né klass " Megjithaté, burime t& tjera. si¢ jang zymarét e intervistuar & MAShTI-
dhe t& dhénat nga pérdorimi i platformés, treguan se ajo ishte pérdorur gjerdsishi nga
prindérit gjaté dhe pas periudhis COVID-19.

6.6, Mjedisi mEsimor

Pér sa u pérket kushteve 1& punés dhe mjedisit mésimor pér fEmijt me nevoja 1 vecanta, disa
autoré kané pohuar s¢' gvsh nga viti 2000 shkollat speciale jang transformuar né gendra
purimore, '™ Hulumtimi i tyre tregon po ashtu rezervat gé kané mésimdhénésit e shkollave
fillore né klasa/shkolla t mregullta pér té punuar me fEmijét me nevoja t8 veganta, duke pasur
parasysh se mjedisi | pérshtatshém pér k&€ grup fémijésh ofrohet né shkollat speciale. Kjo do
1 thot® se gendrat burimore té dedikuara pér (8mijét me nevoja 18 veganta supozohet t& kené
mjedis 18 dedikuar pér ket aspekt. Hetimi né terren plr kétf raport ka hasur né rastc g
tregonin pér njé gasje mé té rezervuar né shkolla ndaj fémijéve me nevoja 1 veganta. Pér
shembull. n& njé fokus-grup me prindér mEsuam se njé nxénés me nevoja 1€ vegania nuk ishie
mirépritur nga prindgrit né tri klasa (me miratim diskret nga kujdestari i klasés), vetém
mésimdhénssi. nxénésit dhe prindérit ¢ klasés sé katért ishin pajtuar g€ ta keng njé shok 1€ ri
klase me aflisi t& kufizuara - me nevoja t8 vecanta arsimore. Megjithaté, ka pasur shumég mé
tepEr raste gjatd hetimit q& flisnin né favor 1 njé qasjeje mé gjithépérfshirtse. ku komuniteti i
shkoll&s ofronte nj& miedis mig@sor pér fémijét me aftési 18 kulhzuarm.

Shumica e meritave u takejné krvesisht nxéngsve, por edhe mésimdhéngsve 1€ cilét po bjnd
mé 18 mirén (nf mungesE 1€ trajnimit dhe mbéshteties teknike) pér i integruar fémijét me
aftesi ¢ kufizuara dhe me nevoja @ veganta arsimore. Mbi pesédhjcté nxénés {prfshirg
nxénis me nevoja € vecanta) dhe dhjctéra mésimdhénés pjesémarres né diskutimet ¢ fokus-
grupeve deklaruan se t8mijét me afiési 18 kufizuara mirépriten nga nxénésit n€ shkolla. Katfr
nxénds me afifsi 1 kufizuara na than se ishin pritur dhe mbéshtetur ngrohtésisht nga shoket
¢ klasés, Ata giithashiu shtuan se nuk kishin degjuar pér raste kur nxEnésit me aftési 12
kufizuara ishin bulizuar ose refuzuar nga nxéndsit.

" MASHT. Udbzimi Administrativ 122012 Kriteret pér Zajedhjen ¢ Asistentéve dhe Instruktorfve pée Argim
Gijithperfshires dhe Detyrimet ¢ Tyre, Prishting 20132,

W ASh, aRaporti | Shogésiss Chvile pir i@ Drejiat @ Njerbut né Kosove né vitin 2020», Prishting 2021,

4 K. Selani. nRadio Evropa e Lirks, 14 tetor 2020, [Oniine]. Gjendet hittps:tiwwsw. evropaelire.org/alfemije-
me-nevaja-te-voganta-shkollimi- 30892924 himL

10 Fabeli. Perolli-Shehu & Anderson (2021).
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6.7. Cishtje pér diskutim té métejshém

Bazuar né literaturén né dispozicion dhe n€ 1€ dh¥nat pér gjendjen aktuale (8 pérfshirjes s¢
fémijéve me nevoja 1€ veganta. vérchet se politikat arsimore nuk zbatohen mjaftueshém ni
Kosovié, Kjo krvesisht i referohet nivelit 18 ulét (F pjesfmarrjes n€ sistemin arsimor (&
fémijéve me nevoja € veganta. Megithat®, hetimi tregon nj@ nivel € kénagshém té
perfshirjes s& nxBnfsve me aftési 1 kufizuara, € cil@t jang & integruar ng shkollimin e
rregullt. pavarésisht manggsive dhe véshtirésive 1 pérmendura né fillim t& ketj seksioni.

Sfidé konsiderohet edhe mungesa e 1€ dhEnave 1€ sakta pér fémijét me nevaja t€ vecanta nié
popullatd dhe brenda sistemit arsimor, duke e viéshirésuar planifikimin ¢ sh&rbimeve nga
DEA-té dhe nza veté shkollat. Shkollat nga ana e tyre kané kapacitete shumé 1€ kufizuara pér

ta promovuar pérfshiren.

Pér té arritur rezuliate ng shyillimin e aftésive dhe shkathiEsive 1# fBmijéve me nevoja 18
veganta né lidhje me kérkesat e planit arsimor individual. duhet t¢ kemi mésimdhénés t€
pérgatitur pér € punuar me kéta fémijé, Eshté vérejtur se mesimdhéngsit né shkollat e
rregullta kané kualifikim mésimor, por jo domosdo edhe trajnim adekuat pér t¢ punuar me
tEmijét me nevoja t& veganta dhe kjo e véishtirfson punén né arritjen e rezultateve t& dubura,
Mga ana tjetér. jané rritur mund&sit® pdr zhvillim dhe trajnim 18 asistent@ve né bazé 1€
mund&sive (& tramimit g€ 1 ofron programi njévjegar pér asistent®t mésimdh€nés g€ ofron
“DevLux”, Gjithashtu, sipas udh#zuesit pér gasjen dhe offimin ¢ mb&shtetjes pér nx&nésit me
nevoja i veganta pér vitin shkollor 2020-2021, gendrat burimore duhet 18 bashképunojng
vazhdimisht me shkollat e megullta, me mésimdh&nésit, me asistentét dhe me prindgnt duke
ofruar mbéshtetje pér nxéngsit me nevoja 1€ vecanta. "™

Rpedhimisht vErejme sc pBr £ krijuar njé mjedis dhe kushte pEr t8 punuar me fEmijét me
aft&s ¢ kufizvara dhe me vEshtirési n€ (€ nxéng, krahas buxhetit, dubet 1€ ofrobet edhe mé
shumé trgmim pér mésimdhéndsl pér 1 punuar me nx@ndsit me aft€a 8 kufzuarm, pasi
kualifikimi g ata marrin n¢ studimet para shérbimit nuk konsiderohen t& mjaftueshme.
MeEsimdhinésit ¢ intervistuar deklaruan se jan® t€ gatshm pér t¢ ofruar nj# mbéshtetie mé 18
miré pér nx&nésit me aftési t8 kufiznara, por kané nevoid pér rajnim dhe mbéshtetie mé 18
miré pér até géllim.

Burimet e nevojshme duhet 12 ndahen brenda vet® shkollave. Hartimi 1 njé kurrikule specifike
pér 12 punuar me fémijét me neveja t& veganta do ta pérmirésonte qasjen e t& gjithé akioréve
brenda shkollave t& megulita. duke rmitur motivimin ¢ mésimdhEnésve g jo vetém ta synonin
zhatimin e politikave, por edhe ta promovonin njé kolturg gjithépérfshirése duke krijuar njé
gasjc dhe mjedis pérkatés pér fémijét me nevoja t# veganta. ku do t€ ndiheshin t& pranuar dhe
& zhvilloheshin krahas nx@nBsve té fjeré

6.8. Edukimi dhe arsimi i fémijive 1€ kKomuniteteve té cenneshme joshumice

Plami Strategik 1 Arsmmit 8 Kosoviés (PSAK) 2017-2021 ¢ analizon pérfshinen dhe
presémarrien e ulet ng arsim & @mijéve nga arupel margjinale s1 nj sHdé madhore e sistemit
arsimor né Kosove, duke deklaruar se fémipét roméE, ashkaling dhe egjiptiang kani njé shkallg
Jasht&xrakonisht 18 ulét té pjesBmarrjes n arsimin parashkollor dhe né t8 mes&m t¢ larég,
ndérsa shkalla e pergjithshme ¢ regjistrimeve né arsimin e detyrueshEm (klasat 1-9) &Sshig

™ MASKHT, alldhdmoes par gasien dhe ofrimin e mbeshictes pér nxénEsit me novoia 1 veganta pér vitn
shkollor 2000=202 10, Prishting 2020,
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rreth §3%, gé éshié ende nén mesataren kombétare. PSAK-u po ashtu pBreakton nj€ rerultat
t¢ pritshfm (1.4) qf thekson: “Pérfehiria e fEmifeve 1€ komuniteteve rom. ashkali dhe
egfiptian né arsimia fillor éshie reitur pér 0%, ndérse né arsimin ¢ mesém & ulér dhe &
lenctéé @shté rritur pér 2097 dhe njé varg masash konkrete (1.4.1-1.4.5) qé do ta pérmirésonin
ofrimin dhe regjistrimin e f8mijéve 1€ kétyre komuniieteve n 1 gjitha nivelet ¢ arsimit.

Strategijia pér pérfshitien e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian né shogéring kosovare
2017-2021" konsiderchet si njé dokumcnt i réndésishém ng pérvijimin e veprimeve té
qeverisé pér pérmirésimin ¢ gjendjes s& kityre komuniteteve né shogéring kosovare, Raporti i
Komisionit Evropian pér KosovEén konstaton se kjo Strategji &sht& zbatuar vetém pjesSrisht
dhe i bén thimje qeverisé & pérshpejtojé pergatitjet pér hartimin dhe miratimin e njé plani té
ri strategiik. Nojash&m me kEté, Viergzimi | Zbatimit 2 PSAK-ut 2017-2021 1 Qendrés pEr
Arsim & Kosovés'™ tregon se ka pasur zbatim 8 pamjafueshém (& 1 gjithé treguesve gé
kang & bEnE me komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian (shih ng€ Shtojeén 5 € raportit -
Miveli i zbatimit 18 weguesve ng lidhje me komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian nE PSAK
2017-2021).

Pér shumicén ¢ treguesve, situata né fund t€ periudhés s& PSAK-ut (2021), né vend se 12
pérmirgsohej sic ishte paraparé. éshig mé e keqe se ng fillim t¢ zbatimit & tij né vitin 2017.
Per ilustrim, pérfshiga e fémijéve té komuniteteve rom ashkali dhe egjiptian né arsimin
parafillor n€ vitin 2017 ishte 53.9%. viti 1 parg i zbatimit (& PSAK-ut Objektivi i vendosur
pér PSAK-un ishte rritja e pérfshirjes né 70% den né vitin 2021, Né vend 1& késaj. ndoshta
edhe pér shkak 18 pandemisé. shkalla € pErfshijes ra me nénig piké & pérgindjes ni 44.9%,
Ngjashém ka ndodhur edhe né arsimin fillor (nj& rénie prej 1.2%) dhe né arsimin ¢ mesém &
ul#t (me 1.3%). Verdm shkalla e périshirjes dhe e kalimit n# arsimin e mes#m t€ larté ka
ngecur né 1€ m&itin nivel si né vitin 2017, gf nuk Ehit nj€ amitje duke pasur parasysh se
shiteti ka investuar pér pes# viet pér ta pErmir€svar situatén e pErfshirjes ng arcimin e mesém
18 |anE, Kjo situaié mund & shpjegohet pér shkak té shpgrthimit t€ pandemisg COVID-19
pasi. si¢ Sshié diskutuar né kétd raport, grupeve t8 cenueshme u mungonte teknologjia dhe
nuk kishin kushte pér t& mésuar ng shtépi gjaté izolimit t& shkaktvar nga pandemia. E njéjta
oj& konfirmohet edhe nga Raporti i Progresit i Komisionit Evropian pér Kosovén pér vitin
2021. ku thuhej: “Werésoher se giithsef $070 fose 2.8%) femifé nuk jané pérfzhiré né
mésimin né distancd & organizvar glaté pemdemisé né perludhén mars-qershor 2020, pér
shkak t¢ nrungesés 8¢ gasfes né miete dhe pajisie mésimore.” Eshid ¢ sigurt 18 supozohet se
mbi 30% e kétyre nxEndsve jand f8mijé t8 komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.
Pavartsisht nga arsyet ¢ moszhatimit, vlen t2 theksohet se autoritetet kosovare € arsimit do t8
duhej 12 mobilizoheshin dhe Ui jepnin prioritet arsimimit t& kétyre komuniteteve para se
pasojat 18 béheshin (& pariparueshme,
6.9. Masat afirmative

Legjislagioni g8 rregullon sistemin arsimor ng Kosové #shté plotssisht né prputhje me
dispozitén afirmative kushtetuese mbi nevojén e krijimit dhe mundésimit t& njé mjedisi per
zhvillimin ¢ potencialit 1& plotd ¥ nxéndsve né pérputhie me nevojat e tyre specifike. Késhiu,
sisternt arsimor né Kosové ofron njé séré masash afirmative g8 pérpigen ta pérmirdsojné 8

1 Zyra ¢ Kryeministrit - Zyra pér Qeverisje 18 Mirg, «Strateg)ia pér Pérfshigen ¢ komuniteteve rom dhe ashkali
ni# shisgiring kosovare 201 7-2021s, Oeveria ¢ Kosowids, Prishiing 2017,

K, Baagramid, oV lerdsimi | Zhatimit 1@ Planit Strategjik 1 Arsimit n@ Kosove 2017-2021w, Qendra piér Arsim ¢
koosoyidts - QAINT Project. Prishting 2021,
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nxénit dhe zhvillimin njohés 1@ nxénésve 1& komuniteteve joshumicg Sig mund 18 shihet né
tabelén ¢ meéposhtme, pér komunitetet joshurnicé lejohen mé shumé mésimdhéngs, mé shumé
fonde, klasa me t& vogla dhe shkolla mé t& vogla né krahasim me komunitetin shumicé
shgiptar {shih n Shtojcén 6 €& raportit - Masat afirmative né nivel 12 sistemit pér komunitetet
joshumiceé n# arsimin e Kosovis).

Vien @ theksohet se giendja ng lidhje me keto kritere ka ndryshuar pérgjaté viteve pér
komunitetin shumicé. Gjegjésisht statistikat jan€ ulur ndjesh®m pér shkak 1€ trendeve
demografike dhe arsyeve 18 tiera. Pér shembull, raporti mxeénés-mEsimdhéngs ng KosovE ka
réné 0@ 12.5 nxénés pér mésimdhenés né vitin 2021, gj& q& bén g€ @ mos zhatohet mE masa
afirmative prej 14.1 nxénds pér njé mesimdhénks pér nxénésit ¢ komuniteteve. Ne fakt
whatimi i kéti] kriteri do t& nénkuptonte diskriminim 18 nx&nésve té komuniteteve né krahasim
me nxéndsit shumicE. Prandaj #shte shumi me rEndési g MASRTI 17 rishikojé dispozitat
ligjore pérkatése dhe formulén ¢ financimit & arsimit parauniversitar.

Ka masa 1€ tjera konkréte pér ta mbéshtetur arsimin ¢ komuniteteve mé 18 cenueshme. Disa
komuna japin bursa pér nxéndsit e arsimit 8 mesm (€ larté qé vijné nga kategorité e
familjeve q marrin ndikmé sociale dhe pér nxénésit pa prindér. MAShTI s& bashku me
partnerit, si: Fondi pgr Arsimimin ¢ Roméve (REF), VORAE - HEIS, e mé herét KFOS5-i,
pérmes projektit EUSIMRAES2 shpémdang materiale mésimore. bursa, mjete mbéshietese
pér mésim dhe shérhime 1 tjera pér ta pérmirésuar shkollimin e komuniteteve rom. ashkali
dhe egjiptian. Zakonisht gde vit shpémdahen mreth S00-600 bursa pér nxéngsit e shkollave 1
mesme, pjesétaré 18 komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

6.10.Pjesemarrja né arsim e nx#nsve joshomicé

Ké&to masa afirmative gjithsesi kané ndihmuar ng pérmirésimin € kushteve 18 mésimit dhe né
rezultatet & nxéndsve 18 komuniteteve joshumice, Kjo vlen vegan€risht pér nxEnésit e
komuniteteve boshnjak dhe turk, & cilét, pavarésisht vEshtirgsive 1 zakonshme pér 1€re
sistemin arsimor né Kosove, jang plotésisht 1 integruar dhe pérfitojng nga njé gamé e ploné e
shirhimeve arsimore né Kosové, Njé céshtje gé duket se éshté vérejtur gjaté fazave dhe
metodave & ndryshme & ketij hetimi (analizés s& dokumenteve, intervistave dhe folus-
srupeve) ishie mungesa e teksteve shkollore pér mésim né gjuh@n turke dhe né até boshnjake,
Prindrit. nxengsit, misimdhénisit, pérfagésuesit e komunitetit, aktivistét e OJQ-ve. madje
edhe autorét & teksteve shkollore, anétarg 18 kétyre komuniteteve, vazhdimisht thoshin: = Edfe
20 viet pas lufiés mik ka teksie shkollore pér fémifét ¢ jyre!™ Natyra ¢ vazhdueshme e ket
problemi dhe réndésia ¢ teksteve shkollore né arsimin ¢ Kosovés tregojné se ka diskriminim
né arsim ndaj kétyre komuniteteve. Shkaget e kitij diskriminimi duket se jang neglizhenca
dhe munoesa ¢ pérkushtimit nga ana e autoriteteve kosovare 1€ arsimit dhe e shigpive botuese
nié Kosove. Neni 27 | LAPRK-s& parasheh: “Tekster né giuhét ¢ komuniteteve né ié cilat éshte
duke 1w chvilluar mésimi né mivelet | dhe 2 ofrohen pa pagesé” Mungesa e teksteve mEsimore
né gjuhén boshnjake dhe nE até turke Esht€ shkelje e drejipéndrejté ¢ dispozitave 1€ kétij ligii.
Meni & i & njditit g parasheh qf inspektorad i arsimit duhet ta sigurojé zhatimin e
dispozitave g rregullojné pérdorimin e teksteve shkollore, Duhet 1@ behen hulumtime t&
mitejshme pér ta vierésuar pérgjigien e autoriteteve (& arsimit ng kBté drejtim. Statistikat e
arsimit tregojné pér njé pérfshirje 1 géndrueshme t€ nxEnésve nga kéto komunitele ng @
gjitha nivelel & arsimit (shih né Shtajeén 7 t& raportit - Regjistrimi né arsimin parauniversitar
sipas pérkatésis etnike).
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Statistikat ¢ mésipérme viéné né pah disa probleme kryesore lidhur me périshitjen e nxén€sve
1& komuniteteve joshumic ng arsimin ¢ Kosoves: (a) Té dhénat pér pjestiarét e komunitelil
serb kryesisht mungojng, me pérjashiim @ komunds sé Kamenicés. Shkollat me mésim né
gjuhén serbe refuzojné @ integrohen né arsimin ¢ Kosovés dhe vazhdojn€ & punojns sipas
planeve dhe programeve té Republikés sé Serbisé né i€ cilén jang & pérshiré edhe njE numér i
nxEnisve & komunitetit jo shumicg "7; (b) Nx&nésit gorané jang 1€ integruar miré né arsimin
parafillor, fillor dhe t& mesém t€ ulét me nj€ tendence & vazhdueshme & périshirjes nga njé
nivel né tietrin: (c) NxSnisit e komunmitcteve boshnjak dhe turk kané njé shkalld &
qéndrueshme t¢ pjesémarrjes, me rreth 200-230 nxénés né arsimin parauniversitar gjaté njé
viti shkollor. Kéto shifra jang mé té uldta n@ arsimin e mesém 1€ lartg krahasuar me arsimin ¢
detvrueshém: (¢) Nxénésit nga komuniteti joshumice pothuajse nuk jang & perfshiré fare né
edukimin né fEmijéring e hershme, ku vetém 0.1% ¢ numrit 1& pérgjithsh&m & fEmijéve e
ndiekin k& nivel edukativo-arsimor. Kjo béhet edhe mé shqetésuese kur kemi parasysh se
pérfshira e nxéndsve t& komunitetit shumic# shqiptar né kété nivel arsimor &shié mezi mbi 7
piks 1 pérgindjes s& popullsise sé pérgjithshme 18 késaj grup-moshe; (d) Numri i nxénésve €
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian shenon njé réaie 1 ndjeshme me rastin e kalimit nga
shkolla & mesme & ulét ng atd t& mesme 1€ larté.

Sa | pérket rénies s& numrit & nxEngsve né arsimin e mesém & lar, statistikaz e MAShTI-t
tregoiné se né Kosovi ka mesatarisht rreth 400 nx@nés ashkalinj n€ ¢do klas? 1€ arsimit fillor
{klasat 1-9). por kjo shifér bie né mé pak se 80 nxéngs per njé klasé 1§ arsimit & mes¥m &
lartet (10127, Nojashém, né nj# komuné g8 Eshig perfshirg né ket hulumtim, jang giithse]
195 nxEniis ashkalinj né arsimin parauniversitar (klasat 1-12) ose mesatarisht rreth 33 nxénés
pr klasg, Megjithats, vetém 37 prej tyre ndjekin klasat e arsimit t& mesém 1€ larté (10-12)
ose 12 nxEnés pér klasé, of gshie per dy t# tretat mé e uldt sesa mesatarja pér klasat 1-12,

Informata shumé t& dobishme pér pjesémarrjen ng arsim 18 fEmijéve 18 komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian jepen nga Raporti i Gjetjeve t&8 Anketés sé& Grupimeve me Tregues 1€
Shuméfishte (MICS) nga Agjencia ¢ Statistikave 1¢ Kosovés dhe UNICEF-i'"™ pér vitet
2019-2020. Kjo Anket? tregon progresin e béré né edukimin dhe né arsimimin e fémijéve 1
komuniteteve rom. ashkali dhe eajiptian né nivel 12 shkolls fillore (duke amitur pjesmarrje
prej 85.3%), por giithashtu tregon pér njé rémie drastike t@ pjesémarjes dhe shkallés s@
pérfundimit té arsimit. fillimisht n€ arsimin e mesém t@ ulét (rreth 59%), e mé& voné cdhe
rénie & métejshme & pjesémarrjes dhe pérfundimit 1€ arsimit & mesém t& lart (ng 24%).
Autoritetet kosovare t& arsimit dhe aktivistdt e arsimit dubet 18 angazhohen nE ményré mé
aktive né identifikimin e arsveve pér shkallén c braktisjes sé shkollés s& mesme nga piesctartt
¢ komuniteteve rom. ashkali dhe egjiptian. Shifrat pér shikallén e kalimit (fazés kalimtare) nga
shkolla fillore ni até t# mesme & ul#t dhe pastaj né shkollén ¢ mesme t& [ant€ jang mE & uléta
pér vajzat sesa pér djemté, gj¢ qf nenkupton pasoja € rénda ng jetén dhe karriertn ¢
popullatés s¢ gjinisé femrore 18 kiétyre komumiteteve né Kosove,

Kerkohet njé analizé mé e thellé pér & pEreaktuar arsyet prapa kétyre 18 dhénave statistikore.
Njé vashtrim mé nza afér | ¢ dhEnave 1@ siguruara nga MASHTI-SMIA pér trendet e
piesémartjes s nxéndsve nga kéto komunitete sipas klasave tregon se shkalla e regjistrimit
fillon @& bjers me shpejiési (ded né 50%6) qf né klasén ¢ nEnté (18 arsimil & mesém 18 ulét)

T AP, masti nra S0,
1 & odencia @ Statistikave & Kosovis dhe UNICEF-L aAnketa ¢ Grupimeve me Tregues 18 Shumfishi 2019-
020, Kogova dhe Eamunitetat RAE MICS 201920205, KAS dhe UNICEF-i, Prishting 2020,
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dhe kjo pjesémarrje mé ¢ ulét konsolidohet né klasat dhjetd deri né dymbedhietg. Njg
supozim bazé do t& mund 1 ishte se kjo &shig koha kur ata fillojnE ta braktisin shkollén pér
ti punuar dhie pr 11 ndihmuar familjet ¢ tyre Ui pérballojné nevojat e tyre. Sipas zyrtaréve 1€
imtervistuar t& MASHTI-L, rastet e raportuara né SMIA tregojné se f8mijét e braktisin shkollén
pBr shkak t& varférisé dhe € problemeve 1€ miréqenies {pérfshir® neglizhencEn nga ana ¢
prindérve). & mi s& shpeshti rezullon né angazhimin e tyre né ndonje formé 1 réndé dhe ¢
rrezikshme t8 punés sé fémijéve. Aktivistt e intervistuar té komuniteteve na thané sc faktori i
dvté miE i réndésishém pas puniss éshig braktisja ¢ shkollave nga vajzat pas klasSs s nénté.
Kio &shie njé prej arsyeve kryesore 1€ pjesémartjes mé t8 ulét né arsim 18 kétyre
komuniteteve. Duke u gjendur ng@ njé situaté té rénde ekonomike, familjet mund 1€ vendosin
i mbajn® vajzat ng shifpi dhe g@ djemté ta ndjekin shkollimin. Kjo gjithashtu mund &
ndérlidhet edhe me martesat e hershme, gé jang t& pranishme te kéto komunitete.

T dhenat e vEna né dispozicion nga MASHTI vetém konfirmojng trendin e larteekur, pasi
anétardt ¢ kityre tri komuniteteve pérhéing freth 50% 1€ atyre g e braktisin shkollén para
kohBs. Ky informacion nuk do t& ishte arsye pér alarm nése kéto komunitete nuk do t&
pérbinin mé pak se 3% t€ popullsisé né Kosove. Gjegjésisht, nga 67 nxénis g kani braktisur
shkellimin gjaté viteve 2020-2021 né shkollat ¢ Kosovis, né 30 raste 18 braktisjes sé shkollés
kjo ishte bérg nga pjesétarét e kityre komuniteteve. Edhe pse arsimi § mesSm i lart® nuk &shté
nivel i detvriesh#m i arsimit ng Kosove, &sht ¢ qart€ se ka probleme g& duhet 18 adresohen
pér offimin e arsimimit pér pjesétarét e kétyre komuniteteve. Njé gasje thjesht edukativo-
arsimore nuk do t8 mundé 18 ishte efektive, sepse shkaget e mospjcsémarrjes sé tyre kryesisht
kani t& bEinE me aspekte jashtd arsimit, Nevojiten hulumtime t& era mbi shkaget e vérea,
né ményré gé 1& gjenden zgjidhjet mé 1& mira pér & ofruar njeé perspektivé me & mirg né jetd
pér kéta fEmijé dhe pér familjet e tyre,

i tregues tictér i réndésishém né lidhje me piesémarrien ¢ kityre komuniteteve né nivelin e
argimil 18 mesém t& lart® &shi@ loji 1 shkollave g8 mund 1€ ndiekin. Gjatg hulumtimit ng
terren né dy giimnaze, kur u pyetén pér nxéndsit nga radhét e komuniteteve rom, ashkali dhe
egiiptian, mésimdhiéngsit dhe nxnésit u pérgjigién se zakonisht nuk ka nx@nds W kétyre
komuniteteve né sjimnaze dhe se ata duhen kérkuar ng shkollat profesionale. Hetimi g€ pasoi
konstatol pjetjet ¢ mehershme se. si megull, kéta nxéats nuk mund 1" plotésojng kriteret mé
i rrepta (kriteret ¢ notave) pér 'u regiistruar né gjimnaz, TE nj&jtén gjé e kan€ konfirmuar
edhe nxenssit e shkollave t# mesme, t& cilét jané intervistuar - pjesétaré t& komuniteteve rom,
ashkali dhe egjiptian dhe né 1@ gjitha shkollat profesionale ku vijonin mésimin, @ cilét
theksuan se nuk mund ta plotésonin kushtin ¢ notave pér t'u regjistruar né gjiimnaz dhe se u
ishie théne nga drejtuesit e shkollave profesionale se ata mund ta ndignin shkollimin vetém
né profilin e inxhinierisé 58 makinerive, edhe pse fillimisht kishin aplikuar pér profile t& gera.
Té pyetur se gfaré planifikonin t& bénin pes shkoll#s s# mesme t€ fang. ata nuk mund t&
tregonin qanté pér ndonié profesion specifik 1€ ardhshém ose pér ndonjé program studimesh
universitare. pjésérisht pér shkak se nuk po ndignin shkollavprofilet g kishin zgjedhur vet.
Ky aspckt i shkollimit & tyre ka 1€ b&jé edhe me masat afirmative e po ashtu edhe me
rezultatin ¢ nxéndsve né shkolla. Autoritetet e arsimit duhet ta trajtojné seriozisht jo vetém
piesémartien né arsim. por edhe rezultatin ¢ tyre dhe rénddsing ¢ njE arsimimi & tiflg p&r
shvillimin e tyre.

6.11.Qendrat mésimore
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Nj¢ elemient i réndEsishEm né arsimimin e nxéngsve - pjesétaré & komuniteteve rom. ashkal:
dhe egjiptian, jang qendrat mesimore & rregulluara me Udh&zimin Administrativ 19/2018 pér
Themelimin dhe Funksionimin e Qendrave Msimore. Roli i gendrave mésimore gshié
oftoiné shérbime arsimore shtesé pér @ gjithé nxénésit g€ kant neva pér nj€ mbéshtetje
illg, Mg sé shpeshti qendrat mésimore né Kosové krijohen dhe shirbejné pér 18 mbéEchtetur
femijét romé. ashkalinj dhe egjiptiand né zonat ku ata veprojng, me gellim t& pérfshirjes s&
tyre né arsim. pérmirésimin e rezultateve sé tyre n€ shkolla dhe lehtésimin e 1€vizshmériné
sociale dhe integrimin né shogéri. Qysh prej themelimit ©& tyre plr heré @8 pard, gendrat
mésimore funksionuan kryesisht permes mbéshtetjes sé donatoréve ndérkombgtare. Wé rastin
mé 1@ miré, qendrat mésimore jang déshmuar 1€ jeng shumé € dobishme né ofrimin ¢
sherbimeve shiesé pér f2mijét e kéovre komuniteteve, g€ q ka shérbyer pastaj n# uljen e
shkallis sit braktisjes, pérmirésimin e pjestmartjes s& tyre né shkollim dhe mitjen e zhwvillimit
& tyre njohis dhe integrimin e tyre né shogéring kosovare.

Sipas raporteve 1€ Qendrs pér Arsim t8 Kosovis (KEC'"), rreth 83 qendra mésimore kané
funksionuar me bazs né komunitet dhe me baze né shkollg n 20 komuna & Kosovis. NE
vitin 2021 MASHTT vendosi t'1 pérfshijé ato né financim nga buxheti i shtetit, duke va shtuar
géndrueshméring dhe duke ua berg me 18 lehté funksionimin, Viti i paré i nje financimi @
1ill, sipas stafit t& intervistuar t¢ gendrave mésimore, u karakierizua me mé shume siguri, por
edhe me mungesé 18 piesshme t& fondeve, pér shkak & sasisg s& ulét 1& fondeve 1€ calduara
peér gendrat m&imore nga MAShTI (100.000 euro pér vitin e parg). T& intervistuarit
deklaruan se piesa e fondit q# kishin marré u mjaftonte pér tre muaj t€ funksionimit & tyre.

6.12.Pjesémarrja e komuniteteve joshumicé né arsim

Te drejtat e komuniteteve dhe pjesétareve 1€ tyre jané 1€ garantuara edne me Kushietut2 e cila
e ndalon diskriminimin ¢ kétij komuniteti edhe n¢ sektorin e arsimit. Kjo ¢éshtje &shtd
trajruar si sjaté hetimit 2 dokumentacionit & gEshtjes, ashtu edhe gjaté intervistal e
realizuara nea kéto komunitete, Bazuar nié gjetjet e hetimit, mund t€ konstatohet se, ndonése
ka taste 18 izoluara 18 diskriminimit, nuk mund t& flitet pér diskriminim 1@ géllimshém, @
organizuar dhe sistematik né nivel institucional. Mg sé shpeshu kundér pjesétaréve @
komunitetit rom ashkali dhe egjiptian. Sipas nxénésve, kito raste krvesisht kan® t& béjng me
mundésité ¢ regjistrimit. notimin dhe adresimin ¢ incidenteve mes nxEn&sve & komuniteteve
t& ndryshme. Duket se kemi 1€ béjmé me neglizhencé dhe munges® & vetédijesimit nga ana ¢
njé numr edukatorésh, zyrtarésh 1€ arsimit dhe drejtuesish € shkollave. Kjo u déshmua nga
aktivistét e intervistuar ¢ komunitetit nE mé shum@ se njé rast, kur pér shembull konfliktet
mes nxEndsve nuk ishin marré seriozisht nga méesimdhEnésit, prindérit dhe drejtona e
shkollss. Drejtuesit ¢ shkollis luajng njé rol 1€ réndésishém né k&2 drejtim. Sipas aktivistive
1@ komuniteteve dhe nxéndsve, rastet e incidenteve jang mée té shpeshta né shkollat me
drejtoré dhe menaxher® mé & dobét.

Giaté hetimit u b& krahasimi mes dy shkollave né t njgjtén komung i numrit t& incidenteve
dhe i reagimit ndaj incidenteve. Shkolla me menaxhim mé efikas kishte mé pak incidente,
incidentet ishin trajtuar né ményré mé efikase dhe me njé gasje mé 18 vendosur nga drejtori,
nea mésimdhnésit, nga kujdestar®t e klas@s dhe nga prindérit. Shkollat ku menaxhimi éshté
mé efikas né parandalimin dhe reagimin ndaj incidenteve jané gjithashtu mé 1€ hapura pér

9 ¢ peova Education Center (KEC), «lmpact of Leaming Centers on [nelosion of Roma. Ashkall, and Egyptian
Children in Educations, KEC, Pristing 2013,
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bashk&punim me gqendrat mésimore dhe me aktivister e komuniteteve pSr ta pErmirEsuar
rezultatin e nxéndsve né shkolla.

MNume i nxénésve & komuniteteve né shkolla po ashtu duket 18 keté ndikim né marrédhéniet
mes nxdnésve, NE shkollat g8 kand numér t8 konsideruesh&m t& komuniteteve joshumicé,
kishte mé shumé ndérveprim, mé shumé bashképunim dhe m# shumé integrim mes nxéngsve.
Matyrz € incidenteve né shkollat me numér € konsiderueshém nxén@sish & komuniteteve
joshumicé po ashma ndryshon né até qE ato jangé mé shumé t& karakterit personal dhe jo 18
karakterit ndérkomunitar, 1€ ngjashme me incidentet brenda 18 njEjtin komunitet. FEmijét né
kito shkolla mendojné se nuk ka diskriminim ndaj tyre dhe ndihen & integruar dhe se
pérkasin me fémijét e tieré dhe me stafin mésimdhéngs ni shkolle.

Megjithaté. secila nga klasal mé# 18 larta kang pér ta treguar nga njé rast g€ ka ndodhur si
rezultat i traitimit 18 pabarabarté. Hetimi i métejshém i ketyre rasteve ¢oi tek mésimdhénds
ose drejtord t8 shkollave t& cilét ose nuk jang & vetddijshém. osc jané mospérfillés ndaj
detyrave dhe t& pérgicgi@sive 18 tyre. ose nuk u pErgjigien nevojave 12 komuniteteve. Ka
chumé minddsi, beruar né réfimet e & anketuarve, vEzhgimet e hetimit dhe diskutimet me
autoritetet ¢ arsimit, & & nj&tét individé tregojné 12 njEjtin nivel t¢ neglizhences per 12 gjitha
komunitetet dhe pér 18 gjitha pérgjegi@sité e tyre.

Lidhur me gqasjen e e sistemit, t& intervistuarit theksuan se neglizhenca reflekiohet &l
mungesé & masave sistematike afirmative dhe 18 barazist qi kang né fokus anEtarét e
komunitetit joshumicE (dhe n veganti atyre rom, ashkali dhe egjiptian) g€ do t& synonin
regjistrimin ¢ barabart® & mxgngsve dhe nivele 1 barabaria 1€ remaltateve né shkollg.
Problemet vazhdojng t¢ ekzistojn® nd forma o ndryshme. sig jang: mungesa ¢ teksteve
shkollore falas pér nxénésit ¢ kaomuniteteve (si¢ u theksua nga nxénésit & intervistuar né njé
gendér meésimore); diskriminimi né vierdsimin e nxéndsve plr t& nj&jtat njohuri (shumica e
nxénEsve & komuniteteve nuk kang rezultate té mira né shkoll&): djemté qg braktisin arsimin
e mesém té laré pér 1& mbajtur familjet & tyre; vajzat g€ detyrohen nga familjet ¢ tyre ta lgng
shkollén pas klasés sé nénté etj. Sipas tre nxéngsve ashkalinj, tre nga shtaté nxénésit ashkalinj
¢ kan& braktisur mésimin né njé shkollé 18 mesme 18 larté teknike, g€ nga Allimi i witit
shkoller (shtator deri né prill 2022). Sipas nxéndsve 1€ intervistuar, ata e kishin 1#ng
shkollimin pér shkak 18 rezultateve ¥ dobfta. NEse autoritetet ¢ Kosovis nuk mermen né
ményrE mE aktive me kéto forma mé 18 thella 1& neglizhenc@s. ate mund € shndérrohen. nése
nuk jang shndérruar tashmé. né forma 1€ diskriminimit kundér anftaréve 1c komuniteteve,

Vien 18 theksohet se shumica ¢ 18 anketuarve nga radhét e komuniteteve t# cenueshme, @
cilét jan# intervistuar, kan# theksuar se ka pasur pérmirésime € dukshme gjaté pesE viteve 1€
fundit né perfshirie dhe né aspekie 1€ fjera € arsimimit t8 komuniteteve. Nj& rol shumé 18
réndésishém né keté drejtim ka luajtur ndérgjegj@simi i shtuar i t& gjithé faktoréve, pérfshiré
adhe anBrard® ¢ komuniteteve. Ate e ilustruan kété me disa shembuj kur mobilizimi i
prindérve t& komuniteteve, si al individual ashtu edhe grupor, po ashtu mobilizol autoritetet
shkollore dhe komunale pér t'i adresuar seriozisht rastet, té cilat pémdryshe do t& mbeteshin
té pa trajtuara, Megjithaté ata shiuan se krizat e shkaktuara nga COVID-19 dhe mésimi online
qE rezultoi nga ai. shénuan nii kthim 18 réndésishém mbrapa ng procesin e pErmirgsimeve
graduale g ishin si rezultat i politikave mé afirmative (& integrimit né vitet € fundit. Ndikimi
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negativ i COVID-19 dhe mésimi online kan# gens mé ¢ rénda vepanérisht pér femijét me
aftési & kufizuara si dhe pér fémijét nga komunitetet rom. ashkali dhe egjiptian.''"

7. RENDESIA E ARSIMIT

Né kété pjesé jame paragitur dhe diskwtuar shkurtimisht disa indekse dhe tregues
ndérkombétars pér 1 krahasuar me t€ dhénat e Kosovés dhe pér t¢ vlergsuar kontributin €
shkollimit, sic pércakiohet né LAPRK, n& nenin 2. nenparagrafi 2.1: “Zhvillimi i
personalitetit. talentis dhe aftéstve mendore dhe fizslke t8 pxéngsit né potencialin ¢ nre 18
plord ™ Rezultatet nga testet € standardizuara (PISA dhe TIMMS) po ashtn pérdoren né kEtE
seksion. s& bashku me disa tregues dhe indekse ndérkombitare g2 vlerfsojné rezultatin ¢
sistemeve arsimore né Kosove, né rajonin e Ballkanit Peréndimor dhe né Evropé. Gjetjet ¢
hulumtimit empirik po ashtu diskutohen né kétg pjest pér 18 kuptuar mé miré rolin dhe
kentributin e shkollave ng zhvillimin e potencialit t& ploté 1€ fimijeve dhe 18 t& rinjve, sipas
dizpozitave kushtctuese dhe ligjore.

O né fillim @ k&tij seksioni, vien 1€ theksohet se Raportt 1 Komisionit Evropian pér Kosoven
pEr 2021 gjets: “fahig arritir pak progres né reformimin ¢ sistemil arsimor, Shpenzimeat
publike pér arsimin mbetén 1¢ pandryshuara né 4. 7% t& BPV-s¢ né vitin 2020, g éshig ¢
Lrahasueshme me mesataren ¢ 27 vendeve (€ BE-sé, por duke pasur parasysh popullsing e re
1 Kosoves shpenzimel pér nxépes jané ¢ pamjafineshme, duke u fokusuar kryesishi né
pagesén ¢ mesimdhénésve. Pér mé teper, shikollave u mungoine materialet arsimore, ndérsa
pérzafediia ¢ mésimdhinésve ndikohet nga politika ™ Raport vazhdon 1] radhisé céshtjet dhe
mangésité krvesore né sistemin arsimor 1€ Kosovis, vetém per 18 mitur edhe mé shumd
imazhin ¢ zvmité & giendjes ng sistemin arsimor 18 Kosovis dhe paaftésing e tij pér 1
pitrmbushur detyrimet e veta kushtetuese pér respektimin e té drejlave (€ femijéve ng arsim.
Mg poshie jang dhén nj@ numér treguesish g shérbein pér ta analizuar giendjen né arsimin
kosovar nga kéndvishtrimi i pErmbushjes s& t€ drcjtave 12 fémijéve né arsim, sig parashihen
me instrumentet ligiore nderkombétare dhe vendore.

7 1. Kontributi i arsimit né zhvillimin e potencialit t& nxénésve

Programi pér Zhvillimin @ kombeve t& Bashkuara (UNDP) pérditéson Indeksin & Zhvillimit
Njerdzor (IZhNj) cdo vit g8 nga viti 1930, né ményré qF ti plowsoje t& dhinat dhe
- sformacionet mbi zhvillimin e vendeve individuale périej raporteve 1@ thjeshta 18 BPV-sé.
[ZhNj-ja éshté indeks pErmbledhés, i cili mat arritjen mesatare n€ tri dimensions bazg @
shyillimit njerizor: jetén e gjatd dhe & shéndetshme, arsimimin dhe standardin e jetesgs'"
Renditja nga UNDP-ja e vendeve dhe e territoreve bazuar né [ZENj-n€ ¢ tyre, nga ¢ fundit te
e para. pér vitin 2016, tregon se [ZhNj-ja ¢ Kosovis {né 0.741) éshté mé e ulét se ajo e Malit
t& 7i (0.802), ¢ Serbisé (0.771) dhe e Republikes s& Magedonisé s& Veriut (0.747), ndérsa pak
mit lart se 1ZhNj-ja ¢ Shgipérisé dhe e Bosnjé ¢ Hercegovings (18 dyja me 0.733). té radhitura
nit vendin e 83-t¢ globalisht.''? Ndérkoh g vendet e rajonit (pérfshire Shaipéring dhe
Bosnjé & Hercegovingén) kané béré pérparim 12 konsiderueshém mes viteve 2016 dhe 2020,
duke u ngjitur pér 10-20 vende mé lart né listén pér vitin 2020'2, & dhénat pér Kosovén

1A P, Raporti Ypetor 2021, fq.535.

1 ey e org en/cantenthumin-development-indgx-hdi shilias me 17 shiurt 2022

12 | INDP - Eosove, «Human Develepment Report for Kosove - 2016x, UNDP, Pristina 2016,

165 naall | Zi renditet s | 48-ti, Serbia ¢ 6d-ta, Shaipéria & 69-ta (nga pozita ¢ §3-1£), dhe Bosnj@ dhe Hercegovina
¢ T3-ta {nga pozita e 33-td),
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mungojné fare né renditien e publikuar pér vitet pértej 2016-8s.'"" Pavarsisht késaj. &shié e
vEshtiré 1€ pritet nj¢ pérmirésim nga ana ¢ Kosov@s, kur merren parasysh treguesit e tieré (@
rezultatit t& sistemnit q& jang paraqitur né kétg dokument. SidoqofRé, Eshié befasues & Raporti
i Zhvillimit MNjerfzor i UNDP-s# nuk ¢ pérfshin Kosovén né listén e vendeve, os¢ ni
kategoting e ferritoreve 1€ ijera, sig ishte rasti me Raportin ¢ vitit 2016. Ng vend 12 késaj,
vetém njé tregues (Raporti 1 varésisé) q& i referohet Kosovés né tablong socio-ekonomike
raportohet nén Serbi.'"

N vitin 2018. Banka Botérore filloi 12 aplikonte n& rrafshin global konceptin ¢ Indeksit (&
Kapitalit Njerézor {IKNj). 1 cili merr né konsiderat® 8 dhéna 1€ ngjashme s [ZhNj-ja pér
matjen ¢ produktivitetit & gjeneratés 58 ardhshme € pungtoréve pér 157 vende ng nivel
kombetar, IKNj-ja e Bank8s Botérore mund té pérdoret drejtpérdrejt pér t8 vlerdsuar
réndésing e arsimit né Kosové, d.m.th. zbatimin ¢ dispozitave kushtetuese dhe hgjore pér
zhvillimin ¢ potencialit & ploté & fEmijés pBrmes ndérhyrjeve shogérore dhe shietérore. Pra.
ai jep pérojigje né pyetjen; cilat jané gjasat (ng pérqindje) q& njé Emije kosovar 18 jetd 1
suksesshém n€ jet€ bazuar né shérbimetl shéndetésore, arsimore dhe sociale 18 ofruara nga
shieti? TKNj-ja 8shté ndértuar mbi disa komponent® krvesor, sig jan#: cilBsia e kudest
shindetésor, jetégjatésia e pritshme dhe cilgsia e arsimit dhe ¢ shkollimit, Jang dv 1€ dhéna
réndésishime 1€ llogaritura nga ekspertét ¢ Bankés Botérore pér vEshtirésité né jeté t& fimijéve
kosovaré q& rezultojné nga kujdesi shogéror dhe investimi né arsimimin e tyre.''"

SE pari. nj€ fEmij€ 1 lindur sot n€ Kesove, kur 1€ rritet, do 8 jet 57 pEr gind produktiv nga
ajo qf do t2 mund€ 18 ishle po (8 pEzonte arsimim t& ploté dhe sh¥ndet t& ploté. Sipas Bankés
Botérore, kjo éshié mé e ulét se mesatarja pBr EvropEn (rreth 75%). por pak mZ ¢ larté se
mesatarja pér vendet me 1€ ardhura t2 mesme 12 larta. Esht€ ¢ réndésishme 12 theksohet kitu
se nga treguesit € jang marré né konsideratd pér [KNj-né, kujdesi shéndetésor | Kosovés jep
nje kontribut pozitiv pér [KNj-ng e Kosovés, N& fakt jang & dhénat ¢ arsimit ato gé e ulin
rezultatin pér Kosoven. S€ dyti. nga 13.2 vitet e pritura & mésimit né sistemin e shkollimat,
njé nxénés kosovar pErfiton mesatarisht 7.9 vite gjaté arsimit t# tij parauniversitar, Kjo do 18
thoté s nxénésit kosovaré humbasin mesatarisht 5.3 vite 12 shkollimit n€ arsimin ¢ KosovEs,

7.2, A i péreatit arsimi nxénésit pér jetén 7

Rezultatet ¢ testit PISA (2015 dhe 2018) - Duke analizuar rezultatin ¢ sistemit nga
perspekliva e trendve. si¢ paragitet né raportin ¢ OECD-s pér Arsimin né Ballkanin
Peréndimor'!". njé krahasim i shkurtér i rezultateve @ testit PISA pér nxénésit 15-vijeg @
vendeve t& Ballkanit Peréndimor midis 2015 dhe 2018 tregon: (1) Kosova Bshi€ ndér vendet
me rezultatet mé 18 uldta ng boté dhe (2) ¢ gjitha vendet né rajon kané bEré mitje statistikore
t& réndésishme t&8 rezultateve (prej 6 deri n€ 16%), me pEgashtum t& Kosoviés gé ka
pérmirésuar rezultatet me 6 piké swatistikore 8 paréndesishme né rezultatin & pérgjithshém,
Kjo tregon se pérvec rezultatit me t& ulét né arsim né pérejithési. sistemi i arsimit né Kosové
nuk po shfagq shenja pérmirdsimi, i cili. sipas 1€ gjitha gjasave, vetfm se Eshif pérkegiésuar
edhe mé shumé pér shkak t¢ pandernisé COVID-1% né dy vitet € fundit.

MNP, aHuman Development Index (HDID Ranking 20205, UNDP. New York 2021
U6 e World Bank T‘,n:;]}:;Human Capital Index.» World Bank, Washingron, 2020
T OECD, aEducation in the Western Balkans: Findings from PISA,» OECD Publishing, Paris, 2020
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Ngjashém me rezultatet né testin e standardizuar ndérkombétar PISA, nxénésit kosovarg 18
klasés s& katért patén rezultat 1 dobét edhe ni testin ¢ standardizuar TIMSS pér matematiké
dhe shkencé. Sipas fages zyrtare t& organizatoréve (TIMMS & PIRLS), nx€nésit kosovare
shénuan 444, respektivisht 413 piké mesatare né matematiké dhe shkence - mé e uléta n@
mesin e vendeve evropiane dhe ndér dhjetd rezultatet mé t& uléta né nivel global. '

Analfabetizmi funksional né radhét e nxénésve 15 vjeg - Nj€ raport i Bankés Botérore' "
mbi ndikimin ¢ COVID-19 né vendet ¢ Ballkanit Peréndimor bazuar né shgyrtimin e
rezultateve t& PISA 2018. sipas vendeve, tregon se mbi 78 pér gind e 13-vjegéve ng Kosové
dhe mbi 50 pér gind e 1@ tilidve né Shaipéri, né Magedoning e Veriut dhe né Mal 18 Zi jang
analfibeté funksional® (me rezultat nén nivelin 2" t& afigsisé né PISA), krahasvar me 23 pér
gind né vendet ¢ OECD-s. Madje edhe né Serbi, ¢ cila ka rezultatin mé t# miré né Ballkanin
Peréndimor. 38 pér gind e nxénésve jan# analfabetd funksionalé. Kjo do & thoté se nxEndsit e
Kosovits nuk i fitojn€ aftésits baz t& nevojshme pér 1 funksionuar né ményré efektive né njé
fugi punétore modeme. Rejedhimisht, sistemi i arsimit n& Kosové déshton né ményré &
ndjeshme (me njé shkalld @ analfabetizmit funksional prej 78%) né dy funksione krvesore:
shkrim-lexim dhe zhvillim t8 f8mijgve. Niveli i ulgt i shkrim-leximit reflektohet mé voné né
mungesEn e gatishmérisé sé {8 rinjve pér [évizshméri shogérore dhe pér t'u bérE me suksecs
pies® e tremut 1@ punés pérte] punéve g€ kérkojng aftési € uléta,

Mijé analizé e giendjes nga Banka Bot&rore'' gieti njé korrelacion 1€ forté midis ofrimit 12
edukimit dhe arsimit nié fémijéring e hershme dhe niveleve t& shkrim-leximit (analfabetizmit)
funksional tek 15-viecét. Ata theksojng se qasja e ulét né edukim né fémijériné ¢ hershme né
vend dhe cilésia e ulét ¢ sherbimeve ndikon negativisht né zhvillimin e pérgatities pér shkollg
dhe né ngritien e afigsive themelore & shkrim-leximit dhe t& njohurit€ pér numrat. Giendja
&shté edhe mé ¢ zymtE kur béhet fjalé pér nxéndsit e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian.

Niveli i tyre i shkrim-leximit dhe i njohurive pér numrat éshté edhe me i ulét sesa mesataja
Kosovis, Pérderisa gjendja e pergjithshme éshtd shumé e zymtd, duket se né rastin e
komuniteteve rom. ashkali dhe egjiptian vérehen pabarazi ¢ konsiderueshme, ¢ theksuara dhe
e analizuar edhe nga analiza ¢ Bankés Botfrore edhe gja® hulumtimit empirik pér kété
Raport.

7.3. Ndikimi i pandemisé COVID-19 né rezultatin e shkollimit né Kosové ?

Si kudo tjetér né boté, rezultat | sistemit arsimor né KosovE &shtg prekur né ményré kritike
nga pandemia COVID-19 viteve t& fundit. Pandemia COVID-1% ka shumé 1€ ngjaré 1a
kufizojé edhe mé tej kapacitetin ¢ sistemit arsimor @ Kosovis pér 1€ punuar drejt
pérmbushjes s& ploté t& 1€ drejtave @ nxénésve né arsim pér zhvillimin ¢ ploté & potencialit
& tyre né pérputhje me nevojat ¢ tyrc speeifike. NE fakt. ckspertét e Bankés Botfrore
llogaritén humbjet né mésim pér shkak 1& pandemisé COVID-19"" menjéhert pas fillimit t

" hiptpact im0 1 9.org reports’

¥ World Bank Group. “The Economic and Social Impact of Covid 19 - Education,” World Bank Group.
Washinggon, Spring 2020,

120 iyl 2 gsheE niveli baze, niveli i aft@sisd ng @ cilin nxenesit fillojni 1 demonstrojnd kempetencat qF do 'y
mundisaing arvre me vont 1 marrin pjesé né minyrd efektive né jetd si srudents, puniors dhe qytetars. OECD
2017,

M. AL e o Angels Demas. A Situational Analysis of the Early Childhood Development (ECD) Services in
Kaogove, Washington: World Bank Group, 2021, p. 9.

"2 World Bank Group, “The Economic and Sockal Impact of Covid 19- Education.” Work! Bank Group,
Washingzon, Spring 2020,
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saj né vitin 2020. Ata llogaritén ndikimin ¢ pandemisé si pér (i) mbylljen totale, ashiu edhe
pér (i) skenarét e mésimit online n€ pjesén ¢ pard 18 vitit 2020, Ata zbuluan se nxEndsit do 18
humbnain prej 9 piké PISA (nése nxénésit do mésonin online) né 16 piké @ PISA-s (n€ rastet
kur shkollat mbyllen pjesérisht ose plotésisht) giaté gjysmés s paré & vitit. Pér ta pasur njé
pasgyré mé ¢ plotd 1€ ndikimit negativ t& pandemisg, vlen 12 theksohet se njé nxénés do 12
mésonte mesatarisht rreth 40 piké & PISA-s gjaté njé viti t& ploté shkollor. Humbja ndérmjet
9 dhe 16 pikéve 18 PISA-s do ta shtynte n# KosovE rezultatin e leximit nén nivelin e saj 18
vitit 2013 (prej 347 pikéve ngé PISA) dhe do t& zhbénte progresin e vogél i béré ndérmjet
viteve 2015 dhe 2018,

Ekspert#t ¢ Bankis Botrore llogaritén gjithashiu se mbyllja ¢ shkollave do t'i thellonte mé
tej pabarazité ekzistuese midis nx&ndsve "Dallimi né arviffe né mes (€ medndsve mé & varfer
dhe atyre mé i& pavur, i cili taskmé sillei nga 1.5 vite shkollim né Shgiperl, BeH dhe Kosovd
{66 piké PISA) deri né mbi 2 viel né Magedoningé e Verial (90 piké PISA) do 18 rritet mé ref
pasi pxémdlt mé 18 varfir kané wd pak giesa ¢ pérfitoing nga metodar € mesimir online.”'*
ME tej ekspertét ¢ Bankes Botérore vierésuan se nx€nfsit mé 1€ varfér dhe me rezultat mi @
ulgt do t& humbnin nga 1.5 deri n& 2 vite shkollore. Implikimet ¢ métejshme t& COVID-19
pér arsimin né Kosové me siguri do 18 pérfshijné rritjen ¢ nivelit & anaifabetizmit funksional
{perte] 80% t& nxénésve t& tanish8m 13vjeg) dhe zgjerimin e dallimit n& rezultatet PISA mes
KosovEs dhe vendeve fginje né disfavor t8 nxéngsve 18 Kosovés, NE kiét€ perspektivé &
rymig€ Sshif e pamundur 18 mos mendohet p&r grupet e cenueshme, si¢ jang nxEnlsit ¢
komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, t& cilét tashmé vegse kishin qeng prapa né krahasim
me komunitetet & tjera né koh&n para pandemisé, PEr nxéngsit individualé, gjendja e aryre q
edhe ashtu kishin ngecur prapa. do & pErkegéschet edhe mé tg duke rén€ me thellé né
analfabetizém funksional. duke mitur késhtu pasqyrén e zymite pér t& ardhmen e t€ rinjve 12
Kosovés dhe t8 Kosovés si shtet i ri Né refacion me keté, me géllim t& pérmirésimit t&
siuatds, [AP n# vitin 2021 n& raportin emergjenca sh&ndetésore dhe ndikimi i pandemis
COVID-19 né 18 drejtat e njeriut né Republikén e KosovEs, 1 ka rekomanduar MASHTt g
@ harto] strategji pér kompensimin e mésimit t& humbur, kthimit né proces mésimor 18
[Emipéve git pér arsye 1 masave anti covit nuk kang marr pjesé né procesin e shkallimat ose e
kang braktisur shkollimin.

7.4. Rindésia e financimit t& arsimit

Nit tregues i réndisishEm i rezultatit 18 sistemil arsimor n€ KosovE &sht® raporti mes
shpenzimeve kumulative pr nxénés (18 moshés 15 vjeg) né arsim dhe rezultatit ng testin
PISA. Raporti i OECD-s mbi rezultatet € PISA-s pér vendet ¢ Ballkanit Peréndimor tregon
rezultatet e sistemit pér Serbing. pér Malin e Zi, pér Magedoning & Veriut dhe pér Bosnjé ¢
Hercegovingn. por nuk pérfshin rezultatet p&r Shgipéring dhe pér Kosoveén, Megjithatg, sipas
analizéis 8 OECD-s, Serbia dhe Mali 1 Zi kan€ rezultat m# & lart® sesa prite] (baxuar né
shpenzimet e tyre). ndérsa Bosnja dhe Magedonia ¢ Veriut kang rezultat mé ulét sesa pritej.

Bazuar né faktin se shpenzimet ¢ KosovEs né arsim (4.0% e BPV-38) jané péraf¥rsisht t8
njgjta me ato 18 vendeve 1 tjera & mjonit (midis 3.7 - 4.5% & BPV-sE), at€herd Eshié =

mundur 1¢ matet rezultati i sistemit arsimor @ Kosovés duke krahasuar rerultatet ¢ Kosovis
né PISA me ato 18 vendeve 8 ljera t& rajonit. NE ki@ rast, duke pasur rezultatet mé 1€ ulta,

1= Td dhdnn: ¢ P15A 2018 dhe llogariter ¢ stafin i Banks Boiérors
= %orld Bank Group, “The Econpmic and Social Impact of Covid 15- Education.” World Bank Group,
Washingien, Spring 2020,
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por me njé investim 18 ngjashém me até t& vendeve & tjera t& rajonit, mund t# arrihet né
pérfundimin se sistemi arsimor 1 Kosovis ka rezultat mé t& keq se alo 18 vendeve {8 {jera né
rajon.

Nié analizé e shkurtér ¢ pagave & mésimdhénésve gjithashtu tregon se rezultari i sistemit 8
shkollimit né Kosové &shiE né ményr# joproporcionale mé i ulét se ai i vendeve & rajonit'®*
(shih ng Shtojcén 8 {& raportit - Krahasimi i pagave 1@ mésimdhénésve né vendet e Ballkanit
Peréndimor).

Domethéng, nxéndsit né Shgipér, t# cilét mésohen nga mésimdhiénés g2 marrin paga mé &
uléta se misimdhEnssit & Kosovis, kan€ rezultate dukshém mé t& mira n# testin PISA sesa
nxéndsit kosovard, Né ményré 1€ ngjashme, nxénésit né Serhi dhe né Magedoning ¢ Veriut.
qé mésohen nga mésimdhénés me paga pak (10-12%) mé ¢ lara 1 mésuesve, kang rezultat
dukshém (12-20 %) mé & miré s nxénésit kosovaré ng testin PISA. Eshté shum@ me réndési
qE autoritetet e arsimit & Kosoves 1@ rishpémdaing fondet n€ arsim nésc gellimi gshité
rezultati mé i mirk 1 sistemit dhe rezoltatet ¢ nx@nésve. Arsyet pér kée gjendje mund 18 jené
te shumta, Studimi i larteekur | OECD-s identifikoi disa arsye, duke perfshirg madhEsing dhe
rjetin joefikas ¢ shkollave, numrin ¢ tepért & mésimdhéngsve n€ shérbim (raport i ulét
nxénés/mesimdhinés) dhe mungesén e teknologjisé s& arsimit dhe materialeve mésimore né
shkolla. Sipas Zyrés SMIA né MASKTL Kosova ka shpenzuar shumé t& ngjashme fondesh
me ato qé shpenzojné vendet e tiera & rajonit pér arsimin parauniversitar, por mé € uléta se
mesatarja e BE-58 dhe OECD-s.

Shpémdarja reflekton nivelin e ulét & périshifjes né arsimin parashkollor (0.1%). Edhe
shuma ¢ arsimit parashkallor dhe parafillor 8shté tepér e ulét, vacangrisht kur merret parasysh
numri i lartg | fémijéve (rreth 130.000) né pesé grupet e edukimit dhe arsimit parashkollor
imosha 2-6 vieg) nE Kosove.

Kesaj mund t'i shtohet edhe struktura joefikase e shpenzimeve né arsim. N fakt, bazvar né t&
dhénat e MFPT-g8'*. Buxheti i Kosovés ka ndaré 194.8 miliong euro pér grantin specifix pér
arsimin parauniversitar pér € gjitha komunat pér vitin 2021, Prej tyre, 175.5 milion€ € (ose
90% ¢ grantit) jand ndaré pér paga, 14.5 milioné € (mé pak se 1% ¢ shumé&s totale) pér mallra
dhe shirbime dhe njé shumi e vogél prej 2.4 miliong € pér investime kapitale. | njEtl
dokument parasheh edhe ndarjen ¢ 1.6 milion eurgve pér arsimin parafillor, Kjo shpémdarje
Ié pak ose aspak hapésiré pér investime pér materialet mésimore dhe pér kushtet ¢ punis (g€
do té bien n& mallra ¢ shérhime dhe investime kapitale). Shpémdarja joefikase e fondeve né
arsim po ashtu konfirmohet edhe né Raportin e BE-s pér KosovEn pér vitin 2021 127 E théng
me fald 1€ tera. pas luftés s& vitit 1999. né sektorin ¢ arsimit, Kosova ka investuar shumg né
objekitet shkollore dhe ng personclin mésimdbénds. por nuk ka krijuar kushte pér
mitsimdhEnie dhe mésimnxEnic cilésore né kiasé - aty ku zhvillohet arsimi.

7.5. Pérshtatshméria e arsimit né KosovE sipas nxénésve, personelit dhe prindérve

125 Eyropean Commission/EACEA/Eurydice. Teachers' and School Heads' Salaries and Allowances in Europe-
3019720, Luxembours: Poblications Office of the Ewropean Union, 2021, p. 15, - TE dhiaat pér Kosovén jang
shitizir mza ekipi hulumiees,

% BFPT, okomiza Afatmesme e Shpenzimeve 2021-2023», Prishting 2021,

177 “Shocnzimet publike t8 Kosovis pér arsim ng vitin 2020 mbetén 1@ pandryshuara, ng £.7% @ BPW-si
Megjithats, shpenzimer pér nxénds mbeten 8 pamjaftueshme, me shpenzime t3 fokusuarn ¥ paga dhe
shpenzime kapitale e jo nd arsim cilésor.”
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Hetimi empirik ka vértetuar se sistemi arsimor dhe shkollat né Kosové nuk ia dalin ti ofrojng
nE ményré 18 organizvar dhe sistematike shérbimet krvesore g€ do ta biénin shkollimin 18
pérshtatshEm pér zhvillimin e potencialit t£ ploté 1€ nxéndsve.

Gjaté diskutimeve dhe intervistave né fokus-grupe pér réndésing ¢ shkollave, 1€ gjithé
piesémarrisve iu b ¢ njéjta pyetje fillestare: Cfarit u ofron shkolla juay mxEnésve? Pérgjigzjet
mé té shpeshta ishin se shkollat ofrojng wishuri, mésimneiinie dhe mésimdhénie. Prandaj
hetimi vetgm konfirmoi se shkollat nd Kosové jang (& fokusuara kryesisht né bartien ¢
pérmbajtjes s& kumrikulave tek nénisit e tyre. M@ rrallé, 18 anketuant pérmendén aftésitd,
shkathtésits pér jeté, mbéshietjen dhe shogérimin, Kur u pyetén pér t¢ shtjelluar mé tej pér
afiEsité q kané marré ng shkollg, ata kryesisht iu referuan afi€sive akademike si leximi dhe
shkrimi, por pérmendén edhe aftésité & prezantimil. punén ne grupe. debatet etj.

Rralléherd piesémarrisit iu referuan  akiiviteteve shkollore, mbéshtetjes psikologjike.
mésimdhénies dhe mesimnaxénies atrakiive, mbeshieties 58 nxénésve, shénimit 1€ dittve
adérkombatare dhe kombétare, kuizeve, sktiviteteve sportive, aktiviteteve 12 klubeve t&
ojelbra {ekologiike) etj. Megjithaté. kéto rakenisht jang iniciativa individuale g& vijng nga
mitsimdhénis, drejlorg, nxénés entuziasté dhe, me raste, nga prindér gé angazhohen mé
shume. Pjesémarrésit nuk mbanin mend ndomjé mbéshtetje nga autoritetet komunale ose
gendrore t& arsimit pér té zbatuar iniciativat dhe aktivitetel e tyre bazié dhe shtuan se ata ¢
Lishin bisd kits né baza vullnetare me mjetet & tyre ose duke perdorur mijetet & kufizuara té
shkollEs.

Té pyetur pér mbishtetien ¢ dhiné plr £ identifikuar dhe zhvilluar afiésité dhe wmlentet e
nxéndsve, piesémarrisit iu refervan mbéshicties nga misimdhenésit, aktiviteleve pér
shénimin ¢ ditéve ndérkombétare, aktiviteteve 12 klubeve 12 gjelbra, oréve private 1€ mésimit,
angazhimit né klube sportive dhe altiviteteve jashté shkollave etj. Njé prind né njé diskutim
ne fokus-erup kémbénguli: “Né shkollat ¢ Kosove nuk béhei pérgatitia pér feré; arsimi
pirhéher nga pérmbafijen mésimore, nuk ofrohet mbéshtelje pér nxéndsit, muk ofralen
shirbime profesionale. jané veiém lindét dhe pérmbajtia” MNjé numér i shkollave & vizituara
organizojné aktivitete & ngjashme me klubet e nxénésve pér pikturé, muziké. dramé,
ckologji. debate ¢ késhiu me radhg, por edhe kito jan# jetEshkurtra pér shkak & mungesés 5&
mbéshtetjes dhe angazhimit 1€ géndrueeshEm. Kéto aktivitete fitojng n@ intensitet dhe réndési
kryesisht kur festohen dité & rindEsishme kombetare. Eghtd interegante se né mesin ¢ kEfyre
aktiviteteve 1@ kiubeve 1 nxénésve nuk u permendén klubet shkencore apo klubet e
teknologjisé. Shkollat né Kosové nuk ofrojng ndonjé angazhim sistermnatik per nxénésit e Lyre
1 aktivitetet e klubeve pas kohits s& mésimit. Ata than ze kjo ndodh pér shkak t8 mungests
<& fondeve, mungesés s& ambienteve (né shkollat urbane). mungesés sE pajisieve dhe
rekuizitave si dhe pér kohén e shkurtér g€ ¢ keng nd dispozicion per shiak se shkollat
pumeiné né dy ndérrime.

Nj¢ element 1 rénd@sishEm pér ta béré shkollimin e pérshtatshém pér nxénésit éshié futja e
lendéve zgjedhore né kurrikulén shkollore. Megjithats, & gjithé nxénésit, prindérit dhe njé
numér mésimdhentsish deklaruan se “askush nuk 1 pyet ata per pérmbajtjen dhe organizimin
¢ lEndéve zpjedhore, pasi vendimi pér to merret diku tjetér pér gEllime 1€ tiera e jo pér
‘nteresin mé 1 mitd 18 nxéndsve”, Duket se DKA-tE 1 pérdorin 18ndét zgjedhore per 12
kompensuar orét g o mungojng mésimdhénésve 1€ tyre té preferuar. Sipas nxéngsve €
intervistuar. edhe kur organizohen 1éndé zgjedhore, ato nuk mésohen né ményré adekuate dhe
nuk ka materiale mésimore né dispozicion pér mésim cilsor.
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Asnjé nga shkollat e vizituara nuk ofron mbéshtetje sistemarike 18 késhillimit pér karrieré pér
mxgnisit dhe si rrjedhojE nuk kang personel drejtpérdrejt pérgiegigs pér kété funksion té
réndésishém pér edo shkollé moderne. Nj¢ mésimdhéngs i intervistuar deklaroi se ata béjng
cmos pér t'i ndihmuar nxéngsit e tyre n€ zgjedhjen e profesionit t& tyre © preforuar.
Megjithaté, entuziazmi i tvre nuk pasohet nga instrumentet e vlerésimit, trajnimet pérkatése,
koha & konsultimit. shk&mbimi i praktikave t& mira me kolegét etj. Madje. si¢ ¢ thané ata, as
nuk e kané kohién e nevojshme pér t'u angazhuar ng pérpjekje té tilla.

Njé numér shkollash kang psikologg t& shkollés q& po bEing mé& & mir¥n duke punuar me
femijet dhe nxéngsit Megjithat®, bazuar ng intervistat me ta, atyre u mungon mbéshtetja pér
t'i ndihmuar mé miré nxénésit. P& shembull, pasi © jent pundsuar s fundmi, ata
konsiderohen si personel i ri dhe nuk e kang ndikimin e nevojsh&m pér t& pasur ndikimin e
duhur né shkellé. Duke mos pasur mundést 18 punojné ng ményre aktive me kolegét e tyre
{pErmes trajnimeve), psikologét e shkollave mbé&shieten mé shumé n# pungn me nx&nés. Roli
i tyre varet kryesisht nga mbéshtetja g8 marrin nga drejtorét ¢ shkollave. Sipas psikolopsve t€
intervistuar, disa drejtoré i mbéshtesin mé shumé, ndérsa & gerét nuk e konsiderojné ag t&
réndésishém ket shérbim profesional. Nj& penges® q¢ kéta @ kend ndikim m# t& mirg &shig
fakti q# psikolog®t e shkollave jang 18 pérbashkét pér dy e m@ shumé shkolla. Kjo u jep atyre
nié loj karakteri 1 pérkohsheém dhe puné me orar jo t& ploté né shkollat ku ata angazhohen.

Mungesa e njé baze 18 forté teknologjike &shté njé nga mangésité kryesore 18 shkollave né
Kosove sot. Kjo duket (& jeté njé noga arsvet kryesore qé arsimi nuk éshté i pérshtatshém dhe
pse shkolla nuk mund t& kontribuojé né ményré adekuate ng zhvillimin e potencialit &
nxeéndsve, N¢ fakt dihet & nxénésit jané shumé pérpara shkollés dhe mésimdhénésve 18 tyre
né aspektin ¢ aplikimit 1& teknologjive & reja. Kur diskutohet pér pérdorimin e teknologjisé
né shkollat e tyre, pjesémarrésit né diskutimet né fokus-grupe dhe 8 intervistuarit kryesisht
mendoiné dhe u referchen laboratorfve kompjuterik@TIE. FatkeqEsisht kita laboratord
zakonisht pérbéhen nga kompjuteré t8 vjetgr dhe shihen si & lidhur vetém me l&ndén ¢ TIK-
ut. Asnjéra nga shkellat ¢ vizituara nuk kishte bazé teknologjike me € cilén do & mund@ &
mburreshin, Muret ¢ klasave jané kryesisht t& zhveshura, zakonisht nuk ka kompjuteré dhe
taborator nié to, shpesh ka nj& projekror, por nuk ka kompjuter pér ta lidhur ose & kundéria.
nuk jang vErejur tabela & mencura n# asnj€ nga institucionet arsimore 1 vizituara dhe nuk ka
softuer pér U perdorur né mésimdhénie dhe mEsimnxEnie 1@ léndéve 18 tjera, pérveg TTK-ut.
Fzkii se gasjet ¢ rcja né aplikimin e teknologjis® n# mEsimdhénie nuk w pérmendén nga
piesémarrésit ng intervista dhe nié fokus-grupe. nénkupton se mésimdh#ngsit dhe prindgrit,
por edhe nx@ngsit, jang larg aplikimit & gasjeve inovative né mésimdhiénie dhe mésimnx&nie
né shkollat & KosovEs.

Kur u pyeten pér laboratorét dhe teknologjing e pérdorur ng 1Endé  gera. pjesémarrisit u
referoheshin laboratorBve 1€ vieter t€ fizikes, 1€ kimisé dhe 1€ biclogjist (shpesh 1€ vendosur
né t€ njEjtén sallg), & cilét nuk jang mobiluar pér dekada t& t8ra. ME sé shpeshii, personeli i
shkollave né zonat urbane thot# se u duhej t'i kthenin laboratordt ng klasa pér t2 liruar mé
shumé hapésiré pér numrin gjithnjé ¢ mé @ madh 18 nxEngsve'klasave, sepse pajisjet osc 1shin
démtuar ose ishin vietruar, NE shkellat e vizituara nuk diskutohet pér pajisjet digjitale, p&r
laboratorét digjitalg, pér pajisjet robotike, pér printerét 3D apo pér teknologjité inovative. NE
shkollat rurale si rregull nuk ka laborators 18 shkencave natyrore, Ndoshta pasi ato shkolla
jané 18 vogla dhe konsiderohet st shumé e shirenjté t8 ofrohen tre laborator# shkencor pér

nj& numér 1& vogEl [E nxénssve.
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Kur u pyetEn pér rolin e tyre si msimdhénés né shkollat ¢ tyre, mésimdhéndsit u peraiigién
me njé listé 18 gime t& funksioneve, duke e paré veten jo vetém si mésimdhénés, por edhe si
prind, psikolog, roje. mik. polic. mjek, udhrréfyes né jets etj. Ata gjithashtu iu referuan rolit
t& tyTe 51 persona me detyra & shumta, 1€ giithanshme, gjithépérfshirSse dhe t& ndérlikuara
pér t'i pasgyruar pérajegjsité g mésimdhéngsit kent né punén ¢ tyre & pérditshme. Nj& nga
mésimdhéngsit madje kémbenguli: “Pung foné ¢do dité po béhet mé e ndériikuar, por uné sof
muk fom asgié, arsimi nuk @shié mé priovitet, nuk vierésohemi sig vierésoheshim pérpara.”
Shumica e mésimdhenésve 16 intervistuar v pajtuan me kété profilizim € profesionit t&
mésimdhénésit. NE fakt kjo duket & jet& ¢ besueshme pasi disa funksione 18 shkellés (si:
késhillimi pér karrierd, identifikimi dhe mbéshtetja e nxéngsve 1€ talentuar, shérbimet
paikologjike et].). q& nuk ofrohen né ményré € organizuar nga sistemi arsimor, ofrohen né
ményré joformale nga msimdheéngsit. Problemi kryesor éshté se mésimdhEnisit nuk marmn
asnj@ trajnim apo mbéshtetie né k& drejtim dhe ata duhet t& improvizojné, t& angazhohen né
i mEsuar t& pavarur ose thiesht i kthehen rolit dhe zonés sé tyre me (2 sigurt, g& &shté: t'u
mésoing nxénfsve pérmbajtjen kurrikelare,

%. KONSTATIMET DHE REKOMANDIMET
Konstatimet

Pas analizimit 18 legjislacionit pérkatés. t€ instrumenteve ndérkomb@tare, & dokumentacionit
(& céshijes. 1 informatave dhe t¢ t¢ dhénave g& [AP-ja i ka. del se gjatd dekadEs sg fundit
Kosova ka bEré pérparim né fushin ¢ zbatimit 18 té drejtave 18 njeriut né arsim. Ka pasur
srogres jo 1€ barubarté né nénsektoré 18 ndryshém sa i perket pjesémarrjes. perishifes dhe
zhvillimit t& fEmijéve sipas nevojave dhe aftésive 1€ tyre.

SidoqofiE, ajo cfard éshté shgetésuese Eshté rezultati PISA nE arsim né pergjithesi. Avokati i
Popullit konsideron se cil#sia e arsimit nuk Eshté né nivelin ¢ dubur pér 1€ pérgatitur nxEnésit
pér jetén dhe rikujton se komentari i nenit 29 1 Konventés mbi té Drejtat e Fémijés nénvizon
(& drejtén individuale dhe subjektive pér njé cilési specifike t& arsimit.

PEr m& tepér. pandemia COVID-19 i dha njé goditje 1§ réndé procesit t§ pErmirésimeve 12
vazhdueshme né zbatimin e t& drejtave t& njeriut né sistemin arsimor t& Kosoves. TE gjitha
trendet dhe proceset pozitive ose kang ngecur, né rastin mé 1€ keq (si ai pér fEmijét me afids
t¢ kufizuara), ose jané kthyer mbrapsht gjaté pandemisé (mars 2020 - mars 2023).

Sa i pérket pjesémarrjes né arsim, me pak pérjashtime, fEmijét shkojng né shkollg, Me fjalg t&
tjera. pér sa i perket pjesémartjes. Kosova ng pérgjithési ka arritur pjesémarme pothuajse
universale né& arsimin & pérgjithshém parauniversitar, me pérjashtim & arsimit parashkollor,
ku t& dhénat jané jashtEzakonisht 1€ uléta. perkundér disa pErmirésimeve o rrifje né vitet ¢
fundit.

Avokati i Popullit vier€son se situata nuk &shté e miré as kur béhet falé per pjesémarmen ne
arsim & fémijéve 18 komuniteteve rom, ashkali dhe egiiptian dhe pér pjesémarrjen ¢ fEmijéve
me aftési & kufizuara n & gjitha nivelet ¢ arsimit parauniversitar,

PEr kundér pérparimeve 1€ bér né pérmirésimin e pjesémartjes st fémijéve 18 komuniteteve
rom, ashkali dhe cgjiptian né arsim, ata ende mbeten dukshiém prapa komuniteteve 18 tjem,
veganirisht né arsimin parashkollor dhe né at® t& mesém 1€ lartz.
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Avokati 1 Popullit vieréson se pjesémarrja dhe integrimi i fémijéve me aftési 2 kufizuara dhe
me vishtirési né 18 nxéni né arsimin e rregullt ka shénuar progres, mirépo éshté ende larg
pérfshirjes t& paktén 50% t€ kétyre fémijéve né arsimin ¢ ofruar, si¢ parashihet me PSAK
2017-2021.

Sa i perket perfshirjes ni arsim, pérkund®r mungesés s& madhe {8 resurseve, shkellat jang
pérgjithésisht gjithépérishirdse dhe pranuese pér t¢ gjithe nxénésit, si dhe mé migésore dhe
mé & hapura ndaj diversitetit krahasuar me nj€ dekadé mé parg.

Avokati i Popullit gjithashtu vierfson s¢ mbetet shum® pér 8 béré né€ fushén e
ajithépérfshirjes né sistemi arsimer sidomos ng evitimin ¢ problemeve g€ ndérlidhet me
performancen & komunileteve rom, ashkali dhe egjiptian. Ngjashém, sistemi arsimor Eshté
ballafaquar me problemin e mungesgs s& teksteve shkollore pér mésim né gjuhét boshnjake
dhe trke. i cili pjesérisht ésht® zgjidhur por g€ ka nevojé pér pérmirfsim me géllim &
pérmbushjes né ploténi 18 tij.

Avokati i Popullit vieréson se sistemi arsimor ng Kosovés nuk u mundéson nxénésve
zhvillimin e potencialit sipas nevojave dhe aftésive 18 tyre. n€ pajtim me dispozitat
kushtetuese,

T& gjith# treguesit. nga hetimi | dokumentacionit dhe gjetjet nga hulumtimi empirik, tregojné
se sistemi arsimior | Kosoves #shté larg nga mundEsia pér ta zhvillear plotésisht potencialin &
femijéve sipas nevojave dhe aftésive 8 tyre specifike. Shih shiojeén 9 € raportit, o€ formé
tabelore pérshkruan né ményré mé 1@ detajuar gjetjet e hetimit mbi zbatimin ¢ & drejtave 18
njeriut 18 fémijéve né arsim né Kosove: “fdentifikimi [ céshifeve kyge né (mosiharmonizimin e
shérhimeve arsimore me 1€ dreflal e Emijéve né arsimin e pérgiithshém pareumiversitar nd
Korové™,

Avokati i Popullit, bazuar né até g u tha mé sipér. né pajtim me nenin 135, paragrafi 3. &
Kushtetutés s& Republikes s& Kosoves: “Ka i drefié 1 bejé rekomandime dhe 18 propozof
mase, néve vérem shkelfe ¢ ¢ drefiave dhe lirive 18 nferivd nga ana ¢ organeve i€
administratés publike dhe organeve ffera shtetérore.” Sipas kuptimit t& nenit 18. paragrafi
1.2, & Ligjit p&r Avokatin ¢ Popullit, Avokati 1 Popullit: “{. ) ka pérgiegiési (& térheq
vémendien pér rastet kur autoritere! § shielin 1@ dreftar ¢ nferiur ohe 1é béjé rekomandim &
1 fepet fund rasteve 18 tilla ¢...)."

Prandaj Avokati i Popullit |
REKOMANDON
Ministris€ s€ Arsimit, Shkencés, Teknologjisgé dhe Inovacionit

1. Té& hartojé dhe zhatojé njé strategji pér t& pérmirésuar pjesémarrjen, cilésing dhe njohjen e
hershme t& afiésisg & kufizuar né & pakién dy vite t& arsimit parashkollor (moshat 3 dhe
4), pérfshiré pérdorimin e ambienteve 1& shkollés pér t& hapur sherbime/grupe 1€ edukimit
parashkollor.

I~

. T"i rishikojé aktet nénligjore & rregullojng funksionimin e ekipeve komunale (8 vlerésimit
dhe 1& mbéshtetjes pér ta siguruar vierfsimin e hershém (& Emijéve dhe njé rol me aktiv t2
gendrave burimore dhe t# shkollave né vierésimin e fémijéve.

. T& angarhohet dreftpérdrejt dhe i koordinojé politikat dhe praktikat me komunat dhe me
shkollar pér ta pérmirsuar pjesémartjen né nivel 18 arsimit parashkollor.

Ll
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4. Té harntojé dhe i zhatojé politika 12 reja lidhur me kohén q& duhet kalvar n& mésim ng
arsimin parauniversitar, vecan®risht né klasén parafillore.

5, T'i ndérmarri 12 gjitha veprimet € nevojshme pér t& siguruar pérfshijen dhe pérmirésimin
e rezultateve @ fEmijéve romé, ashkalinj dbe egjiptiang, ng t& gjitha nivelet e arsimit.

6. Ta megullojé. 1a fugizoje dhe ta rrisé mbéshtetien pér pErmirdsimin e funksionimit {8
gendrave missimore né mbEshtetje 1€ 1% gjithé fémijéve gé kané nevojé pér pérfshirje dhe
pérmiréisim t# rezultateve né shkollé, né ményré g ta vazhdojné shkollimin dhe 1@ kené
mitt 1€ lehte kalimin né nivele mé 1€ larta 1€ arsimit.

7. Ta hartojé dhe ta zbatojé njé plan 1@ veprimit pér furnizimin e shkollave me weknologji dhe
me materiale & refa mésimore,

8. Ta rishikoje formulén ekzistuese pér shpémdarjen dhe menaxhimin e fondeve n arsim,
pér ta lejuar delegimin e pushtetit né shkolla dhe mé shumé investime né materialet
mésimore, n€ teknologji & reja dhe né kushte t€8 punEs g€ lidhen drejipErdrejt me
miésimdhénien dhe me mésimnxénien {pérfshiré edhe brenda né klasé).

9. Ta rishikoj®8 udhBzimin administrativ ¢ rregullon raportin mes nxEngsve dhe
mésimdhiénésve dhe madhésingé minimale t8 klasgs pér t'i pérmirésuar masat afirmative
pér edukimin e komuniteteve.

101, T& ndérmarré masat e nevojshme pér ti siguruar plow€sisht tekstet shkollore pér mésim né
gjuhét boshnjake dhe turke né shkollat ¢ Kosovés,

1. T'i ndérmarré 18 gjitha veprimet ¢ nevojshme pér @ siguruar fonde shtesé pér
diversifikimin dhe pErmirsimin e arsimil & ofruar n€ institucionet arsimore duke
mundésuar k&shillim ecilésor pér karriev, pér akitivitete psikologjike dhe pér kiubet e
nxénésve (pér teknologji, shkenca dhe art) pér ta pErmirésuar pérfshirjen dhe réndésisé e
arsimit.

Komunave t8 ﬂepuhﬁk&a st Kosovis

12. Té funksionalizohen ekipet e parandalimit dhe # reagimit né nivel t shkollés dhe t&
komunés, 1€ rrisin bashképunimin dhe koordinimin mes (& gjitha paléve t¢ interesuara
(perfshiré gendrat mésimore) pér ta adresuar ¢éshijen e braktisjes s shkoll&s che dhundn
nét shkollg, vecanrisht né arsimin ¢ mesém & ulét dhe & mesém t& laré.

13, Ta ketd prioritet dhe ta rrisin fnancimin pér ofrimin e edukimit dhe 18 arsimit
parashkollor dhe parafillor né komung, pér t'i shiriré shérbimet parashkoliore edhe né
zomat rurale.

14. T"i delegojné planifikimin dhe menaxhimin e ploté financiare né shkofla. T'1 angazhojng
DEA-té n€ monitorimin e planifikimit dhe 8 menaxhimit 18 kujdesshém.

1 5. T¢ angazhohen né zgjatien e kohés mésimore né shkolla, me fokus ng klasat parafillore
dhe ni aktivitetet e nxénésve né klube 1€ ndryshme (i paktén pér shkence, pér art dhe pér
teknologgi).

I 6. T# hartojné dhe 12 zhatojné fushata nd¥rgjegj@suese gé i adresohen komuniteteve dhe
prindérve né fushén ¢ pérfshirjes dhe 18 arsimimit 2 Emijéve dhe té & rinjve me aftési t&
kufizuara,

Komunave t€ ndérmarrin masa
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17, Shkolla: t& planifikojng dhe & zhatojné aktivitete gé i angazhojn# nx@nésit né aktivitete
plotésuese shkollore dhe jashtéshkollore.

18, Shkollat 18 angazhohen né nj¢ gasje ekipore né adresimin e pérfshirjes dhe 2 edukimit té
mxénisve me nevoja 1€ veganta né shkollat e tyre.

19. Shkollat t'7 ndérmarrin t8 gfitha masat e nevojshme me qéllim 1 hartimit & PLA-s pdr
fémijét me aftési 8 kufizuar,

20. Shkollat ta pErmirgsojné bashképunimin me prindérit dhe me komunitetet pér ta
pérmirésuar cilésing e arsimil né shkolla.

21. Shkollat ta bEiné mesimdhenien dhe mesimnxénien & orientuar drejt nxénésit dhe me
trheqise. duke u lasguar pak nga mbajtia e thjeshté e mésimit dhe bartia e njohurive.

2% Shkollat 1€ bashk@punojné me organizatat e komuniteteve dhe me prindérit pér ta
pérmirgsuar prfshirjen né shkolla t& & gjitha komuniteteve dhe t& grupeve 18 nxéndsve,

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetut@s 5& Republikés s& Kosoves (“Cde organ,
institucion ose auioritet tietér, gé ushiron pushiet legfitim ne Republikén e Kosovis, dghid i
detyruar ['t pérgiigier kirkesave & Avokalir & Popullit dhe 1'i parages ariffasaf ¢ gfitha
dokumentet die informacionet ¢ kérkuara ne pajtim me figi™) dhe né pajtim me nenin 28
Ligjit nr. 05/1-019 pér Avokatin ¢ Popullit ("Aworitete, 18 cilave Avokati i Popullii u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose proposim pér ndérmarrjen ¢ veprimeve konkrete, duhet 18
pérajigien hrenda gfatii iridhjele (30) ditor, Pérgjisia duher 1¢ pérmbaié arsyet me shirim
pér veprimed ¢ ndgmmarra lidhur me géshijen né fale™), ju lutemi mirésisht 18 na informoni
péir veprimet g& do t'i nd&merrni lidhur me k€ géshije.

Me ngjezime: =
| Natim Qelaj
\Avokat i Popullit
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Shtojea Nr. 1

Shifrat pér popullatén ¢ nxénésve né Kosove sipas niveleve, viti shkollor 2021/2022

Puhlik Privat Giithsej

Miveli - -

W F | Gjithsej | M F Gi | F Gj
Parashkollor (mosha
(=<5} 2558 2379 4937 2803 | 2571|5374 | 5361 4950 10311
Pamfillor {mosha 5-
<) 10065 | 9429 19494 1350 | 1242 | 2592 | 11415 | 10671 | 22086
Fillor / i mesém i ulét | 112666 | 105311 [ 217977 | 3526 | 2926 | 6452 | 116192 | 108237 | 224429
I mesém i larté 34306 | 32832 | 67138 | 1869 | 1843 | 3712 | 36175 | 34675 | 70850
Gijithsej 159595 | 149951 | 309546 | 9548 | 8582 | 18130 | 169143 | 158533 | 327676
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Shtojes Nr. 2

Hartézimi 1 arsimit parashkollor

' Miveli ISCED 2011
1 detyrueshém Programet Kohézgatja Klasifikimi | Kodi
shifroré
1 |Jo Parashkollor-cerdhe 3 vjet Q-2 ISCED 01 010
2 |le Parashkollor-kopsht 2 vjet 3-4 ISCED 02
| fémiéve 020
(3 [Jo Parafillor 1 vit ISCED 03 020
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Shtojca Nr. 3

Pesémarria né arsimin parashkollor dbe parafillor publik dhe privat, viti shkollor 2021/22

Niveli Publik Privat Gjithse]
| M | F | G | M| F | Gi | M F Gi
Arsimi parashkollor (mosha 0O-

<3) 2558 | 2370 | 4937 | 2803 | 2571 | 5374 | 5361 | 4950 | 10311
Parafillor (mosha 5-<6) 10065 | 9429 | 19494 | 1350 | 1242 | 2592 | 11415 | 10671 | 22086
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Shtajea Nr. 4

Statistikat e pjestmarrjes sé nxénésve me aftési @ kufizuara pér vitet 2015/16; 201617 dhe 201 T18:
2018/19; 201920

Viti 2015/16 2016/17 2017118 201819 2019/20
Klasa 1t 5.815 5704 4.451 1645 3.903
rrezullta

Shkolla 357 271 315 365 340
specinle

Gjithse] 6.172 5.565 4766 4,010 4252
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Shtojea Nr. 5

Niveli § zbatimit t& tregucsve né lidhje me komunitetet rom. ashkali dhe egjiptian n¢ PSAK 2017-
2021

PErfshirja e fémijéve rom, ashkali dhe
egjiptian né arsimin parafillor. 33.59% T0% 44.9%
Pérfshirja e fémijéve rom, ashkali dhe

_cgjiptian nE arsimin fillor, 83.3% 95% 84.1%
Pérfshina ¢ fémijéve rom, ashkali dhe

| egjiptian né arsimin ¢ mesém 18 ulét. 63% 25% 63. 7%
Perfshirja ¢ fEmijéve rom, ashkali dhe

_cgjiptian nE arsimin e mesém (& lari€. 30.3% 50% 31%
Shkalla e kalimit né arsimin e mesém té larté 69.9% B0% TO.79%
¢ fémijéve rom, ashkali dhe egjiptian.
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Shtojea Nr. 6

Masat afirmative né nivel 18 sistemit pér komunitetet joshumice né arsimin e Kosovés

N, Kriteret pér krahasim Shumice Toshumicé

| Raporti nxénés-mésimdhéngs 213 14.2
Arsimi i pérgjithsh&m

la Raporti nxénés-mésimdhénés 17.2 11.5
Arsimi profesional

2 | Financimi pér nxéngs' > €23 €25

3 Madh&sia min. e klasés 21/14 14

4 Pér t& hapur nj¢ shkollg &0 nxénds 30 nxénds
Madh&sia min. e shkollgs fillore

5 | PEr té hapur njé shkollg 100 50
Madhisia min. e shkollés mesme
& ulét

& | Pér t hapur njé shkollg'™ 180 90
Madhésia min. ¢ shkollés s& mesme
1 lariE

2% pinistria e Financave, olomiza Afatmesme & Shpenzimeve 202 1-2023s, MFT, Prishtiné 2021, .
17 B ASHT, wKriteret dhe procedura pér themelimin dhe pérfundimin e aktivitetit i institecioneves & arsimit ng
KaosoviEk, MAShTI, Prishiing 2021.
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Shtojca Nr. 7
Regjistrimi né arsimin parauniversitar sipas pérkat@sisé etnike 2020/2021.

Niveli Shqipt | Ser | Turg | Bosh | Gora | Asbka | Rom | Egjip | Kroa | Tje | % com
arg ' | bé njaké | ngé linj g tiang | & ré
EFH 5180 |9 |6 3 ! 4 7 21 ! ¢ 0.1
Parafillor 19.201 |34 | 190 | 194 |34 213 84 | 6] 2 3.8
Fill. § mesém | 213.11 | 229 [ 1.78 | 2427 |386 |[3.755 |1.06 (1023 (20 |5 |47
1l 2 1 7
Imes.ilart¥ | 68.697 | 148 | 587 | 764 |6 224 i - & |30
Gjithse 305.15 (418 [ 256 [ 3.338 (426 [4.195 |132 |[1.336 |23 |11 |43
7 4 8
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Shtojca Nr. §

Krahasimi i pagave t& mésimdhéntisve ng vendet ¢ Ballkanit Peréndimer

Vendi Shgipéria | Bosnjgé  dhe | Kosova MaliiZi | Magedonia | Serbia
Niveli ISCED Hercegovina e Veriut

ISCED 0 4189 6120 9715 6624 6330
ISCED 1 4938 6528 5715 6811 7396
ISCED 2-4 5132 6936 5760 9715 6811 7396
ISCED 3-4 5423 8160 480 9715 7111 7396
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Shtojca Nr. 9

Identifikimi i céshtjeve kryesore né (mos)harmonizimin ¢ shérbimeve arsimore me (& drejtat e
fémijéve ng arsimin e pérgjithshiém parauniversilar ng Kosové

Niveli iarsimit | CEshtjet kryesore Shkaget Treguesit
Arsimi parashkollor | Pjestmarrja ¢ | Decentralizimi  nE | 7.5 % pérfshirje.
uigt. mvel lokal  dhe

MUnNgesa ¢ TESUrseve,

Mungesa ¢ & | EFH shihet vet®m si | EFH nuk ndikon né rezultatet né
mistarit né | kujdes ditor, arzim (rezultatet e PISA-5).
edukimin E
feémijérisé s
hershme (EFH).
Vlerésimi i | Mungesa e | Njohja ¢ afi#sisé s& kufizuar b&het
aftizive @ | kapacitetit n& nivel | vetém nga personeli shéndetésor.
kufizuara né @ | komunal pér
nxéne, vlergsim dhe

ndérhyrie

shumédisiplinore.
Pérfshina ¢ | Mungesa ¢ | Shkalla 0.1 e pérfshifjes sg
komuniteteve kapacitetit né | komunitegeve né arsimin
joshumice né | komuna, parashkollor.
edukimin
parashkollor
(EP}.

PjesBmarja e
prindérve ne
financimin ¢ EP-

Mungesa ¢ fondeve
komumale per
organizimin ¢ arsimit

Prindérit n€ institucionst publike
té EP-sE duhet 1& paguajng 3350
cure pjesémartje né muaj.

SE. parashkollor. Prindirit pagoajné 100-150 euro
né muaj n¢ institucionet private t&
EP-si.

Arsimi parafillor Koha ¢ | Mungesa ¢ hapSsirgs, |2 oré ng€ ditd- né wvend 1€
pamijafiveshme e | e personelit dhe e | minimumit prej katér orésh. sipas
kaluar né shkollg. | resurseve. KKK-s&,

Koha e mésimit | Mungesa ¢ | Rreth 530 oré n& vit-ndér mé @
né shkollat e |hapésirave shkollore | ulétat né rajon dhe nié Evropé.
arsimit né zonat urbans.

parauniversitar MNeglizhenca nié zonat

(AP, rurale.

Mungesa e polinkave
18 qarta.

Peania & dhunés
fizike n# shlkolla.

Mungesa e veprimit
konkret  dhe 12
vendosur nga

autoritetet - arsimore |

Indikacione t& forta pér ekzistimin
e dhunés fizike.

T# dhénat dhe informacionet jang
siguroar nga MAShTI-SMIA.

]
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(pérfshiré
inspektimin).

Mas  reagimi i
organeve  drgjtuese

dhe arsimore @
shkollés.

Mungesa e
ndérgjeajésimit  1E
prindérve  dhe i
personelit
mésimdhénés.

Njé tendencd pér €&
mbuluar rastet e
dhungs pér hir 18

Rastet e raportuara né polici.
Duhet t8 hulumtohet edhe me
ghumé kjo dukuri.

“pages .
Arsimi 1 | Prania e | Performanca ¢ | Performanca ¢ ulét né 1€ gjithé
pirgjithshém diskriminimit. méngsve RAE nE | sistemin. Pamundésia pér tu

parauniversiar

shkollim.

regjistruar né shkolla mé t¢ mira
(né gjimnaz dhe né shkollg t&
mijekEsisE).

Pranimi i bindjes se RAE jang "
paracaktuar” t8 mos performojne
mé miré.

Sigurimi 1 teksteve
chkollore pér
nxendsit gf mésojné
né gjuhEn boshnjake
dhe turke.

MNxBn#sit dhe meésimdhiéndsit jang
mésear me mungesén e teksteve
né gjuhét e tyre.

Problemi vazhdon prej vitesh.

Arsimi  fillor, |
| mesém i ulér dhe i
mésém 1 larte -
Eiéndésia ¢ arsimit

Réndésiaz e uldt.
der ¢
papérfillshme,
arsimit
zhvillimin
potencialit
nxénésve,

[
pir
=
e

Mungesa e arsimit
ailésor.

Performanca (e
dobé&t) ¢ sistemit.

Shérbime 1
kufizuara  arsimore,
profesionale dhe
mbéshtetsse pér

nxEniésit né shkolla.

Shkollimi i ofruar kufizohet né

mésimdhénie  dhe bartie €
njohurive.

PISA 353 piké - mé ¢ uléla né
rajon dhe né Evropé.

TIMMS — ndér dhjet# vendet me
rezultatin mé t& ulét né boté.

IKNJ — 57 % e produktivitetit t2
mundshem.

[ZHNI — 0.741; shumé i ulét dhe

duke u pérkegdsuar,

76% analfabetizBm funksional dhe
duke u pErkegEsuar.

5.5 vite t& humbura né 13.2 vite t&
chkollimit efektiv & pritshZm.
Vierat ¢ treguesit duke u
pérkeqésuar pér shkak t& COVID-
15.
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Koha mé&simore né shkolla ndér
mé 1€ shkurtrat né rajon dhe né
Evropé.

Cilésia e arsimit

té offuar pér
nxénésit me
aft&si té
kufizuara,

Mungesa e
shérhimeve
rehabilituese dhe e
ndérhvrjes
shumé&disiplinore.

Mungesa ¢ resurscve
né komuna.

Mungesa & tragmmat
pEr mésimdhénésit,

Mumri shumé i ulét | nxEnésve 1@
vier#suar nga Ekipet Komunale
Vlergsimir

Hustrim: Vetém 1 nza 47 nxénés
me vierésim pedagogjik nE nje
shkoll2.

Arsimi 1
Fite

mesém

Pérfshira e
nxEnEsVe
foshumicé
(vecan€risht &
atyre RAE).

Céshtjet  shogérore
dhe ekonomike,

Mungesa e mé
gasjeje sistematike.

Rénie e madhe e siatistikave (i
piesémarrjes krahasuar me arsimin
fillor (1-9.

5.5 vite t& humbura ng 13.2 vite 1€
shkollimit 18 pritshém  kang &
béjng kryesisht me két# nivel
arsimor. '
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